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Vilniaus Klausimą Lietuvos Laisves 
Paskola.!Riš Ženevoj

DEL DERYBŲ SU 
LENKAIS.

Vašingtonas, VIII. 15 d. 
(Lietuvos Tnf. Biuras). El­
tos pranešimu, Lietuvos Vy­
riausybė priėmė Hymans’o 
pasiūlymą siųsti delegatus 
Ženevoh.

LIETUVA ŠELPS BA­
DAUJANČIĄ RUSIJĄ.
Vašingtonas, VIII, 15 d. 

(Liet. Tnf. Biuras). Įvykus 
Rusijoje šiais metais dide­
liam badui, Lietuvos Vy­
riausybė yra nutarusi šelpti 
Rusijos badaujančius žmo­
nes.

VYT. GYLYS SKIRIA- 
---- "“TitAS KARALIAUČIUN.

Vašįųgtonas, VIII, 15 d.
(Liet. Tnf. Biuras) Eltos

_ _ • pranešimu, buvęs Lietuvos 
Atstovas Estonijojc p. Vy­
tautas Gylys paskirtas kon- 
su^Karaliaučinn.

AMERIKON ATVYKO
STEIGIAMOJO SEIMO pSiulo dominijos teises, pana­

šiai kaip Kanada, kad turi. 
Airiai atsakė, kad jie reika­
lauja savo tautai pilnos ne­
priklausomybės.

ATRASTAS NUŽUDYTO 
KUNIGO LAVONAS.
San Francisco, Cal. — Nuo 

rugp. 2 d. buvo pražuvęs ka­
talikų par. klebonas, kun. 
Patrick E. Heslin. Jis buvo 
pakviestas pas ligonį. Vė­
liau. jo lavonas atrasta už­
kastas smiltyse, netoli Sala- 
da pakraščio ties Pasitiko 
okeanu, apie 20 mylių į pie­
tus nuo San Francisco. Ku­
nigas buvęs nužudytas. At­
rasta lavone dvi kulipkų 
skyles. Viena kulipka per­
vėrus! širdį, kita-gi galvą. 
Vieta, kur radosi lavonas, 
nurodė William A. Highto­
wer, kurs tapo sulaikytas. 
Kratant jo kambarius atras­
ta šautuvas, gabalai kruvino 
audeklo iškarpos iš laik­
raščių apie pasiūlytas dova­
nas už kun. Heslin suradi­
mą. Policija jo nebepaleis, 
nes, turbūt, jisai bus kunigą 
užmušęs. ./

Anglija atsisako duoti Ai­
rijai pilną nepriklausomybę.

NARYS.
Vašingtonas, VIII, 15 d; 

£Liet. Tnf. Biuras)... Šio mė­
nesio 13 d. New York’an at­
vyko Lietuvos Steigiamojo 
Seimo narys p. Bagdonas.

Paryžius. — Francuzų di­
plomatai neužganėdinti iš 
to, kad Tarptautinė Finansų 
komisija pripažino Franci- 
jos neteisėtumą gauti bent 
kiek iš pirmojo bilijono mar­
kių, gautų iš Vokietijos 
kaipo kontribuciją.

GRASINAMA KARU.

Alijantai yra nutarę Aug- 
štąją Sileziją padalinti tarp 
lenkti ir vokiečių. Pastarieji 
tuomi labai neužganėdinti. 
Viename iš susirinkimų, vo­
kiečių vadai yra nutarę pa­
skelbti Lenkijai karą, jei Si­
lezijos padalinimas jų nepa­
tenkins.’ Generolas Luden-[u„llf.lt,„ , 
dorff ir jo pasekėjai esą pa-.ta tėvynei ir lietuvių katali-

IŠ MUSŲ CENTRO.
Kuo daugiau suvažiuos į 

Federacijos Kongresą, tuo 
daugiau naudos bus padary-

siryŽę atgauti Vokietijos 
prarastas žemos.

Londonas. — Atėjo žinių, 
kad Angštojoj Silezijoj len­
kų maištininkai Užpuolė An­
glijos kareivius ir Vokieti­
jos policistus. Iš tos prie­
žasties Anglijos kareiviai kiti, 
nemažai nukentėję. -----

kų visuomenei. Tad siųskite 
atstovų kuodaugiausia. Yra 
pakviesti su referatais įvai­
riais klausimais šie žymus 
asmenys: Kun. F. Kemėšis, 
Liet. Steigiamojo Seimo na­
rys, mok. M. Bagdonas, kun. 
Bum,ša, kun. J. Jakaitis ir

Augštosios Silezijos klau­
simą alijantų tarybą pavedė 
Tautų Sąjungai išrišti.

Idai, dvasios 
• stiprintijai. 
ilsti tautos

. EILĖN. žygių remti. į
Vadas padavė ženklą. Pa7| Eilėn dvasiai 

sigirdo trimito balsas ir ant vadai, kėlėjai ij 
syk iš visti aplinkinių vietų Neleiskite nui 
subėgo kareivėliai, sustojo į dvasiai,
eilę ir su šautuvais ant pečių Eilėn biznieriai ir pramo- 
linksmais drąsiais veidais, ninkai visomis įavo įmonė- 
daina ant lupų žengia jie, ko- mis tautai gelbėtų.
ja kojon, reikšdami savimi Eilėn darbininkai žmonės, 
organizuotos pajėgos galybę, savo prakaito kaina perkan- 
Jie stipris, nepergalimi del- tieji tautai laisvę ir gerbūvį, 
to, kad jie organizuoti, kad “”
jie eilėje, kad. jų visų viena gam skraidymui sparnus iš­
mintis, viena valia. Kada tau skėtę.
tos laisvei graso pavojus, jai Eilėn gražioji lytis — vis- 
nieko, neliekti veikti tik su- ką aprūpinti, laiminti, in- 
daryti vieną stiprią tautos kvėpti.
valią: visi eilėn, visi koja ko­
jon. Jaunimas priekin, ginti 
tautos laisvės savo krūtinė­
mis, seniai, vaikai, moterys 
mergaitės, tautos arjergar- 
das—visi į darbą—padėti 
tam jaunimui.
tauta, nors ir maža ji butų, 
kuri karo laiku moka susi­
vienyti. Ji negali buri per­
galėta. Dar nenulieta tokių 
ginklų^ dar; neišrasta tokių 
nuodingų dujų, kad galėtų 
tautos valią palaužti, jeigu 
tik toji valia yra viena ir 
tvirta.

Musų tautos valia yra at­
gauti Vilnių, užtikrinti Lie­
tuvai tikrą laisvę ir teisin­
gas sienas su kaimynais. Tą 
musų valią stengiasi palaužt 
godusis kaimynas - lenkas, 
stiprus skaičiais, bot silpnas 
teisybe ir kišene.

Tad visi eilėn, kad sustip­
rinti savo tautos valią.

Musų jaunimas jau eilėje, 
papuoštas žuvusių draugų 
aureole.

Eilėn ir mos visi kiti.
Eilėn musų tautos vadai; 

veskite mus teisingai, atsi­
davusiai į pergalę, į šviesų 
rytojų.

Eilėn visi profesijonalai, 
apšviestųnai, su savo moks­
lu, patyrimu, gražiai tautie­
čiams tarnautų, tautos kar-

Eilėn darbininkai žmonės,

Eilėn moksleiviai, galiu-

Eilėn visa tauta.
Dirbkime, tarnaukime, pa- 

sišvęskime visit
Šiandien didžiausis tautai 

reikalas — išlaikyti iškeltą 
prieš lenkus kurdą, atkištą

Laiminga durtuvą, kad nenuilstų mu- 
,sų karžygių rankos, kad ne­
pritruktų jiems maisto ir a- 
municijos, kad nesusilpnėtų 
jų dvasia, kad sulauktų lai­
mingai visų avantiūristų 
žlugimo. 11 ■

Reikia valdžiai paskolos. 
Visi pirkime jos bonus. L. P.

St. Seimo atstovas, mokytojas 
Bagdonas. — Red.).

Ateina laiški) vis iš naujų ko> 
lionijų, k. a. Lincoln, N. H., Tor­
rington, Conn., St. Louis, Mo., E. 
St. Louis, ilk. Lewiston, Me., ir 
kitos, kad stoja energingai į dar­
bą.

Šį mėnesį tik kai-kuriose vieto­
se, ypač Pennsylvanijoje, bus di­
desnių sujudimų, taip sakant, kad 
įkvėpus ir paraginus visas ki­
tas musų kolionijas. šiaip jau-gi 
šis mėnuo skiriamas generaliam 
ir pilnam prie darbo prisiruoši­
mui, kurs veik visas turės būti 
atliktas per rugsėjo menesį.

Dėlto visoms kolionijoms, vi­
soms paskolos stotims žinotina 
štai kas:

a) Iki rugsėjo pradžios turi bū­
ti visos kolionijų pajėgos sumobi­
lizuotos, pienai sudaryti.

b) Rugsėjo mėnuo visoje musų 
išeivijoje turėtų būti sunaudotas 
vien bonų vajaus reikalams. Visi 
kiti visuomeniniai darbai lai su­
stoja.

c) Tą mėnesį kiekviena kolioni- 
ja lai surengia generalio šturmo 
dieną. Visokios medžiagos bus ga­
lima gauti iš Misijos. Kalbėtojų 
Misija irgi pristatys, jei nebus 
galima gauti iš apyliitkesi 1 ! •
d) Per rugsėoj mėnesį visi lie­

tuvių namai turi būti aplankyti, 
kiekvienas lietuvis turi būti pri­
eitas ir pakalbintas.

e) Stočių komitetai lai nuo šio 
laiko pradeda laikyti savo susirin­
kimus kas savaitė ir lai nuolat 
informuoja Misiją, kas jų veikia­
ma.

Yra 
skolos 
kurios
tą, gaus ypatingus pažymėjimo ir 
pagerbimo lakštus. Dėlto netruki­
te informuoti, reikale net ir tele­
gramomis apie visus savo pasise­
kimus. Taip-pat pabaigoje mes 
busime priversti paskelbti visas 
tas kolonijas, kurios nieko nevei­
kė šio vajaus reikalu. Labai butų 
gerai, kad tokių kolionijų neatsi­
rastų.

Be to dar visų žiniai skaitome 
reikalinga pranešti šiuos dalykus.

1) Dar balandžio mėnesy, Šių 
1921 m. buvo garsinta, kad pradė- 
jusiu mokėti už bonus ir nebai­
gusių mokėti iki, pirmai dienai 
gegužio — įmokėtieji pinigai bus 
paimti į Valstybės Iždą. Tą parė­
dymą reikia suprasti taip, kad 
bus į Valstybės Iždą paimti tik tų 
žmonių pinigai, kurie ir šio va­
jaus laiku nebaigs mokėti už sa­
vo bonus. Gi kurie norės dabaigti 
mokėti dabar — galės tai pada­
ryti ir jiems bus priskaityti se-

niati įmokėtieji pinigai.

2) Darant by kokius įmokėji- 
mus už bonus, pereitų metų ku­
ponai nuo Lietuvos Laisvės Pa­
skolos Bonų bus priimami už ga­
tavą pinigą.

3) Pageidaujama yra, kad visi 
bonus perkantieji užmokėtų ant 
syk visus pinigus. Bet kurie nega­
lės to padaryti ant syk, galės iš­
simokėti dalimis, bet jokiu bildu 
nevėliau, kaip per* penkius mė­
nesius. taip — kad visi pinigai 
turės būti įmokėti iki 1 d. vasa­
rio 1922 m. Perkantieji išsimokė- 
jiraui, turės išpradžių įmokėti ne 
mažiau l<aip penktą dalį (20) ir 
paskui kas mėnuo po penktą dalį 
(20%). Su paskutiniu mokesniu 
turi būti paimti ir priaugusieji 
nuošimčiai (po 42c į mėnesį nuo 
$100.00), rokuojant nuo liepos 
pirmos dienos š. m. ■

Į darbą Lietuvos sūnus ir duk­
terys!

Lietuvos Finansų Misija
Paskolos Skyrius

370 Seventh Ave., New York City.

VARGONININKŲ 
SĄJUNGOS 

SEIMAS.

SIUOMI PRANEŠU GERB. A.SU
L. R. K. V. S. NARIAMS, KAD ŠĮ- 
METINIS VIR1MINETOS ORGA­
NIZACIJOS SEIMAS ĮVYKS RUG­
PIUČIO 31 DIENĄ, BROOKLYN, 
N. Y. SVEIKI ATVYKĘ APIE 
SEIMO VIETĄ BEI KITAS 
SMULKMENAS TEIKSITĖS PA­
SITEIRAUTI ’’GARSO"’ (222 K 
9-TH STREET) REDAKCIJOJE. 
Norint gauti Seimo reikale kokių 
nors informacijų, iki rugp. 26 d., 
meldžiu kreiptis 815 N. 8-th St., 
Springfield, UI., prie žemiau pasira­
šiusio. Pageidaujama yra, kad šia­
me musų organizacijos metiniame 
susivažiavime dalyvautų ne tik Są­
jungos nariai, bet ir kandidatai.

A. ALEKSIS
V. S-goi Centro Pirm.

PHILADELPHIA, PA. — P: nrašius 
kun. Ig. Z i rubliui, vietinis Tautos Fon­
do 106 skyrius 7-t$ rugpiučio paskyrė 
pusę šimtines <lel katalikiško, universi­
teto Kaune. Garbė už tai jums, bro­
liai! Aukso raidėmis tas bus užrašyta 
musu apsvietos istorijoje! “ ' **” 

Kryvo-Krivaltis.

KANTIČKOS 
GIESMIŲ KNYGA.

Tik ką gavome nuo žino­
mo lietuvio veikėjo pluoštą

Londonas. — Laikraščiai sako, ,kantičkų — Giesmių knygų, 
kad Silezijos klausimo negalima Kurie jų norėtumėte gauti! 
sėkmingai išrišti dėlto, kad Fran-'taį pnsiųskite ’’Garso” Vat- 
eija ir Lenkija turi slaptą sutartį,du p0 80c UŽ viena ekzemp- 
padarę. Augini is to labai nepa-_. 
tenkinti.

Washingtonas—Dėlto, knd ban­
kai nenoriai duoda kreditą fer­
meriams. pastarieji nutarė Šaukt 
konferenciją, kurioj bus apsvar­
styt* kova farmerių su bankais.

|liorių ir gausite per paštą. 
.Susivienijimo iftiriams kaina 
55c.

’’Garsas”
222 So. 9th St., 

Brooklyn, N. Y.

VAJUS ŽADA BŪTI TRUMPAS, 
BET GYVAS.

Pennsylvanijai tenka garbė — 
padaryti gerą pradžią šio vajaus 
reikale. Kada musų visuomenė 
skaitys šias eilutes, jau bus įvy­
kę didžiausi sukrutimai Scranton, 
Pa. (14 rugpiučio) ir Mahanoy 
City apielinkėje (15 rugpiučio). 
Tikimės, kad pasekmės visus nu­
džiugins ir nustebins.

Prakalbos įvyks sekančiai: rug­
piučio 18 d. Forest City, 21 d. 
Pittston, 25 d. Minersville, 26 d. 
Fraekville ir Girardville, 28 d. 
Mahanoy City, 30 d. Mt. Carmel. 
Šios koliUhijos žada gražiai- pasi­
rodyti. Girdėjom, jog Shenan­
doah, Kingston, Plymouth ir kitos 
didžiulės kolionijos nors palengva, 
bet rimtai rengiasi darban ir ro­
dos neklystame tvirtindami, jog 
daugelį jos nustebins.

Sužinojome, kad šiose vietose 
kalbės tik-ką iš Lietuvos atvykęs

išviso apie du šimtai pa­
stočių. Tos dešimts stočių, 
pirmos padarys savo kvo-

VIENATINE LIETUVIŲ AUGŠTESNE MOKYKLA AMERIKOJE — 
ŠV. KAZIMIERO SESERŲ AKADEMIJA, CHICAGO, ILL.

AMERIKOS LIETUVIŲ R.-K. FEDERACIJOS 
KONGRESO, ĮVYKSTANČIO RUGPIUČIO 

30-31 IR RUGSĖJO 1 IR 2 DD„ TVARKA

1) Pirmadieny, 29 rugpiučio, prieš Fed. Kongresą,
L. R. K. Kunigų Vienybės seimas.

2) Antradieny, rugpiučio 30 d.:
a) JO valandą iškilmingos mišios Karalienės A- 

niuolų bažnyčioje prie South 4th ir Roebling 
gatvių, prie Williamsburgh Bridge Plaza.

b) 11:30 vai. bažnytinėje salėje, A. L. R. K. Fe­
deracijos Kongreso pirmoji sesija.

e) 2 vai. po piet, bažnytinėj salėj, L. D. S. pir­
moji sesija.

d) 3 vai. po piet, mokyklos kambary, ’’Motinė­
lės” seimas. 8 vai. vakare L. D. S. prakalbos, 
New Plaza salėj, Grand- ir Havemeyer g-vių.

3) Trečiadieny, rugpiučio 31 d.: .
a) 9 vai. ryto, L. D. S. seimo tąsa.
b) 9 vai. ryto, mokyklos kambary, Blaivininkų 

seimas.
e) 10 vai. ryto, Fed. raštinėj, A. L. R. K. Fed. 

narių posėdis.
d) A. L. R. K. Vargonininkų Sąjungos seimo se­

sijos įvyks ’’Garso” name.
8 vai. vakare Moterų Sąjungos 24 ir 29 kp. 
rengiama vakarienė, New Plaza salėj, Grand 
ir Havemeyer gatvių.

4) Ketvirtadieny, rugsėjo 1 d.:
a) 9 vai. ryto, bažnytinėj salėj, Liet. Raudonojo 

Kryžiaus ir šv. Vincento a Paulo Rėmėjų 
Draugijos seimas.

b) 2 vai. po piet, bažnytinėj salėj, Tautos Fondo 
seimas.
8 vai. vakare, Koncertas McCaddin salėj,

5) Penktadieny, rugsėjo 2 d.:
9 vai. ryto, bažnytinėj salėj, A. L. R. K. Fed.
Kongreso antroji sesija.

Visos Draugijos priklausančios prie A. L. R. 
K. Federacijos, siunčia po vieną atstovą, prie 
Fed. priklausančios parapijos siunčia po 3 atsto­
vus. Mandatai, kur galima, turi but paliudyti 
Dvasiško Vadovo.

Taigi, gerb. Kun. Klebonai ir svietiškieji dar­
buotojai, pasistengkime kuoskaitlingiausia šiame 
Kongreso dalyvauti, nes yra labai daug svarbių 
dalykų apsvarstyti.

Kun. J. švagždys,
A. L. R. K. Fed. Pirm.

K. J. Krušlnskau,
A. L. R. K. Fed. Sek.
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pažangiečių daVbo priešą ky- 
ję stovi Smetona ir Valdė' 
maras. Kodėl jie taip daro, 
gerai paniški iš M. Keršio 
straipsnio, tilpusiu Kauno 
.’’Laisvės" 101 Nr. Jisai ra­
šo:
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jų L. Balsą, jų kąlbaa Vilkavišky fųomi nori atsiekti — aišku. Latvijoj pradėjo suprast, kad ūkio 
ir kitur). Jie pagaliau parduoda ^r tai atsieks - tai kitas p'dgs“*u kraitis yra au Vokietija 
nepriklausomybę ir darydami są-(|<|tinMĮhlas 
jungą su kitomis Baltijos valsty- ’
bėuiis.

"Argumetitai prasimanyti ir 
melagingi lino pradžios ligi gului. 
Nieks Hymanso pasiūlymų nepri­
ėmė, nepriėmė del tų pačių prie­
žasčių, kurias Smetona-Voldema­
ras skaito įvykusiu faktu, nieks

vos reikalavimai, kol nebus grą-, klinčių darė, nes ta sąjunga 'Lietuva reikia skaitytas: 
žintas Vilnius, kol nebus užtikrin jiems kaulas gerklėje. 'Jie į Artymiausios Pabaltijos Val- 
I *......................... ... - ...
lenkai neišsižadės pretetisijų prie

ga skelbia tuos melus? Argi ne-1V'l’. Y*U lf eS^ 8Uar; >' abejo geriausia stovi. Ji pašilai- ■ 
turėtų tikrų žinių! Turi j,:. Jie.^j' I,et saV0 lenkaitė iki Sio laiko ObAlsfo rublį t.y.
greičiau jų gauna, negu mes. šiaii-' jokiu blldlt ttobeatsieks,-nes vokiečių markę, tuo laiku, kada 
dien visi derybų dokumentai pas-'Pabaltijos Sąjungą labai ap- Latvija ir Estonija, išleisdama sa- 
kelbti viešai. Tautų Sąjungos tuo vertina ne vien į tą sąjungą iv0 P>n>K«»», sulaukė didelio riaseo. j 
klausimu komunikatų, Visi galt įeinančios tautos, bet pareis-iT«® ,a,ku- ka,la Lietuva, karo su-j 
įsigyti. Smetonai — Voldemarui u- ... . nasiQ-ėrėiinri kai- na kl 1 Išlyginama) gana grei- 
tikslas pateisina priemones. Jų “ v.1 g J { , . ital savo uk! sutvarkė, Estonija ir
bloga valia verčia juos meluoti ir.111'“”1’ zlUOma> ne leilkftb,Latvija, pravesdamos Žemės "re-' 
melu maitinti visuomenę. Jiems' Sakysime,., kad ir tic pa- Jormas" beveik visai sunaikino 
1‘eikalinga meluoti, kad sukelti vi-.tys vokiečiai, seniau norėję,uki- Latvijai prisieina dabar mai-|

į kurį atsakys 
Lietuvos liaudis, kuri dvari-l 
ninku baudžiavos'nešti ne­
benorės.

KO PAŽANGIEČIAI 
NORI.

J

Bloga, jei kas partijų sta­
to atigščiaU už tautos reika­
lus, bet dar blogiau, kuomet 
savo asmeniniais išrokati- 
mais pradedama knisties po 
valstybės pamatais. Lietu­
vos Pažangos partija, pta- 
laimėjusi rinkimuose i Liet. 
Steigiamąjį Seimų ir pralai­
mėjusi dėlto, kad ji pertoli 
buvo nutolusi nuo liaudies, 
nuo jos reikalų, vis drąsiau' 
ir drąsiau per savo organų, 
"Lietuvos Balsą" kritikuo­
ja Lietuvos valdžią ir Stei­
giamųjį Seimų. Kritika, jei 
ji teisinga ir bešališka yra 
naudinga ir reikalinga. Bet 
pažangiečių kritika atsiduo-

"Pažangos partijos vedama o- 
pozocija jau pradeda išeiti iš 
valstybingumo ribų. Tos partijos 
darbuotė jau pradėjo siekti val­
stybės pamatų ir savo esmėj nei 
kiek nesiskiria nuo bolševikų ir 
lenkų darbuotės. Jie susigiedojo 
ir savo šuvius bendrai taiko j vie­
ną punktą : seimų ir Vyriausybę. 
Jos laikraštis "Lietuvos Balsas” įunijų ar federacijų. Kodėl pažan- 
tapo ir bolševikams ir 1 nikams 
mylimu ’Balsu’ ir jie godžiai gau­
do visas ’Balso" priešvalstybines 
Žinias ir straipsnius ir uoliai per­
sispausdina j savo proklamacijas 
ir laikraščius. Savas savą pažino ir 
į svečius pavadino. Ramesni buvo 
pažangiečiai, faktinai Smetona su 
Voldemaru lig metinių St. Seimo 
ir Vyriausybės sukaktuvių. Jie 
uiBliė po melų vėl galėsią grįžti j 
prarastas vietas. Bet apsivylė. Ir 
Seimas ir Vyriausybė stoęi stip­
riai. Pažangai* vainikai . nusfojo 
šypsotis. O jų jie trokšta. Reikia

^dalinai surištas. Tiems santikiams 
^pagerinti dnu(r padėjo I,atvijus 
atstovas Herhne. kuris suprato 
reikaįą vesti talkią politiką.”

Reiškiu ir vokiečiai pripa­
žįsta, kad Lietuvos ekonomi­
ne padėtis esanti geriausia.PABALTIJOS VALSTY­

BIŲ SĄ. ĮVERTINIMAS ,įš kad į Sąjungą neįlei- 
I Kuriant'Pabaltijos valsty-1 džiami lenkai, vokiečiai pa- 
ibi^Nųjuiigų, lenkai įvairių įtekinti. Pripažįsta, kad su 

vos reikalavimai, kol nebus grą-,klinčių darė, nes ta sąjunga1.'

su lenkais mes dar negreit galėsi­
me rasti būdų prieiti prie taikių 
sentikių ir dėlto taip svarbu yra 
mums sudaryti galimai gerus san- 
tikins su busima Pabaltijos Val­
stybių Sąjunga.”

Tai taip vokiečiai žiuri į 
Pabaltijos valstybių Sujun­
gę.

"VALSTYBINIO IŽDO 
EIKVOJIMAS."

Tokiu tai antgalviu Senas 
Socialistas "Tėvynės" 31ta Lietuvai nepriklausomybė, kol dar ir dabar savo illfrygomisĮSGbių Sąjungos užduotis bus pir- v- ~-j

„..-■Kiną t.. nžn.,'gSt,,ji' lietu-1"T "J1" Nr. ralo sieksninį straipsnį,
.... & .jtiniu nminentumtw atveju Lietuva aple kun verta šiek-tiek pa-

h<» fthoin fFPinAimifi Atnvi. Ji nnsihti-* . ___  •____ •____ •___  __

Vileišis, būdamas Lietuvos 
atstovu, turėjo teisę kom­
promituoti savo šefų, pasi­
naudojant jo privačiais laiš­
kais, kad sudavus smūgį sau 
nepatinkamai partijai ir į- 
davus ginklų į rankas socia­
listams ir liberalams, kurie 
visuomet yra pasirengę ker­
šyti, kad ir tautai, jei jie 
negali atstatyti jos reikalų 
priešakyje. Bet, Vileišis 
daug netaktų yra pridaręs, 
todėl ir šį jisai ramia sužino 
padarė. Juk jisai koletų sy­
kių buvo užvedęs polemikų 
su savo vyriausybe, tad jam 
viskas galima. Bet, abejoja­
ma, ar p. Vileišiui pasiseks 
už tų viskų išsisukti nuo at­
sakomybės. Kas-gi butų, jei 
valstybės atstovai pradėtų 
kovų prieš savo vyriausybę

mainyti taktiką ir prisiartinti vai- kės pjaut, jie vėl prisimins sau jau 
nikus, reikia sugriauti Seimą ir 
Vyriausybę. Ir sušuko pilnu bal­
su: šalin Seimas, šalin1 Vyriausy­
bė!.t’ž ką? Jie pardavė Lietuvos 
nepriklausomybę, jie žemės re­
forma sugriaus . Lietuvos gerovę, 
be to jie priims gal ir konstituciją 
— mūšų žodžiais tirus Hmetona- 
Voldemaras piestu šoko prieš 
Seimą ir Vyriausybę už tai, kad

. Seimas demokrafingai sutvarkys 
Lietuvą ir patenkins teisingus 
žmonių rėikalavimds, jie bežemius 
ir mažažemius padarys žmonėmis, 
jie padės galą dvarininkų viešpa­
tavimui. jie pagaliaus. padarys 

| visus piliečius krašto šeiminin­
kais ir apribos valdžios ir jos na­
rių absoliutizmą: kuris, matyt, 
tiems vyrams labai patinka. Iš čia,

suometiėj nepasitikėjimą Seimu jPabaltijos kraštų pavergti, 
ir Vyriausybe. Ir jie tai daro. Jie.Sįandien pjfcjankiai, kalba 
tuonii verčia valstybės pamatus, f 
Jie sėją audrą, bet kuomet ją rei-i.

da .pries valstybingumu, is-Tmat. pyktis. Bet verčiant Seimą 
rodo, kad ptadedaPta pnati -feikią atgumentų. Jie juos su- 
vieeftm dadoh Stt lėnkais dva-.fabrikavo. Girdi, valdžia ir Sei­

mas pardavę Lietuvos nepriklau-rimukais, kurie nori nuver­
sti Lietuvos“ valdžia, kuriu T?ybe’ p!?imd^5 Pa‘

siūlymus, jie sutikę, kad visi lie­
tuviai mokytųsi lenkiškai, jie pri­
siėmę skolas lenkų mokėti, jie Vil-

vaikai tarnauja lenkų legio­
nuose ir nesykį jau grasė
Lietuvos, pavergimu. Tokio'nių atidavė lenkams ir t. t. (.žiur

TAUTOS GEROVE

rašyti, nes juomi norima su­
kelti naujų,ginčų, nesusipra­
timų. Straipsnis rašyta tuo 
.tikslu, kad išliejus savo tul- 
Įžį ant lietuvių katalikų, ne­
atsižvelgiant į tiesą. Įkvėpi­
mo gauta iš dr. Purycko laiš­
ko, rašyto p. Vileišiui pris- ir už tai jie susilauktų pagy- 
kyrus adv. Mastauskų prie , rimų, o ne bausmės. Tas ga- 
Liet. Misijos Amerikon. Oi, Įima tik Amerikos lietuvių' 
ir liejama krokodyliaus aša­
ras del to paskyrimo'ir kal­
tinama Liet, valdžia už tų 
žygį ir ’’eikvojimą’’ pini­
gų. Ar čia yra kiek tiesos — 

I pamatysime. Gal but ir tie- 
šitų trijų valstybių ne hutų per- sa» ^r. Puryckis rasė 
sunkus, nes pasaulio rinkoje jos Vileišiui laišką, nusiskųsda- 
lošia nemažą rolę.- Joms priseis mas, kad valstybės preziden- 
tarpininkąuti ukūr srityje tarp tuį pci<aut, nuskyręs adv. 
p..n.i.....y.... Mastauskų Misijos nariu.
““ Vokiečiai Pabftitijos sų- Bct> tai dar nereiškia, kad 
jungų įvertina politiniu it jam0 yra tjkri faktai.

tinti naujai užimt:) aritį. Kadangi 
Latvijos ir Estonijos iudrustijos 
irgi gerokai nusilpnintos, tai ūkio

HĮlie Lietuvos, Latvijos ir atžvilpiu padėtis šitų valstylriti 
, 'Estonijos ' Sąjungą. Kaunopra gana rimta. Bet nežiūrint į tai, 

jeigu jos dabar atsisakys nuo so­
cialistinių eksperimentų, jos turi 
tikrą ateitį. Sandarbiniiikavinias

jų numintus plačius kelius į užru-1 straipsnį iš Vieno vokiečių 
bežius, o paliks ją plauti ir vargus sttaipstl į iŠ Vieno Vokiečių 
vargti plačiai jų klaidinamai Lie-[reakcinio laikraščio, ktlria- 
ttivos visuomenei. Šiandien ka­
da reikalingas ypatingai visų 
stislburimas ir ėjimas iš vien visų 
krašto pajėgų su savo vyriausybe 
ir St. Seimu, prieš lenkų atidarytą 
®ftvojų, jie tą vienybę ardo, skal­
do pajėgas ir rengia kelią lenkams 
f-Lietuvą, palengvina lenkams pa­
siekti savo tikslą ir traukia Lieta-1 . / į
vai tas nelaimes, kokias šiandien j 
skelbia įvykusiu faktu. Pel to j 
Smetonos — Voldemaro ii- koln-1 
ponijos akcija šiuo sunkiu metu / 
yra lygi lenkų akcijai. Visuomenė 
tinkamai tunės įvertinti tokius 
Smetonos — Voldemaro darbus.”

Ar tik pažangiečiai nenu­
eis Gabrio pėdomis i Ne-Sme­
tonos — Valdemaro rankose 
valdžia — ji negera, ją rei­
kia griauti. Gaila, kad. tokie 
rimti vyrai, kaip .Smetona ir

mc, tarp kitko rašot
"Vokietijai tisai Pabnllijos 

krrtštiį sąjungpą.įkūrimas-yra ne­
mažos svarbos. Apskritai imant, 
pas mus turima labai mažai supra­
timo, apie pakraščio valstybes. 
Mažai kas, pavyzdi)!, pas mus ži- 

'iid/kad Lietuva yra tokio didumo 
f kaip Bavarija if kad tai yra vals­
tybė su kurią H^kia skaitytis. Af- 
|Sižvelgiant į bendrus ūkio santi- 
-itiiis taip Lietuvos ir, Vokietijos 
ir tą realią palitiką. kurios lai­
kosi lietuviai, IhbVf yra pageidau­
jami mtisų geri ptifitiiiiai saiitikiai 
su šita valstybe.- žinrtmft; yra dar 
įvairių" neaiškugųj įvairiose srity­
se, bet prie įte4’ų ^.bicją pusių no­
rų duosis tie.‘visi’ nesusipratimai 
išaiškinti. Musų flanlikiai su Lat­
vija irgi žymiai piigerėjo. Net ir 
taktika Latvijos nekuriu sluoks­
nių. kurie buvor^neuzų ir lenkų

Rytu ir Vakaru Europos.

\ aldemaras, pradėjo nykš-.|ąpaj pr;eį vokiečius,sukurstyti,— 
į.ttikų rolę vaidinti. Ką jie dabar, pradėjo mainytis. Jau ir

ūkio žvilgsniu. Su lenkais 
greitai nesitiki Į gerus sati- 
tikius sueiti.'Apie tai tašo:

’’Nors ir politinė Pabaltijos val­
stybių sąjunga turi but nemažai 
vertinama, bet svarbiausia yi‘a ri­
kio sąjunga. Pakraščio valsty­
bėms, kaip jau buvo pasakyta', 
teks tarpininkauti prekybos susi- 
sšvkitnė tarp “Rytu ir'Vakarų Eu­
ropos. Jos sudaro tiltą tarp Ry­
tų Ir Vakarų. .Musų padėtis Verčia 
finis ieškoti spėkų, kurių mes nus­
tojome laike revoliucijos. Protas 
mums sako, kad tą rasime mes 
kaip tik Rytuose. Įrodei mes turi­
me didžiausį interesą tame, kad

l Įvairiausių žmonių ir gyvulių epideųiijos metu 
! pagalba esti tuojaus reikalinga. Bet ir jos tegali­
ma teikti, kada esti iš ko duoti. Juk, pamatęs 
gatvėje nelaimingąjį, gali duoti rentų ir du, kai jų' 
turi, ;

Aišku todėl,kad visuomenės nukentėjusiajai, 
daliai gali teikti pašalpos vyriausybė, arba visuo­
menė (Kuosomis aukomis). Esant pinigų valsty-. 
bes ižde, tai galima padaryti, asignuojant reika­
lingą stirnų, bet jeigu jų nėr, ( o tankiausia taip it

(ŽiUfėk 20. 28 ir 31 Nr.)
Jau musų skaįtytojai turėjo progos permesti 

akimi kai-kuriae mintis, kur įrodoma, kaip geriau 
butų sunaudoti keletą atliekamų centų, pasigau- 
nant toj ar kitoj šakoj prekybos.

Dabar mums belieka dasakyti, kad Tautos 
gerovė be kitų, būtinų jos gerovės vystymuisi at- 
ributų, k. a., mokslas, blaivumas, reikalingas esti 
ir visuomet naudinga guvesniam klestėjimui ir 
medžiaginis jos turtas gyvais apyvartos pinigais.

Kad išvengus nesupratimo, stengsimės išrū­
dyti kada ir kur kapitalas (didesniam ar mažes­
niam stovyje) yra tautos gerovės, ramstys.

Iš žilos-žilos senovės ima pradžių karas, ir ne- nas iš žydit ir mums pavrtdVs. 
abejojame kad dar daug kitų amžių pražils, kada galo nesimato pasmils. It štai driko, 
tarptautinius ginčus bus galima rišti be ginkluoto 
kumščio. f

liberalų tarpe, kurie neatsi- 
žiurėdami į klaidas, Vilei­
šiui kvailus "poklonus” da­
vė, "meilės vazas" teikė.

Nė Lietuvos, nė Amerikos 
lietuviai katalikai 
jokių spaudimų į valdžių, 
kad toji prie Liet. Misijos 
Amerikc priskirtų adv. Ma­
stauskų. Pagalios, Amerikos 
lietuviai katalikai,nė nežino­
jo, kad dr, Puryckis tą žing­
snį padarys.

Liberalai nė patys nežino, 
Jei tokį delko jie nusistatę prieš - 

asmenip laiško nuorašų p. adv.’Mastauskų, kurs Liet u- 
Vileišis drįso įduoti kokiam vai visuomet buvo ir yra iš- 
tai Senam Socialistui, trokši tikimu ir daugiau gali Ri­
tančiam progos išlieti savo J daryti naudos diegu koletų 

Vileišių ir Vinikų krūvon 
sudėjus. Apie kokius iždo 
eikvojimus Senas Socialis­
tas kalbd, greičiausia jis fr • 
patk 'uožino. Šokinėja ir šen 
ir ten, kaltina valdžia, "kle- ’ 
rikalus," ragina kokius iš­
svajotus jų "sauvaliavi­
mus" suvaržyti ir t. t. Taip 
kalba lenkai ir kiti Lietuvos

Mastauska Misijos nariu.

Jisai 
“buvo Tašytas Vileišiui asme­
ninu ne oficialiai.

žiaurią neapykantą ant sau 
nepatinkamų asmenų ir pa­
stačiusiam savo partijos rei­
kalus augšTiau tautos reika­
lų, tai jisai dar vieną klaidą 
padarė, dar vieną smūgį su­
drožė Lietuvos nepriklauso­
mybes reikalams, sukonipro- 

__ , __  nlituodamas užsienių reikalų 
gerai vystytųsi mastų kaimynai, minister] dr. Purickį. Ar-gi

kų-nors patobulinus, reikia pinįgų gauti. Gauti! 
tegalima’ tada, jeigu jų kas-nots turi. Žinoma,! 
vyriausybė jų turi, taip bent manoma datigunios. I 
bet mums reiktų neužmiršti ir to, kad vyriausybė 
gali turėti iš tiesioginių pajamų savo krašto, arba 
iš paskolos užsieniuose.

Su užsienių paskola bet-gi dalykas, berods, 
ne«urikus: padaryti sutartį, duoti garantijų bei 
koncesijų!, t. y., užstatyti savo krašto turtus, arba 
leisti jais naudotis tiems, kurie paskoh'no pinigus.

atsitinka), tai ktir-gi dėtis nelaimiu ištiktiems?! Kadangi tuo atveju valdžia mažiau teima mokes-
Imkįc dabar ir palyginki padėtį fflitsų preky­

bos vertelgų.
t Lietuvoje dažnai girdi pasakymą: "Žydai pa- 
šiliuką švenčia, kad išgelbėjus iš nelaimės vien­
gentį"... labai gražu, sakytume vienintėlis sekti-1' 

Tik ir čia bėdo^

Prieš karą ir dabar Lietuvoje'yra daug dftib 
j ginu tokių, kurie "juodajai" dienai labai maža, 

Žinoma, ir tnuttis bus sunku išvengti karo, jei- o dažniausia, visai nieko neturi pasidėję.
gtl ne su lenkais, tai su rusais, o, jeigu ne su tais 
abiem, tai su vokiečiais, kadangi labui natūralu, 
nes silpnesnis turi-gi po prievarta nusileisti stip-'kiek pas nelaimės ištiktuositis. Vadinasi, jie ne 
tesniam. Jau visai kitas dalykas, ar visuomet tai' ...____ ' ........ " ...
eitia į sveikatų silpnesniam, arba kadir bėdines- atsitikimais.
nitint. Neveltui sakomo Aukštaičiuos: Kol riebu­
sis sulėsfs, tai lėsasis išdvės
kodėl. .............

Todėl tik Aio atveju gali būti pateisinamas1 neturi kuom, kaip it valdžia. '* 
apsileidimas tų, kurie jokiai tautos idėjai uebetar-' Jcjgu jr bus kada įgyvendinta sbeialisthi^ 
nauja, manydami vien tik savo sausakimšai per- tvarka, tai, nors ir dfttig ŽttdMtrtl teorijoje, ncp«- 
pldytu skilviu, J-- —i-:-*:— -i-«- - .................. --*■ ‘ -»
kas tiems, kurio nusimano gyvenų no vien 
reikalams, bet visai tautai bei jos ir savo gerovei.. Patobulinus dirbtuvių tnorhanismų, sllptart-

Kai bykurios valstybės valdžia turi gorų į- tanui, galima daugelio nelaimių |rr«silmktt, ura 
plaukų kasmet šii kaupu, jinai gali imti ninžus'juk aišku, kad dabartinių IftKlj Atlatrtike daug 
mokesnius savo krašte iš pavaldinių. Ir priešin-1 mažiau žūsta, negu stmlatt burinių.
gili, kai]> sakoma žmonėse, — plėšia, koja primy- 
nusi— kada Valstybės iždas apituštis.

Pereinant nuo valstybės viršūnių i visuotine- negu šimtas ar du metų atgal.
H?s gyvenimą, tų-T^atį pamatysime. Bile kokiai 
nelaimei aplankius kraštą, k. a., žemės drebėjimas, kos, garlaiviai, garvežiai, orlaiviai kainuoja dc- 
potvynifti, ledų krtiša, sausumos ar didelių lietų, sėt kais ir šimtais ttikstabčlij dolerių... Todėl, kad

Tuomi jie nelaimėje dar nelaimingesni.
Kurių nelaimes neaplanko, tai ir-gi rasi tiek,

•Jau visai kitas dalykas, ar visuomet tai gnli, nes neturi kuo ateiti į pagalbų nelaimingais

Kaip matote, lahal liūdnas galas skunlo ir ba« 
ir labai aišku'do, kartais, laukia desAtkus it šimtus tūkstančius 

Į žmonių: valdžia nepajėgia sušelpt, n visuomenė --

Bet nieku bildu neleistinas daly- daryS Mick0 būvio pagerinimui, kftl iMas nmr.imil 
... mvo in|Sinuks.

Patobulinus difbttttlų mrrhanismų, stiirtafl-

Žinoma taip pat, kad Matidir daugybes ligų 
išgydoma, naudojrtiltis medicinos mokslų pažanga,

Oct ir Čia niekur neapsieita be pinigo: klinir

ciij, tai ir sakoma — valdžia gera.
O mes sakytume, kad valdžia, užstačius! kraš­

to turtus, brae... niekai, labai negera!
< Kodėl?!

Nu-gi tuoj pamatysime, kas geriau.
Imant paskolos užsieniuose, būtinai ieškoma 

priemonių tai paskolai apdrausti; todėl užstatoma 
kreditoriams krašto turtai: kasy^les--mineralų, 
gelžkelini, telefonai, elektra, dfuSKa, miškai ir ki- 
tds rūšies turtai. Beto mokoma dideli nuošimčiai, 
kurie eina svetimų kraštų kapitalistų kišenėsnn. 
Gi ]>ačią skolą anksčiau ar vėliau išmokėti reikia. 
Tai rezultato tuo bildu pasidaro didžiausi nuosto­
liai tam kraštui, kurs phiigtrt skolina. Žinoma, 
kad irt tatai raidžios pagirt nėra kuo.

Kitas esti reikalas, tai daroma paskola ]iilie- 
ėii) tarpe.
r Valdžia išleidžia tuomet paskolos bonus, o 
žmonių (piHeėių) pinigai fiercina litiosa valia val­
džios rankos na.

Kokios-gi tadn ošti |MtsekniPs. Aišku, kad la­
bai didelės, nes valdžisl ’nesti reikalo skolinti kur-j 
kitur, o nuošimčiai eina ne užsienių kapitalistų! 
ntnkosna, bei jmsiHeka saro krašte. Juk tuo ari 
kitu biidn krašto piliečiai pmtitrtčja, tas pais-gi| 
turtas yrn, Inoidrai imnnt, nr Jono ar Stasio, bet 
Ib krašto. Ir skolhiabtirji, ir paskolintieji ir nuo­
šimčių pinigai pasilieka krašto turtų apyvartoje,! 
todėl stlpHbtfrtma kodėl gorimi skolinti valdžiai, 
nogi! kad Valdžia skolintus! kur užsieniuose.
..Btt Ir vėl: galima skolint, tik turint pinigų...

P. M-liS. ’(Hns daugiau)

nedarė

A. Karalius.

Proletariato Diktatūra 
ir Kultūra.

Red. Prierašas, Drauge su Šiuo straipsniu iŠ jo autoriaus gauta 
laiškas ištratlkn, iŠ kurio ir paduodame: oTik ketvirtu dieną sugry% 
ias iš Huai), g^veaau Lietuvoj. Gyvendamas Amerikoj ramiau Sovle- \ 
tų Rusus, bet juose pagyvenęs apie 10 mėnrsiŲ ir pamatęs padHį ki­
tokią. negu mum* Amerikoj pranokdavo III internacionalo agentai, 
negaliu nutylėti teisybės. Per 10 mėnesių man plačiai teko patirti 
gyvonimnš Rnsuoš. Kaip inžinicris dalyvavau įvairiuose šalies nu­
statymo konriaijose, t oi ra V .aus ir politika, o pagaliau pakliuvau j ka­
lėjimų. Buvau sulaikytas su trimis kitais draugais amerikiečiais if 
mus apkaltino šnipinėjime, čia pamačiau tai, ko niekuomet nebū­
čiau tikėjęs”., 4 '

v - ‘' I.
. Imant proletariato diktatūrą socializmo at­

žvilgiu, nėra galima padaryti tokios išvados, kur 
butų aiškiai suprantama kięk ji lie’ia darbininkų 
klases intereso diktavimą buržuazijai, tad kalbė­
sim apie tų proletariato diktatūrų, kuri viešpatau­
ja Movk'tų Rusltose, kur vykdoma gyVcniman dik­
tavimo formas ir kurios tikslas — sunaikinti galu­
tinai privatines nuosavybės liekanas ir sukurti to­
kį visuomenėj šufvarkynią, kurio pamatas butų 
bendras turtų valdymas. Taip pat, iniaitf’ pavyz­
džius iš proletariato diktatūros vaisių Sovietų 
Husuose, galima matyt kiek tokia diktatūra daro 
įtakos į kultūrų. Ar ji jų paremia ar niukina?

Kultūra yra daugelio metų visuomenėj tekin­
ko* ir mokslo, ir inteligentijos sluogsnio, kuri yra 
kultūros laikytoja ir tobulintoja, augimo vaisius. 
Kultūra nėra susiktiopus Į kokį nors vieną daiktą, 
ji randas tarp žmonių su tobulais papročiais ir iš­

silavintais protais, raštuos ir visam kilniame visuo- 
[meilės gyvenime. Sunaikinant Rusuos tas ap- 

jlinkylws, kaipo privatinę nuosavybę, kurios buvo 
buržuazines kultūros pamatas ir iiėsant išaugu­
sių tų ekonominių aplinkybių, kaip bendra nuo 

( savybį kurios butų naujai kultūrai pamatas, žu- 
| v<» visi tie vtsiioniėnės.slųogsniai', kurie kure ir 
tobulino kultūrą.

Ačiū proletariato diktatūrai Nevirtų Rusuos 
A-istiotnt lič yra tokioj blogoj padėty, kurioj nyks­
ta dailė, litcHituru ir mokslas. Miniose viešpa- 

f ' , - '
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priešininkai. Senas Socialis­
tas nė nesijuto, kad tuomi 
savo straipsniu ne Lietuvai, 
o jos priešininkams patarna­
vo. Liberalų laikraščiai su 
pasigėrėjimu, kad ir tokių 
asmenų raštus talpina, kad 
tik patenkinti savo jausmus, 
suardyti lietuvių vienybę. 
Nejaugi musų liberalai užsi­
norėjo Lietuvos priešinin­
kams pasitarnauti ir' už tai 
’’diplomą” iš jų gauti.

GAVO PER NOSĮ.
Tūlą laiką tam atgal, koks 

tai Bartkevičius liberalų ir 
socialistų laikraščiuose pa­
skelbė, buk jisai buvęs pas 
užsienių reikalų minister; 
dr. Puryckį, kuris jam pa­
reiškęs: ’’Galimas daiktas, 
kad Tautos Fondas surinko 
daug pinigų Lietuvos reika­
lams, bet gaila, kad Lietuvos 
valstybė tų pinigų nemato ir 
negauna.”

Iškalno galima buvo spėti,1 
kad tai aiški melagystėj 
buvo 
tikrai 
dr. Puryckis tokio pareiški­
mo niekam ir niekuomet nė­
ra padaręs.

Būdamas Lietuvoje 
”Darb.” red. Pr. Gudas bu­
vęs tuo reikalu pas dr. Pu- 
ryckj, užsienių reikalų mini­
ster;, kurs jam sekamą pa­
reiškimą padaręs-

"Aš to Bart-kevič.aus visai ne­
pažįstu.' Gal but jis ir buvo pas 
mane, daug amerikiečių pas mane 
atsilanko, bet niekam tokių žodžių 
apie Tau os Fondą nesu pasakęs. 
> ’ ir įgalėjau taip pasakyti.

skelbiama. Dabar)
pasitvirtino, kad

AR NE KEISTAS SUIT 
BICIUOLIAVIMAS?

• Kiek laiko tam atgal, pa­
sikėsinta nužudyti Liet, už­
sienių reikalų minister;, dr. 
Puryckį. Visiems aišku, kad 
tas pasikėsinimas padaryta 
Lietuvos priešininkų lenkų 
arba bolševikų • •

’’Naujienos” atspauzdino 
iš žydų laikraščio raštą, ku­
riame lenkai ir bolševikai 
teisinami, o įtarinėjami 
’’klerikalai”. Visi liberalų 
laikrąščiai su dįdeliausiu 
apetitu ir, džiaugsmu to 
rašto ištraukas savo skil- 
tisna dėjo. Tie, kurie gar­
sino tokį raštą žydų laikraš­
tyje, tiksliai tą darė. Jiems 
rūpėjo nukreipti valdžios 
domė nuo tų, kurių tarpe 
kaltininkai galėjo būti, t) 
kad lenkai ar bolševikai no­
rėjo nužudyti dr. Puryckį, 

, tai faktas, kuris pasitvirtino
• dokumentais. Juk lenkų bu- 
|VO grasinta, kad ir kitiems 
! ministeriams gali būti tas 
'pats, kas atsitiko Puryckiui.

Ar ne keistas musų socia- 
.listų ir liberalų susibičiuo- 
liavimas su Lietuvos prieši­
ninkais.

bolševizmo bangose.
Tas pats A. Karalius rašo 

’’Naujienoms” šitokio turi­
nio laiškų:

"šalies padėtis ir bolševikų tak­
tika, kurios per devynerius mėne­
sius turėjau progos mokintis, pri­
vertė mane suprasti, kad Trečias 
luteriueionalas yrą visai pragaiš­
tingas darbininkaiąs, judėjimas. 
Jis tikrai yra bolševikų užsieninės 
politikos agentūra. Kitų šalių dar­
bininkai, kurie remia Trečią In- 
ternaeionalą ir kurie agituoja už 
sovietų Rusiją, tikėdami bolševikų 
teisingumui, yra labai apgauti. 
Padėjimas darbininkų Rusijoje y- 
ra labai sunkus, ne vien del to, 
kad badas, bet labiau, kad nėra 
laisvės. Bolševikai labai apgaudi­
nėja pasaulio darbininkus, įkalbi­
nėdami jiems sekti jų keliais.

"Tegul niekas nevažiuoja į so­
vietų Rusiją, apart Jukelio ir 
Daubaro. Atvažiavę amerikonai 
įpuola į baisų padėjimą. Nekurie 
atvažiavę Sąjungieeiai keikia iš 
paskutiniųjų. Kada iš ji; atima pi­
nigus įvažiuojant į Rusiją, tai at­
važiavę turi parduoti savo drabu­
žius, kad išbėgti nuo bado ir bai­
saus nešvarumo. Kas gali, tas bė­
ga į užsienį. Buna tarp jų daug ir 
saužudysčių.

Aprašyti sovietų Rusijos padėtį 
nėra galima laiške. Reikėtų para­
šyti daug straipsnių, 
suįrutė Rusijoje yra 
Vietoje komunizmo 
bai juokinga tvarka,
joje gyvenantiems žmonėms. Dau­
guma ir komunistų iš jos išbėgtų, 
jeigu butų galima.”

Taigi, lietuviai darbinin­
kai, supraskite prie ko jus 
nori privesti bolševikiškieji 
agitatoriai. Nemažai sukvai­
lintų nuvažiavo Rusijon, iš 
kur verkdami nori grįžti at­
gal.

Tai bent ’’rojus.”

Visuomeninė 
labai didelė, 
susitvėrė la- 
bet skaudi

LENKŲ SPAUDA 
APE VILNIŲ

PAŽINO BOLŠEVIKŲ 
’’ROJŲ”.

Anupras Karalius, buvęs 
žymus komunistų agitato­
rius Amerikoje, lankėsi Ru­
sijoje, bolševikų skelbiamam 
’’rojuje” ir patyrė, kad ten 
to ’’rojaus” nesama, kad 
darbininkai jokios laisvės

** * iv.*2-' l " ■

nik man gerai žinoma, kiek. Tau- neturi, viešpataująs vargast-
os Fondas padarė gero Lietuvos

Valstybei.
Dar ir .be to dr. Puryckis'je.” Tą jo straipsnį perspau- 

— gražiai ! apie Tautos .Eondąjsdiname šiame”Garso” nu- 
atsiliepęs. . .. tmery. Perskaitykite jį ir

Tai mat, visi liberalų ir.kitiems parodykite. Ypač

Tr priespauda. Jisai plačiai 
j apie Rusiją rašė ’’Lietuvo-

socialistų laikraščiai, taip!rodykit tiems, kurie, it gal- rumams statyti.

Kiekvienas nupirktas bonas — 
tai proto žiupsnelis į lenko dva­
rininko makaulę.

. Lietuvos bonai, tai geriausios 
plytos Lietuvos nepriklausomybės

godžiai naudojusios tokia va pramušta, agituoja už 
melaginga žinia,- gavo per bolševizmą, kenkia Lietuvos 
nosį. ’valstybei, ją nori pražudyti

Po poros metų tie, kurie dabar 
neperka bonų, neturės kur akių 
iš sarmatos padėti.

Lenkų dienraštis ’’Dzien- 
nik Zwiazkowy” paduoda 
kai-kurias svarbias žinias a- 
pie Vilniaus klausimą. Čia 
gi trumpai atkartojama, be 
jokių pridiTkų, .vien tik tą, 
ką ”Dz. Zw.” savo skaityto­
jams teikia iš Lenkijos laik­
raščių.
, ”Glos Narodu” rašo: 
Krakuvos ’’Goniec” atkar­
toja su ’’Czas’ų” klaidingų 
nuomonę, kad Tautų Sąjun­
gos nutarimas apie busimąją 
sutarties ratifikaciją Vil­
niaus seime buvo ’’didžiu 
pasisekimu.” ' Hymans’o 
projekte tas jau buvo pra- 
matoma. Taipgi pramato- 
ma, kad Vilniaus seimas bus 
sušauktas per Kauno val­
džią. Paprastas dalykas, kad 
tas seimas pp. Galvanauskų 
sušaukiamas, bet provincio- 
nalis Lietuvos seimas, bet gi 
ne suverenis Vilnijos sei­
mas. Sutikimas ant Brukse- 
lio sutarties pertą seimą bits 
tik formalumas be reikš­
mės. ; ’

’’Dziennik Zwiazkowy” 
sako, kad ir ”Czas” jau 
pramato ant saulės Hy­
mans’o projekto plėtmes. 
.Taipgi, sulyg ”Dz-ko Zw.”, 
”Czas” teisingai pripažįsta, 
kad lenkai turėsią apleisti 
visas diskusuojamas terito­
rijas, tai yra, ne tik Vilnių, 
bet ir didesnę Naugarduko 
.vaivadystės dėl^su miestais 
Lida, Molodečnu ir Vileika. 
Dar tikrai nežinoma ar len­
ki; kariuomeneijt esančiai to- 
i e vaivadystėje, pripažintoje 
Lietuvai, reikė!? ‘apleisti tą 
kraštą. Vienok atrodo, kad 
lenki; kariuomenės evakua­
cija iš viso busimo Vilnijos 
kantono turės būti reikalin­
ga, kad ir Tautų Sąjungos 
nutarimų reikšmė (1 a pun-

kte) esanti neaiški, bet gi 
intencija neabejotina. Tautų 
Sąjungai rupi paliuosuoti 
nuo lenkų kariuomenės tuos 
40,(XX) kilometrų, kuriuos 
Lenkija turi atiduoti Lietu­
vai. Apie tai Tautų Sąjunga 
kalba dviejuose atvejuose.

Minimas lenkų dienraštis 
su nusistebėjimu klausia: ką 
gi reiškia tų 40,000 kil. eva­
kuacija? Mat, Tautų Sąjun­
ga peųpaato galimybę, kad 
lietuvių ir lenkų kariuome­
nės lygiomis spėkomis ap­
ims busimąjį Vilnijos kan­
toną ir gali būti, kad lietu­
viai užims ir patį Vilnių. 
Faktas tos okupacijos per 
lietuvius nulėmė Lenkijai ir 
p. Askenazui didelę nelaimę, 
kurią pagamino kairieji fe- 
deralistai.

Net ir ’’Narod” sunera­
mintas dejuoja: Tad gi turi­
me Lietuvai atiduoti visas 
diskusuojamas teritorijas 
su Vilnija ir tuščiomis ran­
komis sutikti ant Hymans’o 
projekto sutarties.

Ir dadeda dejuodamas pc 
laikui šiuos, ’’žymius” žo­
džius: Pramatoma, kad ant 
lietuvių pretensijų pries 
Lenkiją sutinka Hymans, 
idant tuomi sugniaužti Len­
kiją, gi lietuviai tylomis taip 
veikia, kad nieko neliktų 
pačiai Lenkijai.,

Apkalbėjęs visą projekto 
sutarties bėgį prof. Strom- 
skis ’’Rzeczpospolitoj” pa- 
briežia: Lenkų seimas prie­
šinosi kairiųjų federalist!; 
pienams ir kalta tam viskam 
yra p. Witos’o valdžia. Gi 
Genevos nutarimai yra ’’bai­
sus,” nes atiduodami Lietu­
vai Vilnių*, su .40,000, kvadr. 
kil. žemės, nesudaro jokios 
federacijos Lietuvos ir Len­
kijos tarpe. *

Taip tai patys lenkai rašo 
apie Vilniaus klausimą.

Samata.

Svečiuose
Vieną sykį atėjo astuoni 

lenkai pas lietuvį į svd’ius.
’’Sveikas gyvas, panie lit- 

winj, Musų šviesus generolas 
atsiuntė mus pas tave į sve­
čius su jo augštu uklonu ir 
liepė atnešti tau dovanų”.
-’’Tai kurgi Jūsų toydova- 

nos?” paklausė šnairiai žiū­
rėdamas lietuvis.

’’Panic litwin”, ėmė kal­
bėti visi ant syk lenkai, 

. ’’męs, ir miisų, tai yra.......”
’’Nuštilkit čia žirzėję visi j 

ant syk!” riktelėjo, jau kiek j 
supykęs lietuvis. ’’Kalbėkit 
iš eilės po vieną. Tu, pirma-! 
sai, sakyk, ko čia atėjai iri 
kokias dovanas atnešei.” j

’’Tamsta”, atsiliepė len­
kas pirmas, ’’pirmoji dova­
na tai męs patys. Šviesiausis 
musų generolas, nutarė, kadį

męs pas Tamstą apsigyven­
tume. Kraštas neramus, vi­
sur pilna razbainikų. Tai 
mos Tamstą apsaugosiu!.”

’’Tik tiek?” paklausė šyp­
sodamasis lietuvis. ”Na, kal­
bėkite kiti, tik ne ant syk vi­
si, ale po vieną.”

N. 2. ’’Paskui mus ateis f 
Lietuvą apie trejetą milijo­
nų musų giminių ir kaimynų 
iš Krolestwos. Mat pas mus 
duonos nėra, ponai žemių a- 
tiduoti nenori, tai nėra iš ko 
gyventi. .Tau sudaryti visi 
pienai Litwos Kolonizacijai. 
Čia pas jus tiek daug žemių 
ir žemės geros, tai ir buvo 
nutarta kelti visus žemės no­
rinčius paliokus į Lietuvą.”

N. 3. ’’Męs matom, kad čia 
kraštas visai necivilizuotas. 
Žmonės kalba taip keistai, 
kad męs nieko negalim su­
prasti. Mums čia viskas ne­
patinka, nei parėdai, nei pa­
pročiai. Mergos, tiesa, gra­
žios, tik, kad jos nemoka nei

ŠVENTO KAZIMIERO
AKADEMIJA

TINKAMIAUSIA MOKYKLA 

LIETUVAITĖMS.

Mokiriama pradinės, vidurinės, komercijos ir 
augštosios mokyklos kursų mokslai. Taipgi Mo­
kinama dailės meno, dainavimo, pianino, smuiko 
ir kitos muzikos.

Šiais metais prasidės virimo ir naminės ruo­
šos kursai.

Norintieji platesnio paaiškinimo kreipkitės prie 
AKADEMIJOS VEDĖJOS

2601 W. Marquette Road 
Chicago, Illinois.

tauja didelis nešvarumas, savęs nesuvaldymas, 
barniai. Atvažiavusiam iš Amerikos į Rusus ir 
įsipainiojęs į minią turgavietėse, dirbtuvėse, val­
gyklose it po kelias valandas stovinčius del svaro 
duonos eilėse, esti apimtas netikėto ir nesupranta­
mo jausmo. Sena kultūra pamažu nyksta, o nau­
jos jei kas daros, tai prastai ir netobulai. So­
džiuose prasideda plačiai rankų dirbimas ir pirk- 
liavimas, panašus į vidurinius amžius. Dideliuos 
miestuos, kaip Petrogradas ir Maskva, kur buvo 
kultūros centrai, šiandien pilnos gatvės žmonių su 
maišais ant pečių: vieni nešas maiše bulvių, kiti 
miltų, treti malkų, o turgavietėse prisigrūdę šim­
tai tūkstančių žmonių: vieni parduoda svarų laši­
nių, kiti svarų sviesto, treti duonos ir 1.1. Parda­
vinėja net senus nudėvėtus drabužius. Nors įsta­
tymai visus verčia dirbti, bet nieks nedirba, be 
darbųiinkų pabrikuos, kurie grųsinančiais kalėji­
mu įstatymais pririšti prie darbo . Tačiau kova 
del buities yra aukštesnė nei visi bolševikų įstatyr 
mai ir jie dažnai pasivogę geležies kųsnį atsiduria 
turgavietėse. Drauge su ekonominiu iširimu irsta 
ir visas kultūrinis visuomenės gyvenimas. Nyk­
sta teknika ir mokslas.

Proletariato diktatūros Sovietų Rusuos tiks­
las yra — sunaikinti paskutinius buržuazijos ele­
mentus, tad benaikinast privatinę nuosavybę nu­
ėjo taip toli, kad sukonfiskavo žmonių rakandus, 
net nuo inteligentų knygas. Rusuos labai sunku 
yra rasti mokslo knygų. Daugiausia kenlčia tru­
kumų teknikos srity literatūros Rusų inžinieriai. 
Iš jų buvo atimti privatiniai knygynai ir sukonfi- 
skuotos knygos šiandien suverstos krūvose pusta. 
Kad visiška visur butų proletariato diktatūra, val­
džios ir administracijos vietas yra apėmę komuni­
stai, kurie iš profesijos — darbininkai ir tarnau­
tojai. Pavyz. Petrograde elektros inžinierių ko­
lekcijos pirmininku yra senas, komunistas, iš pro­
fesijos mokytojas, o jo padėjėju yra paprastas pa- 
briko darbininkas. Valdyba nieko nenuvokia nu­
veikti darbo organizavime, tad inžinieriai suteikia 
daugybę projektų, kurie tik ir pasilieka projek­
tais, o visi praktikoj nieko nedirba. Iš savo pusės.

stengias įtikinti draugus valdininkus, kad įsteigtų 
kolegijos knygyną, nes literatūros gana daug bu­
vo sukonfiskuota ir visos suverstos krūvon pūva, 
bet bemoksliai proletarai to negalėjo supras# ir 
po šiai dienai žiurkės baigia knygas ėsti. Tai vis 
proletariato diktatūros vaisiai. ’Vienų karta man 
atėjus su reikalais į komunisto ūkio tarybos pir- 
ininjnką, kurio uždavinys rūpintis Petrogrado 
gub. atstatymu, radau pirmininkų besiginčijant 
su vienu inžinierium, kurs mėgino įtikinti pirmi­
ninką, kad duotų leidimų gauti būtinai reikalin­
gos medžiagos, kurios jo globoj buvo; ir kada 
pirmininkui pritruko argumentų, tai jis su piktu­
mu pakišo po nosia jam špygų, sakydamas, kad 
nieko negaus ir tuo visa baigės. ’ ■

Daug galima įrodyti, kad proletariato dikta­
tūra naikina kultūra. Proletariatas Rusuos yra 
buvęs žemiausiu visuomenes sluoksniu ir kada ne- 
įšvengtinai jis savo nekultūringų gyvenimų pa­
statė priekyn, tad nežiūrint bolševikų gerų norų 
sudaryti tvarkų, kur nebūtų išnaudotoji! ir nau­
dojamųjų, kad visi visuomenės sluoksniai turėtų 
lygios teisės augti kultūroj, kad visiems butų lygi 
proga tapti inteligentais, bet gyvenimo aplinky­
bės susidarė visai priešingos jų norams, kurios 
visų kultūriškų naikina.

Kultūra tik ten gali tobulintis, kur vystos 
dirbimo budai ir patys darbo įrankiai, o Rusuose 
prie proletariato diktatūros teknika visai nyksta. 
Bloga tai, kad patys bolševikai, neturėdami tekni- 
kinio patyrimo su savo įvairiais projektais visai 
naikino dirbimo budus. Maskvos ’Tzvestija’' 
skelbia tokį atsitikimų dideliu pasididžiavimu, 
kad ’’ftunge (Kostromos gub.), gyventojai ačiū 
subatdarbiams ir priverstinam darbui parvėže 
nuo gelžkelio stoties garinę mašinų 500 arklių ir 
generatorius be jokių įrankių; kitos dalys buvo 
po 900 pūdų ir tokių dalių buvo 3, kiekvienų jų 
vežė 400 žmonių. Visam vežime dalyvavo apie 
2000 žmonių — kurie pervežė 6000 pūdų.” Šis 
reiškinys suprantančiam politinę ekonomijų reiš-

kia, kad kultūros plėtoti Rusuos negalima. Jei rauti apie klubo padėtį. Mergina buvo labai drąsi 
vietoj tokio darbo, kur keli žmonės gali atlikti su, kalbėti ir iš jos kimo sudėties ir apsėjiriio buvo 
tam tikrais įrankiais, reikalaujama apie pora matyt, jog ji kilusi iš darbininkų žmonių. Užklau- 
tukstančių žmonių, tad dirbimo produktingumas Įsus, ar nėra inteligentų grupės šiam klube, pažiti- 
daros tiek žemas, kad tie gyventojai, pasibaigus j vėjus į mane drąsiai atsakė, kad ’’pas mus inteli- 
atsargai, nespės gaminti vien tik sau duonos, 'gentį; nėra, nes visi lygus”. Taip ir visa kultūra 
Žmonės tampa pririšti prie žemės dirbimo ir dar- sulyginta su žemesnių žmonių gyvenimų. _ Puiku 
gi labjau panašus jai.

Nereik manyti, kad bolševikai neturi gerų 
principų, bet tik juos jie negali įgyvendinti gyve­
nimam Bolševikai stengias pakelti mokyklas ligi 

' aukščiausio laipsnio. Jie nori išmokinti kiekvie­
ną darbininką inžinierium, apšviesti kiekvieną už­
kampį' elektros šviesa. Bet vietoj jų geri; norų 
mažinąs elektros šviesos šaltiniai ir nyksta tekni­
kos mokyklos.

Moksleiviai baisiai suvargę, i 
apvalyti nuo brudo. Gyvena po kėlės dešimtis į 
kambariuos. Yra tokių vietų, kur merginos ir vai­
kinai gyvena vienam kambary. Pas juos nėra 
muilo nusiprausti, nėra iš ko pakeisti drabužių. 
Atsakomybės už blogą mokimosi neturi nė moks­
leivis, nė mokytojas, taip pat moksleivio ateitis 
nieko gero nežada. Užmirusi pas juos iniciatyva. 
Tai vis dėlto, kad proletariato diktatūra daro ly­
gybę tarp mokyto ir nemokyto— visi valgo iš vie­
no katilo.

< Klubų taip pat yra dikčiai. Gražius namus 
yra apėmę jaunų komunistų sąjungos ir kitos So­
vietų kultūros organizacijos. Bolševikai nori klu­
bus pakelti į aukščiausią laipsnį. Bet ačiū proleta­
riato diktatūrai, klubų namai, kurie stebina buvu­
siu savo gražnmu, baisiai apleisti, iškraipytos du­
rys, išdaužyti langai, viduriniai išpuošimai apdras- 
kvti ir nieks nemano jų taisyti. Jaunuomenė tuos 
klubuos be vedėjų nieko kultūringo negali išmokti, 
kaip tik slinkti į didesnį nupuolimą drauge su griū­
vančiu namu. Yra ruošiama daugybė paskaitų, 
bet jos labai sausos, nes ta pati absoliutinė bolše­
vikų filosofija, visai nedomina nieko. Apsilankęs 
į Markso klubą Petrograde ir susiradęs sekretorę, 
kuri buvo apie 16 m. mergaitė, bandžiau pasitei-

butų matyti lygybę pasauly, bet jei ekonominė vi­
suomenės padėtis nėra, išsivysčius tiek, kad ly­
gintų proletariatą su inteligentija, tad tokia lygy­
bė yra pavojinga ir jos reikia vengti.

Visa šalis yra dideliame kultūros nupuolime. 
Melagystės ir vagystės daros kasdieniniais žmonių 
papročiais. Dėlto, kad pats gyvenimas žmones # 
taip mokina. Kad gauti leidimą važiuoti gelžkeliu 
arba kitiems reikalams daug reikia meluoti. Ir 
kuris specialistas melavime ir permato visus pro-

nepajėgia save |]efarjat0 diktatūros plyšius išlysti, tas geriausiai
gyvena. Vogimas taip išsiplatinęs, kad nėra veik 
žmogaus, kuris tuo neverstus. Su tuo maistu, ku 
rį duoda Sovietai, nėra galima gyventi, bet yra ga­
na daug žmonių visai sočių. Visi valdininkai, kaip 
komunistai, taip nekomunistai ir patys darbinin­
kai, gabenąs maisto per užpakalines duris.

Kaip daug yra suiręs ekonominis visuomenėj 
gyvenimas, taip daug žmonių proto gabumais ir 
kilnumu yra sunykę. Kiekvienas, kaip inžinieris 
taip ir darbininkas, imas įvairių spekuliacijų, kur 
prie tokio gyvenimo nėra galima tobulinti savo * * 
profesijas. Žmonės yra labai protu nupuolę ir apa­
tijos bei miego apimti. Be kaimo gyvenimo mie­
sto ktaltura visai žūsta.

Bolševikai, jausdami, kad pagrindas iš po jų 
kojų slenka, bando įvairiais budais pataisyti savo 
klaidas, kad tik komunizmų išlaikyti ir visi žiuri 
į vakarus, lyg ko laukdami, kaip žydai Moizės. kad 
išvestų juos iš žemės žustamosios. Visi laukia pa­
saulio revoliucijos, tikėdami, kad jų atsarga vė) pa­
sidaugins ir galės tęsti savo diktatūrų, iki visa Eu­
ropos kultūra bus sulyginta su žeme.

P. S. Meldžiu draugų amerikiečių, kurie neti­
kės mano aprašymui, nuvažiuoti tenai ir patiems 
padėtį ištirti. (’’Lietuva.”).
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apsirėdyti, nei vaikščioti, 
nei šokti, nei paliokiškai kai- ' 
bėti. Męs atnešime į Lit\vą : 
lenkišką kalbą, lenkiškus pa 
rėdus ir papročius.”

N. 4. "O kad jums visiems 
butų linksmiau gyventi, męs 
jus visus ir senus ir jaunus 
išmokysime polską mazurką j 
šokti; męs girdėjome, kad j 
Litwos seime lenko atstovo į 
Utelinskio jau net buvo įneš-. 
tas sumanymas, kad mazur-| 
kas butų visur įvestas.”

N. 5. Varsa vos jau a-
teina dvylika vagonų, pri­
krautų lenkiškų elemento­
rių, įvairių vadovėlių ir mal­
daknygių. Jas atsiunčia ”To 
warzystwo oswiaty na Krc- 
sach.” .

N. 6. ’’Vilniuje tik laukia 
ženklo iš generolo tūkstantis 
polskų kunigų su Vyskupu 
Bandurskiu priešakyje, kad 
eiti į Litwa ir mokinti visus 
litvinus lenkiškų poterių.”

N. 7. ’’Vardan lygybės ir 
tesybės susilaukta buvo tūk­
stančiai protestų, kad Pol- 
sčia skolose baigia skęsti, o 
Litwa skolų beveik visai ne­
turi. Todėl augščiausia ’’Ra­
da Narodowa” nutarė išly­
ginti tą dalyką ir užkrauti 
pusę Lenkijos skolų ant Lit- 

* wos.”

TAUTOS FONDO BEI 
LIETUVOS RAUD. KRY­
ŽIAUS IR ŠV. VINCEN­

TO A PAULO RĖMĖJŲ 
DR JOS SEIMAI.

Kartu su A. L. R. K. Fe­
deracijos Kongresu, Brook­
lyn, N. Y., rugsėjo 1 d.„ 9 
vai. iš ryto prasidės Liet. 
Raud. Kryžiaus ir Šv. Vin­
cento a Paulo Rėmėjų Drau­
gijos segtas. 2-rą vai. po 
piėt, tą pačią dieną, prasi­
dės Tauto Fondo seimas.

Visos T. F., L. R. K. ir 
Šv. V. a P. R. D. skyriai 
kviečiami kuoskaitlingiau- 
siai dalyvauti seime. Tenc- 
lieka nė vieno skyriaus, ku­
ris neprisiųstų savo atsto- 
w.- Visų skyrių valdybos 
meldžiamos pasistengti, kad 
išrinkus Seiman atstovus. 
Jei del kokių labai svarbių 
kliūčių atstovas siųsti ne­
bus galima, pasistengti bent 
įnešimus prisiųsti. Taigi, 
gerb. skyriai, pasistengkime 
šį seimą padaryti skaitlin­
giausiu ir nutarimais vai­
singiausiu musų brangiai 
Tėvynei. '*■

K. J. Krušinskas
Tautos Fondo, L. R. K. ir ŠV, 

Vincento a Paulo R. Dr-jos
Sekretorius.

, A. žaliaduonis.

Keliones 
įspūdžiai

N. 8. ’’Čia pas jus visa 
tvarka negera. Kas čia per 
tvarka, kad čia visi lygus, ; 
kad nebėra nei pono, nei mu- : 
žįko, nobevartoja niekas ryk i 
ščiu, kad moterys balsuoja, ; 
kad visi žada žemės turėti, i 
kad žmones tarp savęs nesi- j 
peša, kad visi valdžios, klau- 

! so ? Bus įvesta šitšun^krašte 
Jęnkišku, tvarka-.’'—'-^lishc 
wirtshaft, Įiolski nierząd;

«. bus tada daugiau įvairumo, 
daugiau sumišimo, daugiau 
gyvybės.”

”Ar-jau visos Jūsų dova­
nos, daugiau nebeturite?” 
paklausė Lietuvis.

’’Kol kas, pradžiai, visos, 
atsakė pirmasis lenkas.”

’’"Palaukite čia vieną mi- 
Tnitę,” tarė' Lietuvis, ”aš 

jums išnešiu vieną gerą dai­
ktą.” Po minutės sugrįžo su 
bižunti rankoj. ’’Pas mus to­
kius svečius, kaip va jus,”— 
tarė Lietuvis, — ’’kiaulėmis 

‘vadina.”
”0 ar žinote, ponai, kas 

lai yra ?” paklausė bizūną iš­
kėlęs — ’’tai yra toks instru­
mentas, su kuriuo męs sveti­
mas kiaulias iš savo daržo 

f varom.”
”A co to takiego?” Tr pa­

sipylė lietuvio ypas ant len­
kiškų nugarų.’.’

”Ar supratote, dabar, 
koks lietuvio atsakymas į 
Jūsų*visas dovanas? Eikite 
ir praneškite tai savo gene­
rolui.”

Liepos 11 d., 9-tą vai. va­
kare, Clevelande sėdau trau­
kiniu. Liepos 12 d., 3:30 vai. 
po pietų, buvau New Yorke. 
Atvažiavęs New Yorkąn te- 
lefonuoju agentui, kad pasi­
tiktų. GaVau patarimą va­
žiuoti paf-iaih, kadangi tuom 
laiku didelis susikimšimas 
mieste, tai sunku prava­
žiuoti. Gerai. Šiaip taip dasi- 
gavau į vietą. Liepos 13 d. 
atvažiavo mano draugas K. 
Bučys su mot ere. Nusidžiau­
giau, manydamas, turėsiąs 
draugui kelionėje. Nelaimė. 
Paaiškėjo, kad siuntęs ”bak 
sus” per American Express 
Co-, nes buvo per sunkus, tai 
ant traukinio nepriėmė. Pa­
siteiravus, paaiškėjo, kad 
dar gali imti kelias dienas i- 
ki baksaį ateis. Aš negalė­
jau laukti. Palikau savo 
draugus, kad nepasidarius 
ekstra iškaščių belaukiant:?

Lietuviai, kurie mano vež­
tis didelius baksus, privalo 
iš kalno susižinoti, kiek sve­
ria ir jeigu sveria perdaug, 5 
tuomet reik pasiųsti per A- . 

: męrican Express Co. apie ’ 
savaitę laiko prieš išvažine- . 
siant, kad vėliaus neturėjus 

’ keblumų ir ekstra iškaščių.
Lengvesni baksai galima im- , 
ties sykiu traukiniu važiuo­
jant.

’’Custom House” nebuvo 
klinčių ir į pusę valandos vi­
ską atlikau. Mano draugas 
turėjo laukti apie 2 valan­
das. Būtinai reiktų turėti iš 
vietinio miesto kolektoriaus 
paliudijimą, kad ’’income 
tax” užmokėta už 4-is me­
tus, tai yra už 1917, 1918, 
1919 ir 1920 m. Neturint pa* 
liudijimo, jie ima kiek nori, 
aiba pavaro ir liepia gauti 
paliudijimą. Liepos 14 d., 
12 vai., sėdau ant laivo var­
du ’’Manchuria” ir pasilei­
dom jūrių gilumom Ant jū­
rių oras labai puikus. Van­
duo tykus. Vėsu. Nesupa. 
Nesimatė nė vieno sergan­
čio. Ant laivo už pinigus ga­
lima visko gauti. Bet patar­
tina imtis su savim valgių, 
kurie negenda. Pavyzdžiui: 
sausų ’’balionių”, ’’keksų”, 
riešutų, lietuvišką sūrį, ”o- 
rencių”, obuolių ir t. t. Tre­
čioje klesojc vedę gavo kam­

Lietuviai! Toji istorija nė­
ra pardėta. Ji iš šių dienų 
gyveninio paimta. Pasiųski­
me ir męs savo atsakymą Že­
ligovskiui.

Kiekvienas nupirktas Bo­
nas, tai lietuvio bizūnas ant 
lenko nugaros, tai tikrajai 
vaistas sergantiems imperi- 
jalizmo liga'. Nepasigailėki­
me. tų Vaistų.

Lietuvos Bonas —»geriau­
sias pilietybės liudijimas.

Kiekvienas luinas išgelbsti gy­
vybę kelių'Lietuves jaunikaičių.

MOKSLEIVIŲ SEIMAS. <

Jubilėjinis—Dešimtas L. ' 
K. Moksl. S. Seimas įvyks 
rugp. 23, 24 ir 25 dd., 1921 
m., Chicago, Ill. Seimas pra­
sidės šv. mšioms 9 vai. iš ry- ■ 
to, Dievo Apveizdos bažny- . 
čioj, 18tos ir Union gat. Tuo­
jau po pamaldų tos pačios ’ 
par. svetainėje bus atidaryta 
pirma Seimo sesija.

Moksleiviai-vės ir moks­
leivių organizacijos Alum­
na i pasirūpinkite būtinai 
dalyvauti šiame Seime. Kuo 
daugiau bus Seimo dalyvių 
tuo geresnis bus seimas ir 
daugiau nešantis naudos 
Dievui ir Tėvynei.

Po seimui bus įrengti va­
karai su įvairiais progra- 
mais. Penktadieny, rugp. 26 
d., programas bus sudėtinis 
iš vaidinimo, sblų, paskaitos 
ir pasilinksminimo, Dievo 
Apvei7-doB par. svetainėje. 
Bus vaidintas vaizdelis 
’’Laisvėn Bežengiant.” Vai­
dins 2-ra moksleivių kuopa. 
Dainininkė M. Janušauskie­
nė dainuos; moksleivis Pet­
rošius grieš ant smuikos; 
gerb. kun. Ig. Česaitis, 
’’Draugo” redaktorius, duos 
paskaitą.

Šeštadieny,, rugp. 27 d., 
School Hall, 48-tos ir Hono- 
rc gat. bus vaidinta šešių

I vaizdų lirinė drama — ”Vfil- 
1 doro Sūnūs.” ši dnmia pa­

rašyta Putino, da niekur ne­
vaidinta. Joje ' vaizduoja 
Lietuvos kilimą iš pb slegia­
mo jungo ir 90s žengimą įKįnkus,' 717 W. 18th St 
laisvę. Šis veikal'as tai nau­
jas klasinis tvarinys. Reikė­
tų išversti visą lietuvių lite-, 
raturą ir tai klausimas ar 
galima butų rasti jAm Jygii 
literatūros tvarinį, ir taip j 
Hiiškiai-jausminga'i vaiz­
duojanti Lietuvos atgijimą.
Vaidins žymus scenos )nė- 
Rftjai.

Sekmadieny, mgp. 28 d., 
Bohemian R. A. svetainėj, 
1430-40 W. 18th gat.’ htia 
koncertas ir pasilinksmini­
mas. šį koncertą išpildys žy- vieton susirinkti? 
minusi Chicagos lietuvio f 
dailininkai, k. v,: M. Janu-

barius. Bet, nekurtuose kam i 
bariuose galima iškepti is 1 
karščio, viduriniai kainba- 
riai ir nėra langų į orą. Dau­
gumas miega viršuj laivo. 
’’Singelukfttns” nebuvo tos 
laimės gauti kambarius. Ne- 
kurie sakė, kad agentui užr 
mokėję ekstra už ka.mba- 
rius, bet ant laivo jų nega­
vo. Apgavyste! Du lietuvių 
bandė nusipirkti kambarį 
ntio laivo tarnų. Gavę neblo­
gą kambarį ir sutiko mokėti 
po 5 dol. Vakare atėjo virši­
ninkai ir varo lauk, saky­
dami, kad šeimyna yra pa­
ėmus tą kambarį. Pasiaiški­
no, kad užmokėję už tą kam­
barį, Tuomet davė kitą kam­
barį, bet peršiltąs. Nubraukę 
prakaitą, tuoj aus ’’išsimuvi- 
no” į nevedusių didelius 
kambarius. Ton oras per 
langus pučia. Laimė, kad 
laivas apytuštis, tai vietos 
užtektinai. Nekurie iš neve­
dusių užmokėjo laivo tar­
nams po 7 dol. už kambarį, 

' bet negavo. Važiuojantiems 
‘ patartina gerai dasižinoti 

pas agentus apie laivo šva­
rumą, kambarius ir valgį. 
Agentai tą žino, jeigu nori. 
Geriau važiuoti antra klesa, 
negu lysti į kokį urvą. Girdė­
jau kalbant, kad ant kitų li­
nijų geresnis važiavimas ir 
trečia klesa,.ypač ant Angli­
jos laivų. Lietuvių Važiavo 
apie 50 asmenų Puse iš jų 
su šeimynomis. Beveik visi 
Kauno radybos. Nė vienas 
nemano važiuoti per lenkus. 
Daug keleivių apsirengę dar 
binėinis drapanomis, žino­
ma, tuom sutaupo geras dra­
pana^, nes alit laivo susite­
pa. Buvo keŲ juokdariai, tai 
laikas linksmai ėjo. Patarti­
na pasiimti geri] knygų ir 
laikraščių, ant laivo gerai 
laikas praleisti.

•(Bus toliau).

nė padėtis šitos teritorijos analo- j 
ginga (panaši) Rytų Galicijos pa­
dėčiai. Santarvė tepripažįsta len-l 
kų reikalavimus tik iki Curzono! 
linijos. Baltgudžių Liaudies Re-į 
spublikos Vyriausybė, reikalavi- Į 
mai perduoti jai taip vadinantį an­
trą ’’lenkų” koridorių, turi vil­
ties, kati jos teisingi reikalavimai 
bus Tautų Sąjungos patenkinti. 
Tuomet susidarys dvi Baltgudijos 
Respubliki: Demokratinė ir Taty- 
bų. Ateity santykiai tarp abiejų 
Baltgudijų bus sureguliuoti Tal­
kos derybių keliu. Baltgudžių 
Liaudies Respublikos Vyriausybė 
mano vesti sekančią politiką: an­
kšta sąjunga su Lietuva ir I’abalt- 
jUrio valstybėmis ir geri kaimy­
nų santykiai su kitomis kaimynė­
mis valstybėmis. .

BALGUDŽIŲ KLAUSIMAS

musų

LIETUVOS-AMERIKOS PRAMONES BENDROVE
TELEGRAMŲ PRISTATO

PINIGUS LIETUVON
I DVI DIENAS

SIUNČIANT PAfiTU IŠMOKAMA, KAIP 
GREIT NUEINA LAIŠKAI. LIETUVON GRĮ­
ŽTANČIUS APRUPINAM P ASPORT AIS IR 
LAIVAKORTĖMS ANT GERIAUSIŲ LAIVŲ 
VISOMIS LINIJOMIS.

MAINOME PINIGUS IR PARDUODAME 
DRAFTUS ŽEMIAUSIU KURSU. DAROME 
VISOKIUS RAŠTUS DEL SAVASTIES AR 
ĮGALIAVIMUS LIETUVOJE. INFORMACI­
JAS SUTEIKIAME DYKAI. RAŠYKITE IR 
PINIGUS SIŲSKITE ADRESUODAMI:

Lithuanian American Trading Co
112 N. GREENE ST. BALTIMORE, MD.

rošius, A. Petkiutė, S. Ki- 
riutę ir kiti.

Visu programų pradžia 
7:30 vai. vakare.

Moksleiviai delegatai iš 
toliau vykdami į seimą, o ne­
turėdami kur apsistoti Chi- 
cagoj, taipgi ir kitokiais-Sei­
mo reikalais reikia kreiptis 
arba sit/sti šiuo adresu: A.

Chicago, Ill. Telefonas — 
Canal 1504).

PRANEŠIMAS.
į Moksleivių šelpimo reika­
le draugija ’’MOTINĖLĖ” 
laikys savo narių inetinj su­
sirinkimą 30 d. šio menesio, 
Brooklyn, N. Y., kambaryje 
svetainės ant kampo Roe* 
bling ir So. 4th gatvių, 3 vai. 
įx) pietų.

Kaip nariai taip ir svočiai 
maloniai kvieči^ni minėton

• Kun. M. A. Pankus, 
’’Mot,” Raštininkas, 

P. S. Kiti laikraščiai teik- 
bonis, Ramanauskas, Pet-' sis šia žinute pasinaudoti.

Bonai — musų tautos pajėgų sauskienė, L. Sabonienė, Sa-j 
, Miksa.

(Iš Baltgudžitt Spaados Biuro).
44-m num. ’’Laisvojo žodžio” ' 

(Talin) it; 284-am num. ’’Vilniaus ] 
Žodžio” patalpintas pasikalbėji­
mas su Įlaltgudijos Liaudies Rė- 
spublikos Ministerių Tarybos pir­
mininku, p. Lastausku. Pašiliai- ■ 
liejime Lastauskas pareiškė tarp 
kitko: r . I

Lenkija užgriebė einant Rygos 
sutartį apie 100,000 ketv. kilom, 
baltgudžių teritorijos, kur lenkai 
stengiasi alkintl baltgudžius ne- 
prileisdami ten tremtinių iš Rusi­
jos, uždarinėdami baltgudžių mo­
kyklas ir tautines įstaigas ir ap­
gyvendindami baltgudžių žemes 
lenkų kareiviais. Šiame baltgudžių 
krašte lenkai sudaro nežymią ma­
žuma, iš viso nedaugiau kaip 8%, 
net sulig lenkų prieškarinės sta­
tistikos. Bolševikų įkurta nepri­
klausoma Tarybų Baltgudija yra 
pikčiausia pašaipa tautų apsi­
sprendimo. Pirma del to, kad bol­
ševikai įkūrę Tarybų Baltgudiją 
iš 6 apskričių Minsko gubernijos 
— sujungė. 22 apakričlus apskri­
etus kitų baltgudžių gubernijų su 
Rusija, o net tuose pačiuose 6 ap- 
skričiuoso nėra jokios nepriklau­
somybės, nes ten viešpatauja nie­
kuo neapribotM centralizmas stl 
jo visais neigiamais bruožais. Vi- 
Sos. be išimties, Baltgudinos poli­
tinės partijos (bolševikų išsky­
rus) stovi uŽ pilną šalies nepri­
klausomybę. Visą laiką keliasi su­
kilimai tautiniu pagrindu kaip 
Tarybų Baltgudijoje, taip Ir len­
kų užimtoj teritorijoj, bet Halt- 

! gūdžių Liaudies ^Respublikos Vy­
riausybė staugusi juos sulaikyti, 

‘norėdami išvengt į dėlto kraujo 
j praliejimo.

Baltgudžių Liaudies ttespubll- 
Ikos Vyriausybė prašo dabar Tatl- 
jtų kąjnngą del pavedimo jai gu- 
jlinti tarp Curzono ir rusų lenkų 
sutarties‘liniją teritoriją. Juridi­

GUDŲ PROTEMTA8.,
Gautomis zinomis Gardino 

krašto gudų tautinės ir profesi­
nės sąjungos išnešė tokį protestą 
prieš įkurtų Lenkų valdomojoj 
Gildijos srity "Aukščiausių Tary­
bą”:

."Mes žemiau pasirašę- Gudų 
tautinių ir profesinių' organizaci­
jų Gardine krašto atstovai, suži­
noję apie uzurpacinį žygį kokios 
ten "Gudų Aukščiausios Tary­
bos”, šiuo protestuojame
krašto gudų gyventojų vardu 
prieš daromus prieš mus prievar­
tos žingsnius. ' ’ ■

Mes Gardino krašto gudų esan­
čių ir lenkų uždarytų organizacijų 
vardu pareiškiame visam pasau­
liui, kad Gardino krašto gyvento­
jai gudai nežinom jokios "Aukš­
čiausios Tarybos” ir musų vardu 
jai kalbėti ueįgaliojotn.

Gardino krašto gyventojai gu­
dai laiko savo vienintelę tikrą ir 
teisėtą valdžių tik Gudų Liaudies 
Respublikos Valdžią, kuriai ir pa- 
vedam savo likimą.

Įteikdami šį protestą pareiš- 
kiam visam pasauliui, kad Gardi­
no krašto gudai gyventojai turi 
tikrą viltį, jog visos tautos, ku­
rios laisvę myli, neleis uzurpuoti 

į musų teisių žmonių grupei, kuri 
pasivadino "Aukščiausioji Tary­
ba” ir padės musų Teisėtai Gudų 
Liaudies Respublikos Valdžiai, su 
pil. Lastauskiu priešaky, pasiekti 
musų atvadavimo idealus.

Gardinas, 1921 m. birželio 10 d. 
Gardino krašto atstovai: pasirašė 
pirmininkas, sekretorius.

Antspaudai: Gudų Jaunuome­
nės Draugijos Gardine antspau­
das pas. vedėjas.

Gudų mokyklų ir Prieglaudų 
Taryba ‘Gardine pas. pirm, ir se- 
kretoris.

Gardino Krašto Kopėratyvų Są­
junga pas. pirmin. ir sekretoris 
Maistų koperatyvas pas. pirmin. 
ir sckFct.

Gudų Skautų Sąjunga pas. 
Skautų tarybos pirmininkas.

V--------M—   .............

Iš Bolševikų 
Darbuotės

BolŠevikų-komunistų darbai 
Lietuvoje

Kaip parodė St. Seimo ginčai 
dūliai .1 gegužės ■>interpeliacijos, 
dar yra pas mus žmonių (ir tarpe 
St. Seimo narių) tvirtinančių, kad 
tos bolŠevikų-komtuiistų partijos 
veikimas nei kokio pavojaus musų 
Valstybei nesudarąs, kad bolše­
vizmas parblokštas ir nėbeatsikcl- 
siąs.

Gautos palikimų šaltinių žinios 
tegul pačios nušviečia ar ta orga­
nizacija musų valstybei pavojinga 
ar ne.

štai tų žinių pluoštas.

"Pažų Skyrius”
Jau buvo laikraščiuose rašyta, 

kad Kaune neperseniai, pabaigoj 
birželio mėnesio šių metų, buvo 
sugauta keletas asmenų, pas ku­
riuos rasta 46 įvairių valstybių ir 
visuomeninių įstaigų padirbtų 
antspaudų ir štampų, taip'pat dar 
apie 70 jvalrtų civilinių ir kariškų 
įstaigų viršininkų iškirptų para­
šų. Be to paimtos instrukcijos "vi­
siems raikomam*” — reikalinga, 
kad butų siunčiamu Pasų Skiriaus 
vedėjui originallniai parašai val­
sčių ir apskričių įstaigų valdiniu-

Kam tasai pasų fabrikas reika­
lingas, nesunku suprasti.
Komunistą organizacija Lietuvoje :

Vyriausias organas, tai Lietu­
vos Komunistų Partijos Centro 
Biuras (L. K. P. C. B. ). Sovietų 
Rusijoje prie Komititerno yra Lie­
tuvos Komunistų Partijos Užsieni­
nis Biuras. Šio žinioj yra L. K. P. 
C.' D-ras ir turi su juom rėguleri-' 
nį susiekimų per vienų įstaigų. Iš 
ten ir finansavimas eina.

Visa Lietuva paskirstyta Į ra­
jonus ir parajonus, kur Veikia 
Raikomai ir Paraikomai.

L. K. P. Centro Biurui priklau­
so Lietuvos Komunistų Jaunuome­
nes Sąjunga su jos Raikomais ir 
C. Biuru ir L. Kareivių Komunis­
tų Organizacija štt savo PildoriuH- 
ju Komitetu (Plikomas) priešaky. 
Be to dar turi savo Raud. Kryžių 
'kaliniams šelpti. Tiiigi rpatome, 
kad susiorganizavimo gana mik­
laus bčsania. ■

Spausdiniai
Usieninis Partijos Biuras leidžia 

lietuvių kalbų dvisavaitinius "Ko­
munistų” ir "Tiesų” ir lenkų kal­
ba "Czerwony Sžtanddr” Kauno 
Raikomas leidžia ’’Borbft”, (ru­
sų kalba), dabar leidžia žydų kal­
ba „Komunist”.

Kontržvalgyba
Pas iškratytus rasta gana smul­

kių žinių apie stovį musų kariuo­
menės dalių, išversta jos rusiškai 
su kontrasignavimu 
Kam? Susiprotės visi.

Artimiausieji pienai
Rasta laiškas V. Mickevičiaus- 

Kapsuko iš Kaukazo, šį pavasarį 
rašytas. Kapsukas labai nepafen- 
kihtas partijos darbais Lietuvoje 
—silpna, maža revOliueijoniškumo, 
daug palinkimo taikintis su soci- 
al-išdavikais, perdidelis pinigų iš 
Sovietų Rusijos reikalavimas. Ji­
sai karštai šaukia valyt partijų 
nuo smulkiai buržuazinių elemen­
tų ir kelti revoliucijos darbuotę, 
kad greičiau įvedus Lietuvoj So­
vietų valdžių.

C. B-ras stato,šiuos momento 
uždavinius: 1) "nurodyti minioms 
negirdėtus buožių valdžios žiauru­
mus”! 2) "aiškinti, kad lietuvių 
buožės derasi stt lenkų ponais ir 
anksčiau, ar klek vėliau, aturide- 
rės”; 3) "Išnaudoti plačiausiai a- 
gitacijai pažangiečių ’’lietnvos 
Balso” opoziciją prieš valdžią 
(reikia, girdi, imti įdomiausių ci­
tatų iš "L. Balso” ir rodyti mi­
nioms)”; 4) varyti didžiausią a- 
gitaciją prieš buožių vedinių žemės 
reformą”; 5) vest grieščiaimią ko­
vą prieš ’’Darbo Federaciją” ir 
S. Demokratų partiją. 1 gegužės 
dienai "švęsti” duota smulkios 
instrukcijos, sulig kurių matyti 
ir elgtasi MaHampolčj Vilkavišky. 
Bei svarbiausiu (laime uždaviniu 
laikoma — darbas kaeluomctiėjc.

Finansavimas
Partija retina dsttg pinigų Iš

vertiko.

pati Rusija yra labai pavargusi, 
Lietuvos K. Jaunuomenės orgųni- 
zacija tik vienam mėnesiui yra iš­
leidusi 18.700 auks. Viena diena 
buvo išsiuntinėta į įvairias Lietu­
vos Vietas 11 pūdų literatūros. P. 
B-ro knygyne yra apie 12 tūks­
tančių brošiūrų knygų (matomai 
po keletu ckzempliorių vienos ir 
tos pačios brošiūros).

Iš visa ko aišku, kad Kominter- 
tas labai rūpinas Lietuva ir sten­
gias įvairiai budais drumsti tvar­
kų musų nesustiprčjusios dar Res­
publikos. Nebeto, kad komunistai 
litro tokį pat darbą ir kitose val­
stybėse (Lenkijoj, Latvijoj, Es­
tijoj ir kitur).

Kiekvięną, proga minių nepasi­
tenkinimo jiems tiiika agitacijai. 
Prie kiekvienos opovijos . priside­
dama (pavyzdis — ”L. Balso” a- 
gitaeija patariama saviems tiks­
lams išnaudoti).

Taigi visiems piliečiams, ku­
riems Lietuvos nepriklausomybė 
rupi, reikia budėt ir kur tik gali­
ma veikti prieš tokius-musų tvar­
kos ardytojus. Kompromisų bol­
ševikai nepripažįsta. Jie be pasi- 

• gailėjimo stengsis naikinti "buo­
žių” tvarkų. Darbininkų aukos, 
vargas, skurdas jiems nerupi, nes 
nelaimės, įvairiausia nialkontenci- 
jaburžujų valstybėse kaip tik yra 
pageidaujamos jiems. Kuo ■ dau­
ginu kančių ir skausmų, tuo jiems 
atrodo naudingiau. Tai reik vi­
siems piliečiams žinoti; kad galė­
tume apsiginti nuo pavojais iš tos 
pusės. (Lietuva) ,

kų: pasų numeriai j pasų IHahkai 1 kualjoa komunistų partija yra lai 
(labai esą reikia jie branginti, knr.'hai pralobusį, jos kaaon suplaukė 
galima blankai užpirkti). daug buržujų brangenybių, norą

NAUJOS, TIK KĄ IS LIE­
TUVOS GAUTOS 

KNYGOS.
’’Gnrsaš” Šiomis dienomis 

javo. IŠ Kauno nauju knygių 
kuritis pasiūlome Su-siv. Ba­
dams pasiskaityti. Yra tai 
icpapmtos kaip turiniu, 
taip ir išvaizda knygutės. 
Susivienijimo nariai gauna 
jas puse kainos. Taigi pa­
tartina pasiskubinti sn už­
šokimu; Štai tos knygutės:
Naujoji Valdžia I 
Atsargiai su Ugnimi 
Rūtelių Darželis ! 
Lietuvos Istorija (Alek­

nos) 40(f
faunuomenės Idealai 35^

322 Ho. 9l)i st., Brooklyn, N. Y.
Turime taipgi rožančių ir škap­

lierių nuo 18c iki 50c.

NA UJA KNYGA 
Kaip PaMlikti Suv. Vąhtijų 

Amerikos Piliečiu.
Knygute yra parašyta anglų ir 

lietuvių kalbomis. Gera tiems, ku­
rie norėtų Išsiimi i amerikoniškas 
poplcras. Jojo yra net Suv. Kon­
stitucija. Jos kaina ytn tiktai 25e.

Reikalaukite rašydami i 
GARSAS.

2S2 So. 9th St. Brooklyn. N. Y.
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S.L.R.K.A. Kuopų Dienynas
PROTESTAS

Protestas prieS Kun. A. Ja

Magdė Mauratieiič, Morta Maęen- 
kletiė, Marė Plioplie b ė, Agnė Pri- 
koc kienė. Mureelr Pnuluitottlcnė, Ona 
PoVilavičienč, Aritntiatt Rumiiahuskss, 
Jonan Rudokai, Juntas Rutellonis, .Mi

CENTRO RAŠTINE, ORGANO ’’GARSO” RE­
DAKCIJĄ IR ADMINISTRACIJA:

222 SOUTH 9-TH STREET, BROOKLYN, N. Y.
tel. Williamsburg 0063.

,, CENTRALS VALDYBA:
$1 Juozas S. Vasiliauskas,
m 112 No. Greene Street, Baltimore, Md.

Antanas J. Sutkus, Vice - Pirmininkas,
1317 So. Victory Street, Waukegan, Ill.

g Jurgis Tumasonis, Raštininkas Knygius ir Organo Administ.
222 South 9-th St. Brooklyn, N. Y.

% Juozaą Stulgaitės, Iždininkas,
j 140 So. Meade Street, Wilkes-Barre, Pa.

Antanas J. Klžis, Iždo Globėjas,
M 27 Hill Park Ave., Pittston, Pa.
ffl) Juozas P. Mačiulis, Iždo Globėjas, L

222 Šo. 9-th St., Brooklyn, N. Y.
[QI Kun. N. J. Petkus, Dvasios Vadovas,

259 North Fifth Street, Brooklyn, N. Y.

Sj TEISMO KOMISIJA:
Kun. F. Kemėšis, 1313 Westminster Ave., Detroit, Mich.
A. 8. Vaitkus P. O. Clerk, Dayton, Ohio.
K. J. Krušinskas, 222 So. 9-th St., Brooklyn, N. Y.
J. Tamelis, 129 Loban Lane, Kingston, Pa.

R

APŠVIETUS KOMISIJA:
] Aleks. Aleksis, 259 Josephine Ave., Detroit, Mich.
j F. Virakal, 330 Broadway. Boston 27, Mass.
i Pr. Juras, 2334 S. OaklcyAve., Chicago, 111.

t
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LABDARYBĖS KOMISIJA:
B. Jakaitis, 917 W. 33-rd St., Chicago, Ill.
J. Janušauskas, 10625 Lafayette Ave., Chicago, Ill.
M. šiunčiuvenas, 5143 S. Paulina St., Chicago, HL

3 
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APSKRIČIŲ VALDYBOS IR ORGANIZATOB.

Chicagoa Apskritys:
Pirm. V. Paukštis, 4602 So. Fairfield Ave., Chicago, I1L 
Raštininkė K.' Varanavičienė—715 W. 28th St., Chicago, Ill. 
Iždininkai J. Ciuras — 3122 South Union Ave., Chicago, Ill.

Bostono Apskritys:
J. Jarušas, pirmininkas — 8 Flint St., So. Boston, Mass. 
Jurgis Verseckas, v.-pir^564 Pleasant St., Norwwod, Mass. 
P. Varakulis, raštininkas — 360 Brodvay, So. Boston, Mass.
O. PaUlaičiukė, ižd. — 33 Harding St., Cambridge, Mass. 

Organizatoriai:
J. M. Vieraltis, 195 Perry Ave., Worcester, Mass.
V. J. Kudirka, 37 Franklin Street, Norwood, Mass.

Connecticut Apskritys:
Jonas Rikterailis, pirm. — 875 Bank St., Waterbury, Conn.
J. T. Kazlauskas, pag. — 443 Grand Ave., New Ilavcrt, Conn.
A. J. Paleckis, raft. — 234 Park Street, Hartford, Conti.

A, S. Cibulskis, ižd. — 41 So. Leonard Street, Waterbury, Conn.

’ PettttSylvadjOB 1-mo Apskričio Valdyba:
A, T. ielkauskas, pirm. — 404 Mah. Ave., Mahanoy City, Pa.
F. A. Tarada, vice-p.,— 001 W. Pine St., Frackville, Pa. 
SUsh-SuliedgUs, 1 rail. — P. O. Box 26, Silver Creek, Pa. .
J. P. tetlonis, II raitininkas. — 415 E. Union, Tamaqua, Pa.
J. Abromavičius, tvarko! Vedėjas, — Silver Creek, Pa.
Juozas Lasaraviiius, iid. — P. O. Box 617, Mineraville, Pa.

PENN8YLVANUOS II APSKRIČIO VALDYBA:
Mykolas Dulin akas, pirmininkas.
Juozas Bučinskas, vice pirmininkas.
Ant. Navicku, iždininku.
Juozas Šergalis, rastin., 25 Tamarken St., W. Hazleton, Pa.

PennaylvanijoM 4-to Apskričio Valdyba:
S. Pileckas, pirmininkas — 45 Sheridan St., Wilkes-Barre, Pa.
J. PdatviČius, raitininkas — 187 N. Main St., Pitteoton, Pa.
A. Šelmis, ll raitininkai, — 664 Swallow St., Kingston, Pa.
If. Makauckas, iždininkas — 656 Swallow St., Kington, Pa.

New York-New Jersey Apskričio Valdybai
J. Mačiulis, pirmin. — 222 So. 9th Street, Brooklyn, N. Y.
J. F. Žemaitis, rali. — 184 New Ydrk Ave., Newark, N. J.
F. Daubaras, iždininkas, — 800 S. 1st St., Brooklyn, N. Y.
A. Kaklus, mos. organU. *- 56 New York Ava* Newark, N. J.
A. J. Valnntiejus, org. — 4 Lexington Ave., Mnspeth, N Y, 
J. Puikus, organiuttriu* — P. 0. Box 458, Linden, N. J.

nušo šmeižtus ant S. L. R.
K. A. Centro Valdybos ir 

’’Garso” Redaktoriaus.
Pora mėnesių atgal, kaip 

Kilti. A. Janusas, šv. Petro 
par. klebonas’ Akron, Ohio, 
yra išsiuntinėjusi lapelius 
Susivienijimo kuopoms ir 
net asmeniškai pats kunigas 
dalinėjo artimesniem.s asme­
nims. Lapeliai buvo su ant­
gali iu ”Gerb. Susivienijimo 
L. R. K. A. Kuopoms Brolis 
kas Perspėjimas.”

Tuos perspėjimus gavo S. 
L. R. K. A. 8 ir 50 kuopos. 
Rimtai ir plačiai apsvarsčius 
kun. A. Januso visokius už­
sipuldinėjimus ant musų or­
ganizacijos garbingų veikė­
jų, gerai žinant kaip kun. 
Janusas žiuri į vienybę bei 
gerovę visų katalikų ir ka­
talikiškų organizacijų bend­
rą gyvavimą, taipgi nuodug­
niai žinom visas -tas prie­
žastis del ko bandoma su­
kurti ugnis tarpe ramios or­
ganizacijos “narių ir katali- 
kų-veikėjų per visokias agi­
tacijas—lapelius pek savo 
redaguojamą ir leidižamą 
laikraštį ’’Vanagą,” priver­
sti esam visuomenei, o ypač 
broliams S. L. R. K. -A. na­
rius perspėti, kad būtumėt 
nesuklaidinti tokiais kun. 
Januso kurstymais ir kėlus 
protestus be jokio reikalo 
prieš veikėjus musų organi­
zacijos. Tie visokie šmeižtai 
yra be’ jokio pamato, o tik 
ypatiškas kun. Jaiiušo pik­
tumas. Bukite kantrus, ra­
miai laukite ateinančio S. L. 
R. K. A. Seimo, ten viskas 
paaiškės, kas pinigus kur 
bereikalingai išaikvojęs ir 
ką yta apšmeižęs bei kito­
kias skriaudas padaręs.

S. -L. R. K. A. 8 kuopos 
valdyba:

Pirm. Ant. St&fieliunas.
Rast. A. Ivinskas.
Ižd. Petras Draugialis. 
50 kuopos valdyba: 
Pirm. J. Jonuška.
Pirm., pag.

M. V. Ardrijattskas. 
Ižd. Paul, štaupiene.

SUSPENDUOTI NARIAI
2 RAM BERT AINYJE

(Ncužsllnokčję mokestis UŽ S fttPnc- 
sius ir-daugiau). ■

2 kp. Ignas Ancercvičius, Rože Anee- 
rcviėienė. — Vaiky skyriaus: Adomas 
Buivydą. ,

.1 kp. Jurgis Snkalauck'ąs.,
4 kp. Ona BubniOnė, Antanas Skrip- 

kunas; . __
I kp. Agota Knpočienė, Povilas Ka­

počius, Jicvn Kinltlikicnč, Jufgis Lau­
kaitis. Vincas Petkevičius, Kun. Alck. 
šiaulinskas, Kazys Teškys.

8 kp. Antanas Bubelis, Adolfas Ka- 
novarskis, Juozas žvirblis.

9 kp. Vincas Bilinskas, Jonas Hanvai- 
tis. — Vaiky skyriaus: Albinas Bankus, 
Antanas Bnuksii, Ona Jartulonitltč, 
Vincas Janušonis.

10 kp. Povilas Šlajus.
II kp. Katra Anksisnintė, Jlcva Ado­

maitienė, Juozas Antanavičius, Marė 
Antanavičienė, Antanina AstnUauskie- 
nė, Jonas Antanaviėia, t’ršulč Bodvai- 
tytli, JnZė Hakunienč. Rožė Bhrtukkie- 
nė, Magdė-Brnniškienė, Elnė Baltrušai­
tienė, Ona repnrnlenč. JnstIrtas Pepirt-

Kun. J. Strimo Knyga
VIENYBE—GALYBE
Jau išėjo iš spaudos I 

Skubėkit su užsakymais!
Kaina 25c.

’’GARSAS”
<5222 Ho. Mk Mt. Bfmtklyn. N. Y.

NAUJAS MAŽAS AUKSO 
ALTORIUS.

-Tik ktj gavofno iŠ Europon mal­
daknygėj, kurių musų žmonės la­
bai pftgoidnVo. Yra tai Ankso Al­
torėliai. Gražus apdarai, minkšti 
viršai, o ir kaina prieinama.

No. I kaina $150
No. II kaina $1.75

Reikalaukite:
"GARBAS”

222 So. 9th St, Brooklyn,i, N. Y.

ns, Mnrgnrh'tn černauckienč, Amilijn 
[ ItudŽintč, Ročč Ocrekkovlėiortč, Kstrč 
Dvnrcskienė, Marė DapkoviČicnė, Mag­
dė Dnpkcvičicnč, Klementas Elirtskks, 
Magdė OriKkausklcnč, Antanas Grigo­
raitis, Jicvrt (Irigornitienč, Mo­
tiejus Jšnk suskas, J ieva Jur- 

, kunienč, Kazys' Jiirknsss, Marė to- 
( knbaitienč, Rožė Jnsviuskienn, Povilus 
j Knslys, Jicvn Knliknuskicnč, t'rkč Ki- 
I lairicnč, Elzė Kačergienč, VrM Klcsc 
t-ičintd. Agota lOinkiertČ, fzidorina Laz. 
drtynkiny Pranas MllniHua, Marė Mni 
laiciiitč, Kazys Maceika, Ona Mačeikie- 
ač, Aztahiaa MaunifiaM, Ad<nrtns 
Majauskas, Anelė Majauskienž,

kalinu Kudokictnč, Petronė Ražaitionė, 
Juozas Hlučitlskas. Marė Ssukienė, Ve­
ronika .taibatlčkė. Kairė Hlinovičienė, 
Joukitnas Tkmokaitla, Ij-oaė Tau 
kienė, AgnhSku TorvttiSieuė, 
Agota tersoekienė, Motiejus l'c- 
roekiis, Uršulė VaittiknltienČ, Magdė 
Vetckunieilė, Kun. J. Vklariticjua, An­
tanus Viltu, Hansu Žukauskas, Kazys 
Zuikus, Julitu Z'-kns, Matė Zckiėrič. 
Vaiky Skyriau*: Petras Lazauskas.

13 kp. Elzė Anulienč, Marė Aleksienė, 
Anastazija Bajoridtč, Johns Glebas, 
Oha Juočicnė, Martinas Kvcdera,Vero­
nika Pilipauakienč, Nastė Taujinskiutė, 
Ona Ti rflevskienč. Valkų ^Skyriaus: 
Antanas DublUskutis, Pranas Dubins- 
hutia, VineUk Oabrilavičhla. Stanislovas 
Rimkus, Prana* Rimkus.

14 kp. Vineentas Bekampis, Elzė Ver- 
k uuakienė.

15 kp. Vineentas Balsis. Juozas Dul­
kus, Petras Kirkickis, Nikodemas Kūle- 
Zina, Kazys Betrattskas. Vaiky Sky­
riaus: Krtziniiėhi Alt-knavičlUič. Bro­
nislovas AlertAVičius, Ona Jnknitėi Al- 
binasMonstančia.

17 kp. Marcelė Kazluuskiohė, Mari­
jona Rinkevižicnė. Vaiky Skyriaus: 
Alena Dubinskiutė.

20 kp. Jadvign Tamošaitienė. Valkų 
Skyriaus: Domininkas Petraitis.

21 kp. Kazys Adomaitis, Rokas Al- 
čauskas, Staniu Dambryk, Kazys Geče- 
Vičhts, Juokas JankunhviČins, Urtė Jc- 
rUscvičienė, Jenas .Tehiševiėih, Petro­
nė Lehikiufė, Feliksas Litisis, Vineentas 
Lipskas, AlehAUndras Muraškn, Katrė 
Markunienė, Vcronįka Šukienė, Vincas 
Tamulaitis, Matas Verseckus, Jonas Zai- 
kis, K. Zaleckienė, Jonas VtlkiŠitts,

22 kp. Vaeiatns Jasevičių, Povilas 
Kupčiūnas, Domii-ol? Vanagienė, Knėi- 
niiėras Vaclovnkas. — Vaiky skyriaus: 
Stella Ruseckiutė, Zigmontas Vinckevi- 
eia, Bronisldv# Vinckėvleitiiė, Starfisid- 
va Vinekcviėuitė.

23 kp. Jutttls Patašius.
24 kp. Anelė Stankevičienė, Pranas 

Stankevičius, ii
2a kp. Boity^Jivas BaguŠa, Antanas 

Katftliunas,. — Vaiky Skyriaus: Vincė 
Bagošiutė, Jonės Boguša, Alek. Bogu- 
šiiitėį Juozas Gn jauckas.

27 kp. Vaiky skyriaus: Julė Mie- 
kiūto.

30 kp. Magdė Radztilictiė, Simonas 
Tamulionis.

31 kp. Petras Jočys, Ona Laukaitienė.
.12 kp. Dominikas Daunls.
33 kp. Juozas Balsis, Kazys Cezeliu, 

Kakyu Kur numukau, Marijona Pazars- 
kienč.

35 kp. Antanau Gatska, Alena Kita- 
vičlutė, Stasys Morkutyis, Pranas Mat- 
tiekus. Motiejus Paulauskas, Ona Ro­
man, Agota Stankevičienė, Antanas 
Veiksniu, — Vaikų ukyriauu: Ona Bae- 
kuliutė, Broniu Backulis, Ona Karti- 
žiutė.

36 kp. Rokas Lapinskas, Marė Matu- 
seVičiUtė.

30 kp. Juozas Keturakis. — Vaikų 
skyriaus: Vladas Kaveckis. .

40 kp. Katrė Akųmbokienė, Antanas 
Akatnbokas, Ona Dčteškėvičienc, Mlig-. 
dė Juodsntikienč.

41 kp. Juzė Baftašienč. Antanas <5i- 
gjnukks, Marė Dagilienė, Petras Grigus, 
Juozas Jankauskas, Marė Pranckevičic- 
hė, Tamošius Ruscckas, Petras įjtrauz- 
dauskas.

42 kp. Antanas Bakuti*, Marė Grigo- 
riėnč, Jiova (Instavičicnb, MafF Jcne- 
Vičionė, Ona Katulienė, Ona Liedycc, 
Uršulė Mikulskienė, Ona SkinikeUė, 
Marė SvermicklutČ, Apolonija švcrliiic- 
kloti?, Otia Rnluskietlė. — Valkų sky­
riaus: Paulina Žainicrničluf'č.

44 kp. Ona Dtlvicklenft, Rehns Vitai- 
čia.

4.) kp. Jonas Vaitiekūnas, Justinas 
Viršulis,

4f kp. Kazys Vettektihas, Magdė 
Venckūnienė.

50 kp. Paulina JortŪsienė. Uršulė Jat- 
malavičiutė. Antanina Kratavičicnf, 

TPetran Kiveris, Ortą Liutkicnė. Vincas 
laibašauskas. Anele Neimonienė, Karo­
lius Palinaas, Kazys Htanpas, Jurgis 
Vainaravičius. Magdė žilingevičiertč.

*>2 kp. Jonas KfAuČInnas, Viktė Pa- 
liūtė, Petras Razaaunknu, Veronika 
Shuuetlėlenč. Tarnas Rkusevlčia.

34 kp. Jodas SkalShdls.
nd kp. Jonas Stoktuskas. — Vaiky 

Skyriaus: Vinies Kazlauskas: 
skyriaus: Vincas KaSlanskas. Regina 
Kaelnuskintė.

57 kp. Jurtas KiHiofio*. Rožė Platu* 
Mfė.

60 kp. BaJėitinimė. Petrai
Bnrinnx, Julė Mockienė, StnBVM Mockui*. 
PtMNCilkh Hcvhfcfcftė. AtigtMrt* lin 
tižiu*. — Vaiky nkyrinuR: Btaayn Moc 
kaiti*.

61 kp. Anelė Oraugelienė.
62 kp. Urtulė KuprMticnė.

kp. prašė Dšfi^kcvIėfAitė. Andriu* 
(talttoii, Agota Sobofiefiė, (Mla flaha 
liaui«kicnė. Martina* * ^Mu&onis Juozą* 
Rahallatižiiirt*.

67 kp. Militonaz Landanaki*. Kazy* 
PrnkftnakM, J-fioM Cgtnaka*. Agota 
Zigminakaitė. — Vaiky akyriau*: .Ui 
ka* Pė*1ino*k<’l8.

7.» kp. (>hh Jauno*
Bruzinaka*. Tamaa Rutelioni*. — Vai- 
k y akfrUna: ZaaMn WfW»in*kif»fė.

8(1 kp. Fra n c iii w ta ra ha.

62 kp. MAI Labaaauekiutė, Kazys 
Vuoaaiti*.

8.1 kp. Mirtina* Kupeta*, Motiejus 
XftVltkal.

85 kp. Nikodemas Dubaka. Vcfoniku 
OftidatiMkiebė, ŪrtiM Janaaiėiėhė, Bė- 
tiediktaa Jasulaiti*. Jurgi a* Jurgaiti*, 
Antanaa Pikuraitia, Apolonija Savi- 
ėionė.

87 kp. Vaiky skyriau*: Hroui* Aau 
Ii*.

89 ’kp. Monika Bakiutė, Jiuva But- 
nuraitė^ Nikodemą* Binieni*, Zuzana 
Jakaičiutė, Petraa Kaukti*, A n taftas 
Littinckaa, Magdė Litvaiėiutė, 5furijo* 
na MOckalti?nė, Aįtoaė ^Vaiaaeviėiutė, 
— Vaiky akyriatia: Klzė Alenckititė, 
Marė Alebckiutė; Darata Alenckiutė.

00 kp. Stasy* Talelia, Ona Valaitienė.
91 kp. Silvoatra* Bružą*, Boh‘*lovu* 

Buakus, Matas Kfutiėidnas, Vintą* 
Aaulėna*, Matilda Aitigždicnė, Vladus 
Vilkas, Ona Vilkienė. — Vaiky sky­
riaus: Marė Bungardžiutė, Vincą* J. 
Rtankcvlčia.

93 k p. Justina* Btužak, Juozas Bit- 
knuskas, Viktė Sitkauskienė, A. J. 
Vasiliauskas. —.

98 kp. Juozas Didyka, Domicėlė Gri­
gienė, Aleksandra* Grighs, Petras Fa- 
IcviėiuM, Monika Mdblinskicnė.

100 kp. Ona Docoiienė.
101 kp. Morta Andriuli*, Antanas Le- 

lingu?, Ona Mockaitytė. — Vaiky sky­
riaus: Sthnislova JebČiutė.

102 kp. Praha* Baflflttusktis, Juozas 
Batt kilty Julijona Birkichė, Povilas 
Jenkauskas, Ona Kundrotienė, Efiprt- 
nijus Kundrotas, Marė Rupšienė,. — 
Vaiky skyriuos: Marė Jonnifititė, Pra­
nas Jonaitis.

103 kp. Stasys Doeis, Viriccntas Ge- 
Itirnbatiska.ty Petras Gustainis, Antanas 
Jankauskas, Jonas Pustolnikas, Stepo­
nas Vai^ėkonis. — Vaiky skyriaus: 
Anastazija Bltfincriutė, Albertas Pehi- 
gis.

108 kp. OfiH Laukaitienė.
109 kp. Juozas Batukas, Teklė Balu 

kienė, Kazimiera Palatikienė, Ona Pil- 
koniehė. — Vdikti skyriaus: Alena «1u- 
nokiutėj Ona Seckiutė.

110 kp. Vaiky skyriaus: Ona ViŠtdr- 
taitė$ Jonas Vištartas.

111 kp. Vaiky skyriaus: Albinas Bar-
Zilauskfls, Jurgis Barziliiuskas^ Aučlū 
Bafzilatiskitifė. Ą

112 kp. Juozas. BVėtkauska*.
114 k p. Jurgis Čeponis.
115 kp. Juozas Anamavičia, Mikas 

B ra n gni tis, Kazys Bundohis, Dominika* 
bhittanckas, Jonas Gttthtickns, Mikas 
GrišktfVifiUty KdZys Girti butas, Ahtttnas 
IVnnauekaty Gabrielius Janinhis, Elzė 
Kairienė, Juoaas Kadunas, Stasys Nor­
vaišas, Bonifacas Pilelis, Pratins Aeš 
tokas, Jurgis Stačiokas, Katrė Vaitke­
vičienė, Juozas Zajenkatiska*.

116 kp. Aleksam! ras A bojus, Ona D'a-
vidoftienė, Ona Diglevičienė, Stepan!ja 
Geniotė, Izidorius Gvildis, Ona Grima- 
vieienė, Mafč Jokubaičiutė, Stasys 
JeZukėvičius, Oha KvihckiOnė, Jobas 
Khzladekaš, Matė KazlaUskidflė, Juozas 
Stadoliukas, Vladas Žilinskas, Adolfas 
Skėrį*, Ona Tiškienė, Antanas Taut­
vydas, Ona Vaicekauskienė. — Vaįiky 
skyrittuš: S. šidlftUskilitė, Ona Sidlku- 
skitltė. >.

121 kp. Petrotiė Jutinskienė, Ona 
Midfevičiėnė, Antanina Zubavičienė*

128 kp. Vladas Kibartaty Jonas Leo­
navičius.

129 kp. Juozas Bftlėiuty Antahifaa Na­
vickienė, Kazys Pftže.m, Kazys Pažėra. 
— VaikŲ skyriausi Magdė Navickiutė.

1.11 kp. Klemensas Aleksiejus, Danie­
lius Mirinaviėius, Juozas Ulis, Aleksan­
dra* Vitkauskas.

133 kp. Julijona Buthoraičititė, Vin­
centas Krumbli*.

1.14 kp. Antanina Alaburdicnė, Ona 
G tat krtiisk iėhė, Arhllija Januškaitė, 
Teklė Mešklutė, Magdė Maėiulnltienė, 
Ona reugirtftė, Petronė Vaitklutė, Kat­
rina Zivinienė. — Vaiky skyriausi Ju­
zė Pctkiutė, Nikodemas Petkus.

135 kp. Petrai Bkjoriunas, Jenaa Jur­
gelis, Jobus Jenas JuaievUius, Vernui 
ka Taiuelieuė. Vaiky skyriaus: Ale 

na Vuicule viėiutu.
137 kp. Viktė Buzinskieuė, Kalimi? 

ras Biėiusuty Prahai Budvidal, Juozas 
JusiuvičiUs, Onu Kadievičiutė, Antanas 
Stauk u*, Juozas Heirtėnas, Marijona Va- 
silienė. — .Vaiky skyriaus: Stasys Do­
meika.

141 kp. Augustinu* Kašėta, Ona Ka- 
umnauskienė, Juozas ftvagŽdys. — Vai­
ky skyriau*:. Antanas Juskaitis.

143 kp. JieVa Kunėionė.
p- Kazimieras Pilipaltls. —* A'aP’ 

k y skyriausi Zofija Stoniutė, Elzė Sto­
nkutė.

151 kp. Juozas Rakauskas.
155 k p. Juozas Paplauskas.
156 k.p. Ignas Rakinantis, Augustas 

Strimaiti*.
160 kp. Ona Račkauskienė, Adomas

Banis. ....
161 kp. Vincentas Abromavičius, Ka 

ziiniera* Jodis, Izidorius Kimutis. — 
Vaiky skyriaus: .Jonas Majauskus.

162 kp. Antuniis žilis.
165 kp. Kazimiera* Bartulis, Juozas 

Pukeiias.
169 kp. Juozas Grigą*, Antanas Jan- 

ei*.
17G. kp. Stanislovas Buivis, Elzbieta 

Jeheidlienė, Ighas Puišis, Jonas Ka­
džius, Kazimieras Steponaitis, Jbnrts 
Ziginontaviėius, Magdė Zigmontavi- 
čienė.

171 kp. Alek. A lok sis, Jurgis Baltru­
šaitis, Juozas Bacevičius, Simonas Bri- 
džoVhitis, Stanislovas Cibulskis. Ona 
Gaurtisienė, Antanas Jasakaitis, J. Jo- 
navičia, Salomija Jasulonienė, Jortrts 
Kapočius, Stanislova Kapoėienė, Vin­
cas Karpšlys, Kazys Legeckis, Vincen­
tas Mitkus, Bonefatas Pangonis. Rožė 
Rndzvllienė, Vincentas Rhdzvilrt, Jomis 
šeštnkauskasj Leonora dimkiutė, Vin 
cas Stankus, X. SemOzienė, Kazys bu­
kaitis, Dominika Sinalirtskienė, Roza­
lija Urnikienė, Jonas Valiukas, Elzė 
Veloniėkiutė, Juozas Vnrnis, Anastazija 
Zizienė.

172 kp. Simpfias Malinauskas.
lf4 kp. Veronika Danuscvičicnė, 

Antftnhš Janulis, JtfoMMš Pečiuknilis, 
Jurgis bimniskis, Matas Toluba, Mitru 
Tolubienė. — Vaiky skyriaus: Olga 
Damuševičiutė, Vivijona Talubiutė.

177 Brgyta Atistiniiltė, Juozas Dau­
jotas, Petras Pūčius.

178 kp. Viktoras Darulis, Viktė Jo­
nušaitė, Mikolas Kazėnas, Karolius Ta­
mošauskas.

179 k p. Ignotas Vaišvila.
180 kp. Alek Gnidžinskas.
181 kp.: Vaiky skyriaus: Jonas Gra­

ži*.
183 kp. Albinas beporaitis,. — Vai; 

ku skyriaus: Antanas Jankūnas, Jur­
gis PofkOvifiiij*.

184 kp. Juozas Kaseliurias, Kieta 
Kraunelicnė, Marijona Kraučiunienm— 
Vaiky skyriaus: Anrilija Kiscloniutū, 
Vladas KiscliUhks.

187 kp. Jiirgis Kaknevičius, Marė 
KaknoviČienč.

189 kp. Ona Aičienė.
190 kp. Dominikas Bagdonas, Matas 

Drinauskas, Adomas Vičiulis.
191 kp. Stanislovas Grinccvičiuty Fe­

liksas Vėdėikis, Kazimieras Bukaitis, 
JieVa žukaitienė'. — Vaiky skyriaus: 
Katrė Karaliūtė, Jurgis Žilinskas, Ve­
ronika Žilinskiutė.

103 kp. Vaiky skyriaus! Antanina 
MnČitllititė, Pranas Mačiulis,

194 kp. Dominikos Gajauskas.
195 kp. Jonas Balčiūnas, Jonas ba

pūtis. •
197 kp. Juozas Visockis.
199 kp. Antanus Slavinskas.
20g kp. Tamošius Krikščiukaitis, An­

tanas Polis, Anelė Tvaskienė.
202 kp. Alena Malinauskiutė, Stani­

slova Stasiulicnč.
204 kp. Vaiky skyriai!*: Antanas 

Dargužis, Amllija Vaitkititė.

205 kp. .Vaiky skyriaus: Stanislovai 
KrihMiuna*.

2o8 kp. Jonai Armona*.
211 l*p Juvrtat Gaižausku., Antaua* 

Maskas. Rimohe. Rimkus.
2l4 kp. Vincas Staras, Salemoaas St». 

ras.
220 kp. Juozas Alaburda.
221 kp. Mikolas Jasulevičia, Tadas 

Tekorius.
222 kp. Juaė Kusmiaskieaė, dona* 

Kuzminskas.
224 kp. Jonas Adomaitis.
227 kp. Vaikų skyriai!*: Bronislova* 

Rlipšis.
228 kp. Petras žilioaim
230 kp. Kun. J. Jonaitis, Pranas Mi> 

kalauskas, Alčtia Miknlauaklonč, Mik** 
Pranaitis, Antanas Stankus.

231 kp. Adomas Grumadas.
233 kp. Juozas Ėdukevičius, Jieva 

Lizauskienė.
236 kp. Viktoras Demereckas, Elzė 

Demereckienė, Marcijona Ju/gelienė.
237 kp. Steponus Asanaitia.
241 kp. Julius Ernestus.
242 kp. Vincentas Minaldas.
243 kp. Dionizas Jurkūnas.
245 kp. Juozas Nimonavičia,
246 kp. Jonas Baronas, Juoaas Fote* 

kynis.
24!) kp. Juosas Baliukonis, LoonaS 

' Vyšniauskas.
251 kp. Jonas ZėturCtas.
252 kp. Pranas Jomantą, Stanislovas 

Kalatka, Marijona žebrauskiutč.
254 kp. Ramoldas Fapluuckas.
258 kp. Tatnas Svanibąris, Jonas žu* 

kauekaS.

PAIEŠKOJIMAI.
' Ieškau sunalš, Vladislovo Giedritio, 

kuris yra iš Panevėžio miesto, katalikų 
tikybos, gimęs Petrapilyje. Dabar gy­
vename Lietuvoje. Tėvas mirė 1909 m. 
motina, brolis ir sesuo gyvena. Vladi­
slovas Giedrinąs nuvažiavo 1912 me­
tais; amžiaus turi npic 26 metus. Ama­
to yra darbininkas, šiek-tiek mokytas. 
Paskutinį laiką, gyveno ant šio ant­
rašo: 77 Marks Pl., Novy Mir, New 
York, N. Y., W. Gedfyn.' Jis pats ar 
kas apie jį žino, atsišaukit šiuo antrašu: 

M. Panevėžys, Respublikos gatvŽ, 
Vyskupo Valančiaus g lo No. 5.

E. Godrin.

Paieškai! Jurgio Stučko, kuris 
gyveno Wilkes-Barre, Pa. Mel­
džiu pačiam atsišaukti, arba kas 
žino kur jis gyvena duoti žinilį.

Motiejus Čcplika
$422 Edgemont St.

(33) ----- Philadelphia, Pa.

<«*

SUSTOK - 2IUREK - IR - KLAUSYK
šiam žingeidžiam Pasiūlymui!

ŠEŠI DALYKAI TIKTAI UŽ $6.00.
RASVK ŠIANDIEN — viršuj ilus 

t rimtą Daiktą ir gavęs parodyk juos 
savo krtitnynartiš, drttugoms, etc, ir 
Irti Jie Apsproldilti jų ntigštą vertę. 
Jei nori suprasti ją didelę vertę, tik 
pasinaudok pifhtu proga Šia didelio 
prtslulytno it busi musą ntstovti.
Ta ptrtpožiclja yra lengva htlikti, to­
dėl neabejok. Tik iškirpk šį paveiks- 
lų, parašyk savo vrttdų ir adresą AIŠ­
KIAI, Įdėk 50e. įtampoms Rr kitaip 
už persiuntimą, ir mčs pasiųsim tuos 
dkiktiis kaip jie pcfstatoilii it apačioje 
yrrt įvardinti. *
- — Geriausias Kuku Laikrodis, bran­
ginusio, dtučiadsio medžio, gražiai iŠ- 
ntošlitčtl rankom todėl dar vertesni. 
Viduriai yra gerinusio ilnrbo, sutaisy­
ti l*ikytnnl tikto laiko, ką ir atlieka, 
nes tegullnnjami vogom, ir garantuoti 
laikymui visą amžią.
2 — Automatiškas Plaukų Ktrpikas. 
Kirps jums plunkus lyg šii*t>o)nnt.
3 — Gelikelio Stllians Laikrodčll* si­
dabruotas nikelio lukštuose, gerai iš 
darytas ir išmargintas. Jo nikeliniai 
vidtiritii sutaisyti laikymui geriausio lai­
ko, ir yra garantuotas ant daugelio 
metų.

i-*- Auksuotas giedąs mi jutų vardo raides
— Barometras, naujausias, pagerinto išradimo, parodo ota diena pirmiau kokis sekančią diegą bus moteriška lėliuke 

išeinant per duris jei bus gružu, o jeigu lietinga moteris nepasirodo ir jos vietoj Iština vyras su lietsargiu. Ant sienos 
Viduryje randasi Termometras, kuris parodo temperatutą. Tokie naudingas dalykas kad nei vienas neturėtų be jo 
>p*tety.
A Dtažl Gėralų Knygelė gražiais odos viriais su veidrodėliu ant viršaus. . Vienas iš reikalingiausią dalykų ką kiek­
vienas privalėtą turėti. ' F*"* •'
Nei vienas iš šešių tą daiktą neparsiduoda atskirai, nes tik tokiu bendru pardavimu galimo juos taip pigiai atiduoti, 
kilti kiekvienas gali nusipirkti. Jeigu kad jie nėra Verti dusyk tiek kiek mokate mos pinigus jums gražinsime. Ai* eky- 
rius daiktą ištikro jums patiks ir jusą draugai panorės Ir pasiskubins taipgi gauti, o gal ir pats panorėsi kitą tiek nusi­
pirkti. — TAIGI. PAHINKUBIN’K DABAR!

UNION SALES 00. W7 MADISON ST., Dept. 238 , ILL.
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Pamėginkite naujo.

DID4IAUSI, GREIČIAUSI PASAULY 
laivai, saunūs apsiejimas 

SU KELEIVIAIS.
Ten yra vietinis agentas Jūsų mieste 

ar netoli jo.
Į LIETUVĄ, LENKIJĄ, UKRAI­
NĄ IR VISAS BALTINO VALS I 
TIESIAI PER 
HAMBURGĄ ir DANZIGĄ

■iiiiiiuiiiiiuniiiwiiii

SAXON1A ..

II K). 
$145.00 
$200.00 

5.00

KORESPONDENCIJOS
UIUIIIIIIHIIUIUIIIIIUIIIIIIIIIIIIIIIIIIIM^

NEWARK N, J.

Bergždžia viltis.
Nors laikraščiuose labai mažai

Kur seniausi*.
Ten geriausia.

SENIAUSIA

floeirturfl
VIENYBE

Su ufct,<l«truotu vaiabaiunkliuSuv. Vabt. 
l'utuutu Biuru.

Naujame mėlyname pakelyje.
A isoe tvirtos, gemalus užmušan­

čios ypatybė* šiame vaiste įdėtos, 
■u priemaiša priimnial švelnaus 
kvėpalo.

Ruffles yra laoai paveikiantis 
pleiskanų pašalintojas — begaliniai 
puiku* plauku sutaieytojas, kuriaVisuomet

Taip. c
Bet čia ne tame dalykas, čia tyme laikraščių, kad nerastus! 

norima kad vaikai visai lietuvių Daytone nė vieną šeimyna iš kata- 
kalbos užmiršttįjr jos neapkęstų likų be katajjkiško laikraščio, ne 
Žinokite tie,. kurie tai darote, tik, kad skaityti Amerikoj išei- 
kad nemylės lietuvių kalbos nančius katalikiškus laikraščius, 
— nemylės tėvų, nemylės tėvų —- nepasigailėti kelių eentų ar dole- 
nemylės Dievo! Kasgi rengiama rio užsisakyti ir iŠ Lietuvos kata- 
čjon musų parapijoj, ir kas iš to likiškų laikraščių. Ne vien pa- 
išeis: ar Dievui garbė? itiems skaityti, lipt ir su kitais sa-

Lai atsako, kas daugiau išmano, vo kaimynais pasidalinti.
Reporteris.

patiks kad 
ir gačnisu- 
eisi ypatai. Parduoda laivakor­

tes ant visų pa­
rankiausių Lini­

jų į Lietuvą ir iš Lie­
tuvos arba ir visur ki­
tur per Antverpą, 
Rotterdamą, Breme­
ną, Hamburgą, Liepo­
ją, Karaliaučių ir ki­
tus portus | Eitkū­
nus ir į patį Kauną, 
taip pat ir iš Lietuvos,

• Rug»<‘.io 1-5 |)UV0 i-ajyta apie musų parapijos 
santikius , kas link ištautinimo, 
bet apylinkės kolionijų veikėjai 
tą viską gerai žino vien iš kalbų, 
bei nusiskundimų. Kiek visur ne- 
prisivažinėta, kiek neprivargta 
tuomi reikalu, vis be pasekmių; 
ant galo matant, kad mus ne tik 
svetimtaučiai nenori išgirsti tame 
reikale, bet ir saviesiems, kiek te­
ko pasiguosti, nei vienas mus ne­
suramino.

Tokiai padėčiai esant, nustojo­
me visiškai vilties, ir kad nesi- 
m aižius po akių tam, kurs neap: 
kenčia mus, musų kalbos, musų 
papročių ir musų tautybės, dauge­
lis prasišalino į kitas kolionijas, 
bei Skitas miesto dalis. Tarpe tų 
ir aš esu. Nors su sugelta širdimi, 
bet nuėjęs į svetimtaučių bažnyčią 
jautiesi ramus, nes niekas ten ne- 
užgaulioja tavo prigimtų teisių, ir 
žinai nieku ten neprisidėjęs nė nė­
ra ko iš ten tikėtis; pasimelsk, pa­
siklausyk ką pasakė ir gana.

Visas nesmagumas pas svetim­
taučius, kai išgirsti paraginimus, 
kad dėtis prie ’’Irish Freedom 
Society” bei eitų ant jų mass- 
raitingų. Išsyk nudžiungi, kad jų 
kunigai nors čia gimę, bet po ti­
kėjimą dalykų ir tautos nepa­
miršta.

Bet tuom pat laiku mintim per- 
sikeli į savo lietuviąkąją bažnyčią 
ir pamąstai: kad ten ne tik kad 
apie tautos reikalus neužgirsi, bet 
ir lietuvių kalbai jau visiškai ank­
šta; nė nepajunti kaip keletas di­
delių lašų per skruostas tau nu­
rieda.

Mišias laikė pats klebonas; pu­
siau mišių pasakė evangeliją pir­
ma angliškai,^paskui lietuviškai. 
Pamokslų, sako, vasarą nebūna 
(nors ir žiemą retai). Užsakius 
viską, kas reikia, ant pabaigos 
pridūrė: ’’Monthly, collection as 
usualy will be taken up today.” 
ir tęsė mišias toliau. Jokiu budu 
negalėjau suprasti, ar jau Ne- 
warko lietuviai nebemoka lietu­
viškai, ar jie nenori kad jienis 
mėnesines kolektas, užsakytų lie­
tuviškai, o gal klebonas nenori, 
kad lietuviai žinotų kada mėnesi­
nė kolekta, kad tokiu budu savęs 
nenuskriaustų, nes vistiek ne jiem 
toji bažnyčią...

Šią vasarą laike vakaoijų kaip 
jau ir seniau buvo daroma, moki­
na mažus ir paaugusius tikėjimo. 
Pirmiaus visuomet mokindavo lie­
tuviškai, bet jau šįmet angliškai, 
net buvo atėję .moterys klausti, 
kodėl ne lietuviškai mokinama?

Už kiek laiko, nežinia kieno pa­
liepimu, bet lupomis kun. Slavyno 
(kurs čia dabar vieši) būvi į vai­
kus pasakyta: ’’Moterys nežino' 
ką šneka, vaikai nesupranta lie­
tuviškai. kaip gi juos mokinsi lie­
tuviškai?” Stebėtini dalykai. 
Daug lietuvių yar atsivežę vaikų 
iš Lietuvos ir siuntę j airių katali­
kiškas mokyklas; jie nė pusės žo­
delio nesuprato angliškai, bet1 juos 
mokino angliškai, kaip tikėjimo, 
taip ir.kito ko, ir iš mokyklos ne­
pavarydavo.

Gi lietuvių vaikai, nors laužytai 
šneka lietuviškai, bet ji d supranta čių. ar pavyzdis kitokių pakraipų 
viską, nuo jų su nieku nepasislėp­
si, tik reikia juos mokint nors ti­
kėjimo dalykų lietuviškai, tai pati 
jų kalba pagerės, ir ją pamylės, 
nes žinos, kad gerasis Dievulis irčių. Taigi katalikams reikėtų pa- 
lietuvių kalbą supranta. daryti dar didesnę pažangą skai-

III Kl. 
$125.00 
135.00

Hamburg
Danzig

Taksų 
via Cherbourg, Southampton, Liverpool

ir Glasgow
AQUITANIA ..........
CAMERONIA........
CARONIA ..............

. SCYTHIA (Naujas)
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Rugp. 27 
Rugp. 27 
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DRAUGIJOS IR KUOPOS 
TĖMYKIT.

VĖLIAVOS IB ĮVAIRUS ŽENKLAI 
Ilgų metų praktikes artististiąką musų 
r darbų liudiją tūkstančiai draugijų.

M. A. Norkūnas
16 Pleasant St., Lawrence, Mass.

DAKTARAS NAMUOSE
Tik kų išėjo iš spaudos nauja kny­

ga: Daktaras Namuose. Knygutėje 
aprašoma visokios vaistiškos žolės, 
Šaknys, žiedai, lapai ir t. t., nuo ko­
kių ligų yra vaistai ir kaip vertojo: 
ma. Su lotyniškais cžvardijimais, 
taip, kad kiekvienas gali juos gauti 
bile aptiekoje. Be to, yra daugybė 
gerų pamokinimų, slaptybių ir re 
aeptų. Tokia knygutė yra reikalin 
ga kiekvienam. Kaina $1.00.

M. 2ŪKAITI8,
451 Hudson Ave., Rochester, N. Y

KURSUI NUPUOLUS
Tai geriausia proga daug 

auksinų | Lietuvą nusiųsti 
Greitume nusiuntimo pinigų 
nieks su manim negal lenkty­
niuoti; visiems pinigų siuntė­
jams pristatau kvitas su pa­
rašais priėmėjų pinigų.

Laivakorčių agentūra | Lie­
poją, Hamburgu ir visur.

Pasai kelionei | Lietuvą.
Padarymas lietuviškų doku­

mentų.
Pinigus siųskite per pašto 

Money Order. Rašydami pri­
dėkite 2 et. štampą ir visa­
dos adresuokite:

P. MIK0LAINI8 
53 Hudson Av. Brooklyn, N. T.

’’MEILE”
Literatnros-mokslo visuomenei 

katalikišku laikrašti*.
Išeina kas mėnesi.
Vienas iš įvairiausių lietuviškų Įeik- 

raščių.
"Meilėje" talpinama daug įvairių 

t kiekvienam naudingų skaitymų.
Išeina jau ištisi metai.
Išleidžia kunigas M. J. Urbonas.
Kaina metams ...................«... $1.80
Užrnbežin metams .............  $1.00
Rašyk šiuo adresu:

"METLB” 
pi Stato Ht, Du Bota, Pa.

PIRKITE
LIETUVOS LAISVES

PASKOLOS BONŲ!

(Iš karo lauko).
Jau jure banguoja, 
Silpnutį laivelį skandin, 
O jis dar svajoja
Ir laivas jo plaukia tolin.

PRANEŠIMAS.

Šiomis dienomis daug gražina-

Organizatorius.
Redakcijos Prierašas. Gavę šitą 

raštelį nemažiau susirūpinome už. 
patį raštelio autorių. Jį perskai­
čius. kįla klausimas, ar mums, kai- ma laiškų atgal j užrubežj ir į Lie- 
po lietuviams, lemta tuojau, be tuvą, nesuardus adresantų, kam 
jokių pasipriešinimų, išsižadėti sa- buvo laiškas adresuotas, nes dnu- 
vo kalbos, savo papročių ir savo guma yra persikėlę gyventi ant 
tautos? Ar bus didesnė Dievui kitos gatvės, į kitus miestus, ne­
garbė, jei niusų vaikučiai pote- permainę savo adresų paštoje. 
*iaus ne lietuvių, bet anglų kalba ? i Iš grąžinamų laiškų pasirodo 
Ar už tai susilauksime didesnės keletas pavardžių kaip ir lietuviš- 
svetimtaučių pagarbos? Mums ro- kos, tik su galūnėmis panašiom į 
dos, kad ne. Mes žinome kokios lenkiškas.
pasekmės buvo iš lenkinimo Baž-| Patartina lietuviams kas savai- 
nyčių Lietuvoje. Dar tos žaizdos (ę pabaigoje savaitės, nueiti į sa­
lierą uzgiję, todėl ir skaudu lietu- vo vietinę paštą, pažiūrėti, ’ per- 
vio širdžiai, kad laisvoje šalyje, skaityti vardus- ir pavardes grąži- 
patys lietuviai’ stovėdami lietuvių 
priešakyje, tą negarbingą darbą 
vygdo. Juk lietuviai Amerike at­
siskyrė nuo lenkų ir pagalios nuo 
airišių, išsistatė bažnyčias dėlto, 
kad turėjus progos savo kalboje 
Dievą garbinti, kad vaikučius iš­
mokinus tėvų kalbos. Iš to visko 
išrodo, kad norima pastatyti ame- 
rikonizaeiją aukščiau tikėjimo rei­
kalų. Bet ar tai yra leistina kata­
likybės žvilgsniu? Mums rodos, 
kad no. Norint amerikonizaeijos 
darbą varyti, galima tai daryti per 
kitas ištaigas, o ne per Bažnyčią, 
kuri _yra Dievo garbei, o ne kam 
kitam išstatyta. Pagalios, ar mes, 
lietuviai, busime geresni šios ša­
lies piliečiai, jei pamiršime savo 
kalbą, pamiršime Lietuvą, kurios1 
nepriklausomybės išgavimui esa­
me daug pastangij padėję. Gerai 
p. Organizatorius sako: jei vaikai 
nemylės lietuvių kalbos — nemy­

namų atgal laiškų. Nesuradus ad- 
resanto paštas laiko užrubežinius 
laiškus 30 dienų pastoje. Po pami- 
Inėto laiko, surašą, visų grųžinamų 
laiškų viešai prieš publiką paka­
bina paštoje ant sienos, kad atė­
ję žmonės galėtų pasiskaityti, o 
radę savo ar pažįstamą, gali pa­
reikalauti tokį laiškų, arba kitam 
pranešti, jei žino, kur ta ypata gy­
vena. Padarius paskelbimą, neat­
sišaukus į savaitę laiko, tokius 
laiškus grąžinama ptgal siuntėjui. 
Tas yra daroma visose Amerikos 
paštose.

A. S. Vaitkus.

AMSTERDAMA N. Y.
20 rugpiucio š. m. Amsterdame 

yra rengiama nepaprastas pikni­
kas, kuris savo įvairumu turės bū­
ti įdomiausia už visus buvusius 
šioj kolionijoj pikriUūisjr.šiaip.iš-

lės tėvų, nemylės tėvų — nemylės važiavimus, kadangi Amsterdamo 
Dievo. Teisingiau pasakyt negalė­
jo. Aišku, jai nemylės tėvų, nemy-’ 
lės Dievo, nemylės ne tos šalies, 
kurioj jie gyvena. Iš tokio piliečio 
maža ar jokia nauda. Praktika jau 
parode, kad tie, kurie labjausia 
Lietuvą ir jos kalbą myli, kurie 
aukas deda ir dirba Lietuvai, yra 
geriausi ir šios šalies piliečiai,

1 daug geresni už tuos, kurie savo 
tautos išsižadėjo.

Šis klausimas yra svarbus, to­
dėl Federacijos Kongresas turėtų 

Ijį nuodugniai apsvarstyti, nes tai 
yra klausimas visos musų išeivijos 
Amerikoje.

DAYTON. OHIO
Daytoniečiai lietuviai katalikai 

padarė didžių pažangų laikraščių 
skaityme. Pirmiaus tik ateidavo 
po kelis egzempliorius katalikiš­
kų laikraščių, dabar .kas kita; ne­
minint ’’Garso” ir ’’Darbininko”, 
kurių ateina po keletą desStkų 
egzempliorių, šiomis dienomis ir 
dienraščio ’’Draugo” jau apie 10 
numerių ateina; ’’Laivo” taipgi 
keliolika numerių atplaukia. Kas 
tų pažangą padarė —• nežinau tik­
rai. Turbūt geresnis susipratimas 
skaityme gerų katalikiškų laikraš-

partijų. Dabartiniu laiku ateinan­
čių iš Lietuvos laikraščių pasiro­
do. kad tik trys egzemplioriai te­
ateina katalikų partijos laikraš-

Jau žuvys parodė 
Išalkusius savo nasrus;
O jis dar svajoti
Neštoj’ apie savo namus.

Ir štai numylėta
Tėvynė, brangi Lietuva,
Sesutė išlėto
Jo verkia viena palikta.

Ir žilų senelį
Kurį jis paliko vargo, 
Ir jaunų brolelį 
Atminė kovos lauke.

Jau laivas pakrypo,
Jau glosto jam veidų vilnis;
Ir jis jau išvydo, 
Jog greitai sutiks pražūtis.

Ir rankas pakėlė
Ir šaukė į dangų augštyn;
Išklausęs maldelę,
Diev’s aniuolą siuntė žemyn.

Jis bangas nutildė,
Ir vedė prie krašto juros.

‘ Jo baimę išdildė.
Jogiai išvengs baisios audros..

Tik staiga iškilo
Pavojus, jis šaukias draugų;
Dėt tie jau nutilo
Ir šalinas greit iš akių.

Draugai rods mylėjo...
Užtai prie jų plaukė jisai 
Ir džiaugsmu klęstėjo — 
B«t jie jį užvylė visai.
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ALCOHOL 40?.

SIOPSDANDRUH 
pwoMOns

HEALTHY SCALP 
LUXURIANT HAIR

cOMTtnrssnuio oz\

F.AD.RICIITFK&CO 
HUSH TtRMlNAl HIOG S 

BROOKLYN 
NEW YORK.

Aptiekoee 
parsiduoda 
po 65c.arba 
atsiųskite 
75o., tad 
atsiusime 
per paltą 
tiesiog iš 
labara- 
torijos.

Sotinai 
reikalau­
kite 
šitokio 
pakelio. 
Žiūrėkite, 
kad butų 
INKARO 
vals- 
bažeaklls.

Paieškau apsigyvenimui kam­
bario. Norėčiau, kad butų vie-, 
nam. Butų gerai kad atsirastų 
Williainsburgh ’a apylinkėje arba 
New Yorke. Atsišaukite.

S. J. D. (32) 
152 Perry Ave., Maspeth, N. Y.

Keklnls

$1U0 .
■ Savaitėlė 

Kaina '

$48.50
Septyni gražiai sutaikinti žvilganti 
baltai mėlyni deimantai patentuoto­
je PLATINO apsodojei Panašus so- 
iitarui sveria 1%' karato.
šis yra didžiausias šios rūšies pasiū­
lymas kokie kada buvo. Jums pini­
gus sugražinsime, jeigu kur gausite 
ta pačia kaina kur kitur.
Ateik ir pamatyk musų nepaprastus 
pasiūlymus šiandie arba reikalauk 
k<it<ilogo A.
1650 BROADWAY at 51st St., N. Y.

giai pasiū­
lome.

Iki trum­
pam laikui 
mes taip pi-

ŽIEDAS

* ‘ Speciali^'

. Daimanto

Pinigus siunčia į Lietuvą 
Ir visur pigiausiu kursu; 
už juos garantuoja, kad — 
ypač Lietuvoje — pinigai 
bus greitai ir parankiai Iš­
mokami artimiausioje vie­
toje nuo priėmėjo gyve­
nimo.

Pinigus j Lietuvą 
siunčia telegramų. 
Amerikos pinigus 

maino ant visų 
šalių pinigų.

■ K
’’VIENYBĖS” 
SPAUSTUVĖ

Visokius spaudos dar­
bus atlieka greitai, 

pigiai ir gražiai.
Spausdina konstitucijas, 
knygas, laiškams popieras, 
plakatus, vizitines korteles, 
baliams tikietus ir tt.

■ S
Užlaiko didelį knygyną, 

kur galima gauti 
šokių knygų.

vi-

Reikalaukite platesnių 
formacijų apie viską, 
syki to mums laiškus, 
kalaukite musų piniginio 
kurso ir knygų katalogo.

in- 
ra- 

rel-

Su visokiais reikalais 
kreipkitės Šiuo adresu:

193 Grand St. S
Brooklyn, N. y.

lietuviai rengia dar pirmų kart 
piknikų ant mieso parko (Cresent 
Park), kur apart valgių ir gėrimų 
yra visokių sūpynių,, važinėjimų 
maudynių ir t. t.:.Prasidėš 1-mą 
vai. po pietų, su įvairiausiu pro­
gramų, kuriame dalyvaus ir Šv. 
Cecilijos choras. Jaunimas šoks 
lietuviškus šokius, grieš Amster- 
bamo Liet. Vytauto Benas. Suren­
gimo komisija stengiasi viską ko 
puikiausia surengti, taipgi gaut 
tinkamų kalbėtoją, kuris anglų 
kalboje nupieštų Lietuvių Tautos 
padėtį, apie jos kultūrą. Pasibai­
gus tam -visam programui apie 8- 
tą vai. vakare prasidės ameriko­
niški šokiai. Grieš puiki orchestra. 
Todėl vietiniai ir. svečiai iš kitų 
miestų malonėkit atsilankyti, lai­
ką linksmai pralritdt-ir prisidėsit 
prie Lietuvos gelbėjimo, nes šį 
pikniką rengia Amsterdamo Poli­
tikos Komitetas arba Bonų sto­
tis, o pelnas bus skiriamas Lietu­
vos Gynimo Komitetui. *

Prėsos Komisija.

Nulindo varguolis, 
Išvydęs tų meilę draugų...

. ’’Jei bučiau turtuolis —
’’Gal gelbėtų iš tų bangų?”

Žem. Kalvarijo. Juozas Žinys.
19Ž1 m.

VIENATINIS AMERIKOJ KULTŪ­
RINIS JUOKŲ IR PAŠAIPOS 

LAIKRAŠTIS

’’PERKŪNAS”
Leidžia garsi visam pasauly ( "Per­

kūno” Bendrovė. "Perkūnų” reda­
guoja smarkus vyrai lietuviai.

Užsiprenumeruok ’ 'Perkūnų ’ ’ tuo­
jau! Skaityk atydžiai! Perkūnui die­
vaičiui nenusidėk!

"Perkūno” prenumeratos kaina:
Metams $1.50; pusmečiui 85e., pavie­

nis numeris 15 centų. Lietuvoje ir ki­
tur $2.25. "Perkūno"-Bendrovės ščras 
dešimts dolerių.

"Perkūnui” reikalingi geriausieji, 
juokų rašytojai, piešėjai ir agentai.

Prenumeratoms rinkti; pavieniams 
numeriams pardavinėti ir šorus "Per­
kūno” bendrovei užrašinėti tuojau rei­
kalingi smarkus perkūniški agentai: 
kurie nesibijotų "Perkūno” trenksmų 
ir žaibų. Pinigus, prenumeratas ir 
raštus siųskite šiuo antrašu:

. "PERKŪNAS” ,
366 BROADWAY, BOSTON 27, MASS.

PASIRINKIMAS 
ĮVAIRIŲ DAIKTŲ

Pony projector, kas myli linksmumą, 
juokus, tam naudingas instrumentas. 
Kaina $8.50. ■

Safety razor, $5.00 vertės, DYKAI 
tam, kas pirks už $1.00 J>ladcs.

Medallions paveikslai, labai dailus, 
vertės $6.00, už $2.50.

Laiškam popieros 55 centai tuzinas.
Labai gražios eilės 20 centų.
Laiškų biznio .pilnas pamokinimas 

angliškoj kalboj, 25 centai.
Trys knygos angliškoj kalboj, nurodo 

tūkstančius biznių, kaip ką daryti ir 
kaip likti biznierium. Kaina $5.00.

J. SPE. CO.
P. O. Box 640

NEW HAVEN, CONN.

Kur vienybė, 
Ten galybė.

VIDURIŲ VARGAI.
Nevirinimas, dispepsija, užkietėjimas, 

jaknų ligos, gazas ant pilvo ir viduriuo­
se, ištinimas, dvokiąs kvėpavimas, ap­
vilktas liežuvis, vėmimas, atsiraugėji­
mas valgiu, uždegimo jausmas, vidurių 
liga, vidurių traukymo skausmas,ir pa­
našus užkietėjimo atsitikimai, yra grei­
tai prašalinami ir daugelio atsitikimų 
išgydė vartojant puikią gyduolę Nuga- 
Tone. Ji daro riebų, raudoną kraują, 
tvirtus, pastovius nervus, tvirtus vyrus 
ir moteris. Duoda jums gerą apetitą, 
padidins jūsų svarumą, nuo jų miegosite 
gerai ir jausite, kaip naujas, asmuo 
Nuga-Tone paakstina ir maitina visus 
gyvybės organus dėlto, kad yra sudary­
tas iš aštuonių brangių vaistų. Tukstan- 
čiai žmonių dabar vartuoia ir giria 
Nuga-Tone. Gauk bonką Nuga-Tone 
šiandie bile vienoj aptiekoj, vartok po­
rą dienų, jei nebusi visiškai užganėdin­
tas, sugrąžink likučius aptiekon ir gauk 
atgal pinigus. Jei jūsų aptiekorius ne­
turi Nuga-Tone, nepriimk kitų jų vie­
ton, bet prisiųsk $1.00, o mes prisųsimo 
viso mėnesio gyduolę, pašto išlaidas iš 
ankso užmokėti. National Laboratory, 
1018 8. Wabash Ave., Chicago.______

Nuga-Tone

: TIESI KELIONE LIETUVON |
i Nekliudant lenkų knridoriaus. i
i Laivakortės į Pilavą pas Karaliaučių ................................ $135.00 i
į I Klaipėdą per Hamburgą ........ .. $107.20, o į Liepėjų........ $145.60 Į

Keturi laivai išplaukia kas savaitė. War Tax $5.00 i
1 Bagažai eina sykiu dovanai. — Pasai $10.00. 1

Pinigai siunčiami per bankas ir telegramų žeminusiu kursu.
i Keleiviai pasitinkami ant dypų, aprūpinami jų bagažai ir apmokčji- i 

mas "Income Tax", gera nakvynė, palydėjimas ant laivų.
, Rašydami pridėkite 2 centų štamą. ,

P. MIKOLAINIO AGENTŪRA
53 Hudson Avenue, Brooklyn, New York ;

Skaitykite ir Platinkite 
’’MOKSLEIVĮ”

Liet. Rymo Kat. Moksleivių 
Susivienijimo Organą

’’Moksleivyje” spausdinama 
moksliški dailės ir šiaip kitokio 
naudingi raštai.

’’Moksleivio” kaina: Ameri­
koje $2.00; Lietuvoje $2.50; pa­
vienis numeris 20 centų.

’’’MOKSLEIVIS”
P. O. Box 4fi2, Valparaiso, Ind.

KYLA IŠGYDOMA'
Stuarto Plapao Paduškaitė. 
•Jus galite mesti šalin visus diržus, 

kadangi, Plapao, paduškaitė yra vien 
tam padaryta, kad jus išgydyti nuo ky- 
los. Ji yra taip padaryta, kad kartą 
pridėjus nenueenka ir tno bodu geresnė 
negu diržas. Jokių diržų ar sprenžinų 
neturi. Minkšta, lengva nešiojimui. Pi­
gi. Jokio nesmagumo darbe. Gauta au­
kso modaline. Mes prisiusime ką sako­
me, atsiųsime jums išmėginimui visai 
DYKAI.

PLAPAO LABARAT0RIE8
Block 3064. St. Louis, Mo.

KKKKKKXKKKKKK«KKKKKKKKKKKKKKKKKKttKKKKtt

Jusu pinigai laikymui”
y A. V. KOZAK, Pirmininkas,
’-f MICHAEL BOSAK, 1-mas Vice-Pirmininkas,

Kiek pernai uždirbtų pinigų šiandien yra jūsų? Kiek bus jūsų pinigų laikymui iš gaunamo sekamo užmokesčio? Saugok savo pinigus ir laikyk 
savais deponuodamas j THE SLAVONIC DEPOSIT BANK, tapymo skyriun. Visuomet rasite nuoširdų šiame banke patarnavimų.

Siunčiame pinigus j visus pasaulio kraštus žemiausia kaip galima kaina. Laivakortės parsiduoda ant visų linijų.

THE SLAVONIC DEPOSIT BANK
A. S. CHUYA, 2-ras Vice-Pirminlnkas, JOHN PETRO, Iždininko Pagelb.
J. M. HIZNAY, Iždininkas, S. J. TYBURSKI, Raitininkas.

x:: x x x x x x:: x x x x x x x x x xxx x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x j
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Ligonis.

20 for 15^

BEECHNUT
CIGARETTES

KADA ATLANKYSI SAVO TĖVIŠKĘ
Keliauk' saugui ir smagiai 
ant vieno iA didelių laivų 
Kcd Star Linijos, White Htar 
Linijos arba American Lini­
jos.
Artymi Ausisickiniai į visas 
dalis Europos. Geras niais- 
■tas Ir upficiai jo duodama. 
Uždarytos kajutos. 'Visi mo­
derniškų laivų patogumai.

\elteD Sl’AR UNE^f 
Wtattjrnuws AMXK6M
1» 71 e K ATT l U K Z. X, .V. S RCAJ."ttie C O M T A MV

9 BROADWAY NEW YORK. ar pas vietinį agentą

g PIRMASIS IR VIENINTELIS TIKRAI LIE- <
tuviu BANKAS - RYT1NSSE VALSTIJOSE

BALTIC STATES BANK

Ak. gyvenimo šviesybe! 
Skrieju laimė skrisk ir tu, 
Su juunystu šok ratu —■ 
Neaukliuki su tamsybe!

Lovoj tysau ir vaitoju, 
Viską noriu tuoj, atlikt. 
JIet, iš lovos kaip išlipt?! 
t)aug ką veikti užsimoju...

Baltus, silpnas, ak! ligonis... 
Vos kvėpuoju, be spėkų; 
Žmogus virsti ant niekų.
Del kokios dabar malonės?

Draugus toli, vienas sergu...
Jei numirsiu, į kapus — 
Koks likimas taip ir bus.
Gal pagysiu, kad ir vargu*

Liga pakerta kiekvieną — 
Vieniems juokas gal iš to? 
Bet kaip jiems ištiks ryto? 
Taip kaip dalgė kerta šieną.

Kol dar sveikas, tinki:
Žino, lųyli ir draugai. 
Ir geri tavo draugai! 
Viską sviete susitinki...

Jei atėjo tau nelaimė, 
Likai vienas, kaip matai! 

‘Taip tai esti neretai;
Mat. pagauna draugus baimė.

Čia ne juokas, bet taip yra: 
(freičiau žmonės tavo peiks. 
(1 ne pagalbą tau teiks... 
Bet man ašaros nebyra.

I S. L. R. K. A. Susirinkimai.

WILKES BARBE, >A. — 17 ta k p. 
lai by* minėtini Muririnkinių 21 mn die­
nų rugpiuėio, pu rupijos ^al/jr, tuojau 
po niiftių. Malonėkit ateiti ir užkimo 
keti duokles, taipgi ir naujų nu 
rių ataiveakit prislfB*yti. #

MW. Pileckis, ra Ar.

BALTIMORE, HD. — L; kuupm* *u- 
siriakiiiiuri bun iwdėli»».je, rugp. 21 d.« 
aiitrų vai. pu pietų, Av. Alfoncu Ha­
lėje. S. Benetiimas, Jt.

IMKBRMAM, Ba. — UH kp. »miriu- 
kimas bus 21 dieną ragplyėie, Kn*i- 
micro Pūkelio šulėje, 2 vnl. po pietą. 
Phišoui draugu nuritink ii ir ulsimuki'li 
savo duokles, o Inbinusia kurte yru dar 
užsilikę ir neužsitnokėję. .Meldžiam u 
įeiti užsimokėti ir naują Rtsivesti.

3tMp> Dublckas, lalt.

ROCKFORD, ILL r- 252 kuopom hu- 
•irinkiniuA bus rugpinėio 21 <1., 3 vftl« 
po pietų, Av. l’lMttetos name. Gerbia- 
.nioji narini, praiau viaų, kad oor« po 
vienų naujų narj <t«ivr»tuinete ant kii- 
riitinkimo. A. Getnutis, raAt.

DVHYEA, PA. — Rusrp. 21 <1. bn* BĮ 
kuopos susirinkimas bažnytinėje .salėje/ 
tuoj po pamaldų. t Visų narių p ra soft! 
susirinkti. M. A. Junevičius.

BATAVIA, ILL. — 248 kp. susirinki­
mas bus 21 d. rugpiuėio.

THROOP, PA -** 22."> kuopos susirin­
kimas įvyks 21 <1. rtiĮtpiuėio, paprastoj 
vietoj.

CHICAGO, ILL. — I 00 kp. stisirin 
kimas bus 21 d. rugpiucio, 1 vai. po 
pietų, Aušros Vaftų par. salėje. Rašt.

NEW YORK, N. Y. 106 kp. susirinki 
mas bus 21 d. ru^piuvio, tuoj po pa­
maldų, Aušros V»ftų par. salėj.

Ant. Petronis.

Daktaras Gydo 
Patrūkima.

Ligonis netrotina darbo laiko.-į! 
Be pelito, be operacijos.

Didelę atydą atkreipia publlki v 
j stebėtiną gydymą l’atrukiino. Ilj << 
drocelo ir Nervišką arba įritinu j<< 
veislės ligaa, per Daktarą i<< 
O’Malley iš Willkea-Berre, l’u . !» << 
vartojimo peilio ir operacijos ir iš « 
skiriant aršiausius atsitikimus, n, « 
reikalauja trotinti laiką mm dm « 
bo ar kito užsiėmimo. «

Žmonės paprastai mislino. km $ 
nesiranda gydymo de) patrūkimo 0? 
kaip tik su pagelba operacijos, bei |« 
tas'yra tik netiesa. Šcndicn Dr ;« 
O’Malley praleido didesnę dalį sa ,ž? 
vo daktaravimo del ištyrinėjimo ii į» 
gydymo patrūkimo be skausmin >; 
gos operacijos ir pą.sisekė jam iš į >5 
pildyti savo norą, taip kad nėr. ]» 
apie tai abejonės.

DIKINGAS PACIJANTA3
Beverly, N. J., Aug.

Brangus Dr. O'Malley:—
Negailu rasti žodžių įvales

dėkoti už stebėtiną patarnavimą d» 
manąs, llgydymas mano nuo dubeltavo: 
rupturos, nuo kurios kentėjau por de 
vynis metus ir negalėjau dlrptl Ban 
džiau visokius daktarus, bet man ne 
galėjo pagelbėti. Dabar semiu svei 
kae, adų Dr. O'Malley IS tVUkos-Ba: 
re Pa. Aš esmių lietuvis 70 metą am 
žlaus ir Išimtinai rekomenduoju 
O'Malley, del 
ris yra tame 
kad aš pirma

Tiesuotas agentas visų

Gatlatviy
Agentūra uždėta

SAKO
14. 1917

jums pa

I

KAS MANO KELIAUTI LIETUVON ir nori turėti ge­
rą. kelionę, draugiškų ir teisinga patarnavimą Amerikoje, 
ant laivo ir Lietuvoje,—LAI KREIPIASI Į BALTIC STA­
TES BANKĄ,

KAS SIUNČIA PINIGUS LIETUVON, ar pašalpos gi­
minėms ar pus ketindamas keliauti, ar bizniui— pirkimai 
ūkės ar pasidėjhnui Lietuvos Bankuose, ir nori, kad pinigai 
butų teisingai, be nuostolių ir greitai pristatyti,—BŪTINAI 
LAI KREIPIASI Į BALTIC STATES BANKĄ, kurs per­
siunčia Lietuvon pinigus greičiausiai ir teisingiausiai.

KAS NORI PAŠIURTI P1NKIUS NUOŠIMČIAMS ir 
gauti 4 dol. nuo šimto, nuošimčius priskaitant prie, sumos 
kas mėnuo,—LAI SIUNČIA DEPOZITUS Į BALTIC STA­
TES BANKĄ per paštą, Money Orderiais arba Banko Čekiais

KLAUSKITE DRĄSIAI INFORMACIJŲ—MES GREI­
TAI IR MIELAI ATSAKOME Į LAIŠKUS.

PARDUODAME LIETUVOS LAlSVftS PASKOLOS 
BONUS IR IŠMAINOME PASKOLOS BONŲ KUPONUS.

BALTIC STATES BANK
§ 294 Eighth Ave., New York, N Y. >
&a^avavavAvavava\7Z>VaVaVavavavavavZVj

Ačiū jums už gerą širdį! 
Aš-gi skrieju tarp minčių.’ 
Nors ant lovos dar kenčiu... 
Kas atjaučia ir kas girdi...

Kaip išeisiu aš i laukus — 
Plauksiu debesiuos, juras; 
Pakol širdis džiaugsmą ras! 
(lai gyveninis vėl bus jaukus?

Ir aš tuomet tapčiau paikas, 
Kiek naujų džiaugsmų butų! 
Visos bėdos pražūtų...
Jei palikčiau kartą sveikas.

O jus, kurie esat sveiki. — 
Aš nepaisau, kad sergu...
Ir nč kiek man nebaugu!
Sau darykit kaip jums reikia!..

Maine Gen. Hospital.
1921. VIII. 4. A. J. Jokūbaitis

PARMOS! 'FARM OS!
Pirkite karmas Didžiau­

sioj Lietuviu Ūkininkų Ko- 
lionijoj Amerike, kur jau y- 
ra apsipirks 463 lietuviai 
farinas. Čia apsigyvenę jau­
sitės, kaip senam k rajuj, nes 
jau 5 kaimai yra lietuviais 
apgyventa. Čia yra labai ge­
ros žemėK, todėl iria toks di­
delis skau-ins lietuviu ir ap­
sigyveno. ’ Tiitcrcsiiojantics 
farmu pirkiniu atsišaukit 
per laiškų.

J. Ą. ŽEMAITIS
R. 1. Fountain, Mieli.

BKESLAW, rx. — 5<t kp. susirinki­
mas Imis 21 d. rUgpiuėio, Nutsuėiu sa­
lėje. Visą nariij prakoina ateiti ir 
duokles užsimokiti. Valdyba bus salėj 
2 vai. po pietą.

J. M. Gudoms, rašt.

Di 
klekvlfno Tautiečio. Iru 
paClame padėjime kai) 
buvau.
Jonas Gedminas, 
Box 68, Beverly N J 

(Tikra gromata randasi mano <.fis<-l 
DAKTARAS O'MALLEY SAKO-

EXETER BORO. PA. — 57 kp. susi­
rinkimas bus 21 d. rugpiučio, p. žvirb­
lio salėje, 2 vai. po pietą.

EYNON, PA. — so kp. susirinkimas 
bus 21 d. rugpiuėio. Priimami nauji na­
riai ir mokesčiai.
.. -s J. Jokūbaitis, sokr.
______ _____  . žtOt. -------------- - ---------

PLAINS, PA. — 212 kuopos gusirin- 
kimas bus 21 d. rugpiučio, pnįjrastoj 
vietoj. ..K. SėškaltlS,į-ašt.

WABRX0B RW^*A. v-»’2«*b*kp. •*iu* 
Airiukinian bus 21 d. rugpiučio, Kl. Rim­
kos salėja. Rašt.

RHONE, PA — 240 kp. susirinkimas 
bus 21 d. nigpiyiįie, Rašt.

WYOMING, PA. — 244 kp. supirinki- 
irtas bus 21 rugpitičkr, 2 vnl. po pietą, 
plis M. Htipkaiiekiouę. Kyieėiame na­
rius ateiti ir naują atsivesti.

P. Bėrnackas. pi rm.

NEW BRITAI*, CONN.
12 dieną nigpiuėio. turėjo susirinkimą 

Lietuvos Paskolos stoties Komisija, 
kuri nutarė šaukti visuomenės susirinki­
mą ant 26 dienos mgpiuėio del plates­
nio apsvarstymo Lietuvos bonų parda­
vinėjimą. Taigi, moldžinm. nepamiršti 
atsilankyti ant šito susirinkimo. Kvie- 
elniu visus ligini vyrus ir moteris. Su­
sirinkimas bus ant 7:30 vakare.

Komitetas.

SIŲSKITE 
’’GARSĄ ’ 
LIETUVON!

LAIVAKORTES Į LIETUVĄ
ir iš LIETUVOS jiurdtiodu per Rotterdanią. Antverpeną, Ain- 
burgą, Bremeną, Klidpedą, Karaliaučių. Eitkuiiuą ir Liepojų 
aut geriausių ir greieiausių laivų. PASI’ORTUS išreikalauju 
visiems keliaujantiems į LIETUVĄ. PINIGŲ .siuntimas ir mai-

- nymas pagal dienini kursą. Išvažiuojanti i Lietuva mainyti 
pinigus nepriverčiami. Atvažiuojančius iš kitų miestų patinku 
aut stoties ir bagažus pristatau ant laivo.

Su visomis informacijomis kreipkitės ypatiškai arba per 
laišką pas seną ir užtikrintą agentą.

> G.KUNAŠAUSKAS '
179 E. 3rd Street New York, N. Y.

Visuotiną užsitikėjimą įgijtiu teisingumu ir mano geru 
patarnavimu, užganėdijaų daugumą, užganėdinsiu ir jus.

Penki metai atgalios po dvįėji 
metų ištyrinėjimo, išradau nauji 
būdą gydymo Patrūkimo ir vadini 
tą būdą gydymo ’Chemie-Ehi t re 
būdas gydymo Patrūkimo dvi šim . 
tų Patrukusių žmonių. Nebui<> di 
dėsnio išradimo medicinoje, m 
gydymuose nuo laiko išradimo X 
RAY ir daugiau svarbesnio žino 
nijai. Jeigu esate vienas iš tų skai 
lingu kenčiančių, sergančių an 
tos neapkenčiamos ligos ’’Patruki 
mo" aš galiu jus išgydyti. Neldu 
kite. Jeigu reikalaujate rodos, ta 
nieko nekaštuos, kaip tik parašy 
mas gromatos ar atsilankymas 
mano ofisą asabiškai. Rašykit i 
prisiusdami už 6e. štampų o gilus' 
te paveiksluotą knigutę apie l‘t 
trūkimą.

Adresuokite:

DR. A. W. O'MALLEY
(SPECIALIST)

68 S. FRANKLIN ST.
Wilkes-Barre, Pa.

Kur kalbasi ir rąžosi lietuviėkal.

DAINOS. ŠOKIAI.

Player Piano mylėtojams pasiū­
lome gražių lietuviškų dainų ir šo­
kių roliukų. Kas norėtų gauti jų, 
lai kreipiasi šiuo adresu ir gaus ka-
taliogą.* >

( Garsas, Box 3,
222 So. 9th St., Broopklyn, N. Y.

George J. Bartašius 
Keliaujančių Lietuvon Domei!

Jei norite .smagiai ir geriausiais 
laivais parkeliauti Lietuvon, kurie 
parveš jumis tiesifg i Lietuvos žc-> 
mėje (.samdas prieplaukas, kaip 
t-ai i Hllau. Karaliaučių ir Liepė­
jų, apsilenkiant Danzigo arba len­
kų juostos ir išrengiant daugel ne­
malonumų ir išlaidų. tai kreipki­
tės pas mus ypatiškni arlfc laiškais 
užsisakydami sau vietas ant «c- 
rinmUų ir grcičiaimių laivų išplau­
kiančių iš New Yorko j virsminč- 
tu* pertus.

TAIVAKORTES PARDUODA 
ME KOMPANIJŲ NUSTATYTO 
MIS KAINOMIS Padarome pa­
porins trumpame Ijdkr ir žemiau­
siomis kainomis, Užlaikonh' du 
viešbučiu pjarankimm dėlei i.ike- 
liitpjiuičių ir nt kėliau jaučių.

Katįangi esame didžimun.-mte 
pasaulio purtė, kurio beveik net

vienas atkeliaujantis irba iškeliau­
jantis neapsilenkia: ir kadangi 
čionai yra visokie pnrafikumal ant 
Vietos, k. t. įvairios valdiškos Įstai­
gos o net Ir patys laivai po pat 
musų durimis, suteiks jums dau­
gel parankumo ir sutaupius nema­
žai žygių ir pinigų.

Jei nori siųsti pinigų a<iv,>:ilis 
Lietuvoje ar pasidėti jf'** j Lietu- 
vos Valdiškas liauki’i ant gerų 
nuošimčių ir (notai |>ir"$n»ddi savo 
tėvynę prie gerovės, t’l be atidė­
liojimo kreipkis pas tntis o ims 
greitai, teisingai ir jiiginusini dar­
bų atliksime ir jumis jvikalli’gus 
liudijimus pristatysime be įniko 
gaišinimo. lieikalaukite luošu die- 
binto Lietuvos auksinų kurso, su­
rašo išplaukiančių laivų ir pi.sn- 
šiuriams rvikulhigų informneijų 
prisiimdami laiške 2r štampų

Atvažiavę Nnw Yorkan pašaukite mus ant telefono o mes, reikalui esant, pribusime savais automobiliais Jumis ir jnsų bagažus pars ivežti.
GEORGE J. BARTAsIUS IMMIGRANT SERVICE CORPORATION , 

4!)8 WANHINUTOK MT., / (Cor. Spiing at), Tckpbow? Hpnug Nhy MiKk. N. t

GRAŽIAUSIA EILIŲ KNYGA » 
T’-JONO KMIT0 EILES” -

Jau galioja nusipirkti Lietuvių. Prekybos Bendrovės Knygyne >> 
Bostone. st

’’JONO KAUTO EILĖS’’ parašytos taip gražiai ir vaizdžiai, ss 
kąd jas skaitant,, prieš tavo akis gyvai atsistojo tie vaizdai, « 
kuriuo* gabus autorius savo eilėse piešia. Jone atsispindi » 
Tėvynės meilė, lietuvių džiaugsmai, vargai, bėdos ir kla- << 
patai.' ??

Kiekvienas Amerikos lietuvis tikrai mylintis dailę, privalo 
tuojau "Jono Kmito Eiles’’.įsigyti, ši graži ūlių knyga bus Si 
namų pagražinimu ir geriausiu dvasiniu maistu protui ir « 
širdžiai. »

."Jono Kmito Eilės" atspausdintos ant gražios popieros ir >? 
pagražintos įvairiomis vinijetėmis. Puslapių imi 191. K 
Kuinu atsižiūrint į knygos didumą ir gražumą nedidelė. << 
Puikiais drobės apdarais ................... $2.00 «

Gražiais popieros apdarais ......................................... 1.50 <<
Išrašyk čekį arba money 'iiilemį ant $2.00 arba $1.50. ir << 
tuojau kartu stt užsakymu siąslrite šiuo adresui >?

LITHUANIAN SALES CORPORATION
414 BROADWAY, BOSTON 27„ MASS.. «

PARDUODA LAIVAKORTES 
ANT GERIAUSIŲ LAIVŲ Į LIETUVĄ 

IR IŠ LIETUVOS.
J. T. KAZLAUSKAS

Ofisas: 445 GRAND AVE., 
Narnų; 183 EXCHANGE ST.

NEW HAVEN. CONN.

Dovana Visiems Dykai

Tai kas nors nepaprasto. Nustebo! imi* laikrodi*, imltju lAiHdium, ftpio kuri 
lar noai girdėję*. Laikrodis yra nnujauMu iAnolimu biikrodžių afityj*. Apie j»* 
pmktinguma kalba žeminu* pnduofnw ftpraaymam įlindo Valentina minataM, 
kaip paprnetaa laikrodi*. 2 Padirbina ii garinusio m»Mw|<i taip kad gali būti 

j ir Mmidrgn ir gali išlaikyti per vina lava gyventam. 3-AugAėio R eolin. 
. I— Išliko grain negu kv* nor* kite* hakrodu ir neauvi'lin* noi minntoa.

*» Ovarantnotn* nrf 25 metu. H-Ttiri nknmbtftl kuria t»»lp amarkhl akumba kad 
Į r kirčiatiafti mieganti prikelia iA miego ir iAilin h*' »*•. kad jin nutildyta^

7-Xflklrp tam«oj nrnl.p kelti* ir Žiebti xapalkos idniM fmamtyl kokia valanda, 
'ik pa«|»nn*k gur.ikiiti ir vinim laikrodi* nprinvieėin elektra* lvie«n. t-Gnli kartu 
iviemi \r «knnibiati. tywli Imti kaipo kandmriMt* ar afl«»ni- varpeli* dol pnlau­
kime toiknlniijrinv** rpato« 9 Tur eveiifii'nlKtjama Iro pult- d«d iAtyrimn akio*, 

*«► baterija lobai pvek- 
b»j|» kiną Rpialalt 

.irirairi* <«ulefL Hanka< 
pnipinta* «|a p: in<jnn»is darelemi*, knri-»* i/ntl ftiidnrvti l ik žinanti imi dapli

i įpiltu. Su kurnu laikrodžiu |»ri»i’ta<;ia»ne pilnnn iaforuiae.u .< Tim įnik- 
i <<>di« irrtn.M .h nžintmia hv| nienp del j u d<v °vb<> t»« r : rnmpų

aikij pfudm i.fėaiii.c tik pu Ali.75. l4iikr«»<»4di.4 via t’kn kaip nprnžyta*,
' taigli jmnn nepatiki n. graibiame pinigu^. IIVIsAl. V(s!AKAI bYKAl i^NiuainX

<oMwam Aitą heleriai tfružn laikriobli ka* •i^*'*aky-‘ jm* <nna «prjiiy^a
Rojo IMirKimo laikanti. Laikrodėli* yra labai g<*ra« .lirlmatieina ?jn,uM*mk >iea

• Jiprii* jo luk«i»i ir tvirtai* viduniia. laiko laika teisingai. Pardundnmaa po 
nu. o mer duoalm junia PYK AL PrlsiŲsk niunis rnnkpiriigiy tik 
uoj Uaigaime Inikrpdj mt InikrtidMiu. Likus, u* u žinok ėsi t c gavęA 

f’diovRs piodnnL'doti proga, jpAvI; ai<»j-tn
PRACTICAL 8AI1ES COMPANY

11219 N. Irving Ave, Dept. 212 Chicago, Ilk

gerk Iru. noNvit* ir dmitn. |h. 
gydymui n»»n iAku ligų. 11 Turi ■<» 

įvirtu |MTsk,vt?KiA!’<. |wrrigHn*N. *h

, ri.on.
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Kada Siunčiate Pinigus Europon
Tai kode! nesiųsti ju saugiausiu ir pigiausiu budu?

New Yorko valstija nesenai išleido įstatymą leisdama 
taupymo baukoms pardavinėti užrubežinea perlaidas, 
kad tuo budu visuomenė turėtų naudą iš žemos kainos ir 
gero patarnavimo, kaip šios batikos pasižada.
Mes pasiūlome abelnai žemą kursą už čekius ir paštu 
persiuntimus pinigą j Lietuvą.

Reikalu u k iiiUHŲ piuii&kiniiną knygutės "U-l”—’’BANKING BY MAIL’*
WILLIAMSBURG!!
SAVINGS BANK

175 BROADWAY, , BROOKLYN, N. Y,
APYVARTA VIM $1B|,(MHI,IIOO

Skoliname Pinigus ant Bonu ir Turto Erooklyno ir Queens miestų 
Nejudinamos Nuosavybės. *

;gllllllllllllllll!IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIN

| VIETINES ŽINIOS |
DAUG DŽIAUGSMO. DRAUGIJŲ KONFERENCIJA.

PIRMAS LIETUVYS
Chiropraktikas- 

Gydytojas
J. VAITULONIS 01 D.

74 Rush Street,
Brooklyn, N. Y.

VALANDOS:
Nuo 5 iki 8 vai. vakare.
Nedfil. Ir Šventadieniais
Nuo 10 vai. ryto iki 1 vai. po piet.

•'el. 4428 Greenpoint.

Dr. J. Walukas
'aUBdos:

nut* 8 Iki H>
ano J iki F- pc p'Hą i»
nuo 0 iki H vai. vakare

NadUiemis pugid sutarimą.
161 No. 6 th gtre&t,

BROOKLYN N Y

STASYS PAUŽA
Užlaikau Vyrišką Aprėdalą 

Krautuvę
Kaip tai, skrybėlių, kalnierių, 
kaklaraiščių, viršutinių ir apa­
tinių marškinių, pančekų ir vi­
sokių reikalingų apsirengimui 
daiktų vyrams.

Reikale prašau atsilankyti.
131 GRAND STREET

Brooklyn, N. Y.
—— I —— I I - J

LIETUVIAI, PAS SAVUOSIUS!
LIETUVYS FOTOGRAFAS IR MALIORIUR, ATIDA- 
Rfi NAUJĄ STUDIO. TRAUKIA PAVEIKSLUS 
LABAI PRIEINAMOMIS KAINOMIS. KURIE NO­
KITE TURĖTI SAU GRAŽIĄ FOTOGRAFIJĄ AT­

MINČIAI ATEIKITE PAS: *

MOTIEJŲ LIAŪKŪ
308 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.

Kampas 3o. 1-nios gatvės

Rugpiuejo 10 <k, Karalie­
nės Aniuolų par. mokyklos 
kambaryje buvo Kongreso 
Rengimo Komiteto susirin­
kimas. Susirinkusiems daug 
dŽiĮiugsmo suteikė žinia apie 
tai, kad kongreso rengėjam* 
vyksta rengt Kongreso Va­
karų programas. Iš komisijų 
raportų buvo aišku, kad 
Brųoklyno lietuviai -katali- 

i kai nOrs ir vėlokai prisiren- 
įginio darbą pradėjo, vis dėl­
to tikisi atstovus ir svetelius 

j uriimti kuonuoširdžiausiai 
ir jiems malonių pramogų 

j parengti. Brooklyno visuo­
mene tos katalikų šventės 

j laukia. Ir aišku, kad sulau­
kus nebus užvilta ne vien 
dėlto, kad turės progos žy­
miausius Amerikos lietuvių 
kat. darbuotojus pažinti, bei 
ir dėlto, kad turės tokia pra­
mogą, kokios šioj apylinkėj 
dar nėra buvę. P-nas Čižaus- 
kas ir p-ni Čižauskienė, ži­
nomi artistai-dainininkai ne 
*ik Ainerike. bet ir Lietuvoj, 
šioj apylinkėj dar nėra bu­
vę ir nedainavę. Jie dainuos 
koncerte, kurs bus rugsėjo 
1 d. McCaddin salėje. Kas 
iuos girdėjo danuojant, ne 
viens neabejoja, kad jiedu 
vra žymiausi musų daininin­
kai. Vėl-gi. tame pačiame 
’•oiiccrte dalyvauja muzikas 
kompozitorius p. A. Aleksis. 
Anie jo talentą nė kalbėti 
nėra reikalo — ji Brooklyno 
visuomenė gerokai pažįsta. 
Begalo svarbu ir tas, kad 
n-nas J. Jankus, Apreiškimo 
P-lūs Šv. par. vargonininkas 
visas pastangas deda, kad 
-horą išmokinus kuogra-

Kitgpiučio 12 <1., Piliečių Kliubo 
name, buvo Brooklyno draugijų 
konferencija, kurioj dalyvavo 
gražus darbuotojų būrelis, kurių 
tarpe bins* Lietuvos Paskolos ve. 
dėjus dr. Bielskis, p. Vilmantas ir 
kiti.

Svarstyta šie dalykai:
1) Taisyti lietuvių skyrių Ame­

rika's. Making parodoje. Nutarta 
Parodoje statyti stakles ir kitus 
dalykus.

2) Paskolos vajaus -reikalas 
palikta Paskolos stočių apskri­
čiui. kurs tuoj turi sušaukti susi 
rinkimų ir vajų pradėti.

3) Direktorijatas su • Paskolos 
šio apskričio stotimis susitaręs a- 
pie 15 rugsėjo mėnesio rengs di­
delį massmitingą, kuriu bus kvie­
sta Liet, atstovas ir t. t.

4) ’’Tag Day” klausimas atidė­
ta ant vėliau, nes dar iš miesto 
administracijos negauta leidimo.

| Svarstyta ir kiti klausimai, ku­
rie yra mažesnės vertės.

Buvęs.

NETIKĖTI SVEČIAI.

Rugsėjo 13 d. "Garso" redak 
eiją atlankė netikėti svečiai, ta 
pačių dieną, atvykę iš Lietuvos. 
.Būtent, St. Seimo narys, moky­
tojas Bagdonas, ir ”Darb.” red. 
Pr. Gudas. Mok. Bagdonas ant ry­
tojaus išvažiavo į Pennsylvanijos 
valstiją kalbėti Lietuvos Laisvės- 
Paskolos reikalais, o Pr. Gudas tą 
patį vakarą grįžo Bostonan.

O rfigp. 12 d. lankėsi kun, Mik­
šys ir kun. Remeikai Kun. .Mikšys 
grįžta Lietuvon.

Todėl, visi, kurie jaučiatės ka­
da nors buvę Vyčių nariais, at­
kreipę dainę j šį atsišaukmųi sto­
kite eilėsna veikiančiųjų.

Valdyba pageidauja, idant kuo­
pa atgytų savo senovės garsinga­
me, užtai ir kviečia visus bendrau 
darban. Sugrųžinkime anas die­
nas, kuomet 41-ma kuopa buvo 
pirmoj eilėj Vyėių kuopų.

Susirinkimai įvyksta kiekvienų 
Seredų. 8:00 valandų vakare, Ap­
reiškimo P-lės šv. parapijos sve­
tainėje. Atsiveskite naujų narių 
ir pradėkime naujų erų kuopos 
gyvavnmcj,

Savaitiniame susirinkimo, sere- 
doje,rugpiučio 24, bus rinkimas 
delegatų atstovaut kuopų Federa­
cijos kongrese. Taipgi bus svars­
tomu Vyčių 9-to Seimo nutarimai 
ir ją įvykdiniąias, kur paliečia 
musų kuopų.

Kviečia Valdyba.

PUIKUS IŠVAŽIAVIMAS.

Moterų Sąjungos 49 kp.. iš New 
York City, rengia puikų išvažiavi­
mą rug|J. 28 d. Glendale Parke. 
Pradžia 1 vai. Bus gražus progra­
mas. Turėsime gardžiausių užkan­
džių. Tikietų kaina tik 50e. Gali­
ma gauti ’’Garse,” pas komitetų 
’r ant vietos Glendale Parke. Kaip 
vietinius, taip ir iš apylinkės mel- 
Ižiani atsilankyti.

Kviečia Rengėjos.

AMERICA'S MAKING SU­
SIRINKIMAS.

, America’s Making direktorių 
susirinkimas bus rugp. 19 d. ’’Gar­
so” name, 8 vai. vakare. Visi se­
nieji ir naujieji atstovai privalo 
būtinai ateiti tan susirinkiman. 
■tvarbųs reikalai verčia visus im­
tis darbo prie rengimo parodos.

Komisijos narys.

i
$ t

NAMAI IR PARMOS į
Ant pardavimo mūriniai ir mediniai na 1 

niai su didel i: pasirinkimu, mažu įnešimu a 
ir prieinamiausią kaina, Brooklyno mieste 
ir visuose priemiesčiuose: East New York. 
Jamaica, Unspeth, Ridgewdod, Greenpoint 
Flatbush, South Brooklyn ir Central Brook­
lyne.

fam.—nuo $1,500 iki $10,000 įmokėti ant $1,000 nuo $150 iki $2QO
2 f. — $1,800 iki $10,000 * ‘ ------------------------
3 f. — $2,500 iki $13,000 
5 f. — $3,500 iki $15,000 
Budavojatue namus ir duodame roorgiėin* ant namų.
Kas per musų prirodymų perka, nieko nemoka mums ir aprū­

piname teisingai.
Ant pardavimo 200 farmų su triobomis ir gyvulinis apie New Yor 

kų, Jersey, South Island ir kitose valstijose, kur geriausios žemės, 
prie girių, vandenų ir musų tautos apgyventa. Parduodame su mažu 
(nešimu ir lengvu išmokėjimu.

B. ZINIS REALTY CO.
Tei. 3029 Sugg 420 Į*0rimcr Street Brooklyn, n. y. 

BRANCH OFFICE: 
Pagal Grand Street

6 f. — $3.800 iki $18.000
8 t. — $4,000 iki $20,000

20 f.—$11,000 iki $80,000

A. Kandrotas ir A. Mikalauskas 
Naujai Pirkta Didele Bučerne

Kuriose galima gauti visokios MĖSOS, u’do’ 
komos pagal krajavą madą, kaip tai: Skilandžių, 
visokių Dešrų ir visaip padarytos Rūkytos Mėsos. 
Jaunų Paršiuku, Kumpių, Krajavą 'raukinių ir 
Kudą Lašinių.
Visados šviežia mėsa ir vystai (švariai) užlaikoma.

I A. Kandrotas ir A. Mikalauskas
■ Vietoje buvusio M. Miorzwinskio.
< 125 GRAND STREET, kampas Bdrry St..
1 BROOKLYN, N. Y. Tel. 3359 Greenpoint. ‘

i VIEŠAS IŠVAŽIAVIMAS
gražiausioji! Vietoje.
S. L. R. K. A. 134 kp. ir L. B. 

Dr-stės gavo valdžios leidimą iš­
važiavimui vietų į Forest Park. 
Ground No. 2. Galima bus labai 
linksmai laikų praleisti, nes bus- 
lietuviškų užkandžių ir visokiu 
minkštų gėrimų bei šalčiausios ko­
šelės. Priegtam: praknlbų, lenkty­
nių ir visai netoli SiSĘ^nės.

Tai kur jau geriaus galite rasti 
Tik nepamirškite dienos, t. y. atei- 
naneioj nedėlioj po pietų, rugpiu 
čio 21 d., 19121.

DaVeža Union A Ve., Bush wick 
A ve.,karai j Ridgewood stotį; nuo

'iausių dainų tam koncertui. 
Alat, choras bus didelis, nes 
tai dienai, rugsėjo 1, susi- 
'iingč du choru į viena, bū­
tent Apreiškimo P-lės Šv. ir 
Karalienės. Aniuolų parapi- ten paimti karų Richmond Hill 
ių chorai. P-ni J. Ja'nkienū, |klausti Forest Park. Elevejteriii 
uasižymėjusi solistė, irgi ^roadway, persėst ant Gates Avė..

jties Woodhaven ir eiti po kairei j 
kalnų.

uasižvmėjusi solistė, i 
dainuos porą gražių dainų. Paimtj Ja™iea *r ^Hpti an'. s,.°: 
Cesl. Brusokas yra vienati­
nis profesionalis liet, smui- 
korius šioj apylinkėj. Jisai 
groja dideliam New Yorko 
teatre. Jisai irgi pasižadėjo 
nagroti porą gražių veikalų 
ant smuikas—solo. Beto pro- 
graine dalyvaus solistė p-ni 
T. Palkauskienė, sesutės O- 
kaitės ir daugelis kitų, ku­
liu išskaitliuoti nėra galima 
del vietos stokos.

Beje, p. J. Jankus aįisieme 
parengt Vakarienei, kuri btt.xj ,a'10- 
N*ew Plaza salėj, programą. Į 
Vakarienės bus rugp. 31 <1.

L. D. S. 12 kuopa pranešė,' 
kad jos rengiamos šeiminės 
prakalbos rugp. 30 d., New 
Plaza Hali, gerai vyksta. 
Pr. Gudas jau sugrįžęs ir 
kalbėsiąs apie Lietuvos dar­
bininkų padėtį: Tik-ką suži­
nota, kad kalbės tik-ką atvy­
kęs iš Lietuvos Steigiamojo 
Seimo narys, mokytojas Bag 
donas, kun. F. Kemėšis ir 
\nt. Kneižys.

Išrinkta
parūpins delegatams gyve­
nimui vietų pas šeimynas ir 
viešbučiuose.

Kitas komiteto susirinki­
mas bus rugpiučio 19 d., 
nėtnyčioje, tam pačiam lai­
ke ir toj pačioj vietoj.

Dėdė.

SVARBUS 135 KP. S. L. R. K 
A. SUSIRINKIMAS.

Ant pereito susirinkimo nutar­
ta rengti išvažiavimas 4 d. rugš 
ir nutarta šaukti EXTRA susirin- 

įRimas ateinančiam panedėlyje. 22 
d. rugp..' 8 vai. vakare, Apr. Pan. 
Šv. par. salėje, delei aptarimo ši 
tp išvažiavimo. Nutaj-ta, kad vis’ 

.nariai neatbūtinai turi pribūti 
*o nepribuvusieji ' bus baudžiami, 
nes tai daroma del organizacijos

Valdyba.

BLOCK PARTY.
Gražus jaunimas, graži muzikė 

ir gražus programas’bus per dvi 
dieni. Tai yra vadinamas ’’block 
party”, kurį rengia Jaunų Vyrų 
Lietuvių Draugija; Bus ketverge 
ir pėtiiyčios vakarais, rugp. 18-19, 
ant No. 3rd St, tarpe Berry ir 
Bedford Avė. Bus tai vienas iš 
linksmiausių pasilinksminimų. 
Pelnas eis nukentėjusioms lietu­
viams nuo karo.

TIK KĄ GAUTI IŠ LIE 
TUVOS.

Gražijs ant balto dugno 
raudonam lauke ' ž i r g • 
vaikis — Lietuvos 
ženklas. Didumas21x25 
col. Tinkantis salėms ir klu 
bams, taipgi visiems lietu 
viams gražus paveikslas. 
Kaina 1 dol. Rašykit pas: 
Garsas 222 So. 9th St

Brooklyn, N. Y

Pa j eškojimų Kainos:
Vienų kartų talpiname už___50e.
Du kartu už............................. 85c.
Tris kartus už.........................$1.00
Susiv. L. R. K. A. nariams, pažy- 

i > ■ /■

mintiems savo kuopos numerį, tal­
piname:
Vieną kartų ..........................40c.
Du kartu už______ _______ 65c.
Tris kartus už..........................85c.

LIET LAISVES PASKOLOS 
BONŲ STOT. SUSIRINKIMAS

, Rugpiučio 18 d., 8 vai. vakare, 
I’’Garso” name yra šaukiamas 
Lietuvos Laisvės Paskolos Bonų 
Stoties susirinkimas. Kviečiami 
visi direktoriai kuoskaitlingiausia 
ateiti, nes bus daug svarbių reika­
lų svarstymui. Sekret.

VYČIŲ 41M0S KUOPOS NA 
RIŲ DOMEI

Jau praslinko keletas savaičių 
be Vyčių kuopos susirinkimo. Be 
abejo priežastis yra ne apsileidi-

’’’LAISVE”! ’’LAISVE”! 
Tik ką gauta iš Lietuvos su 
svarbiomis žiniomis Kaune 
einantis kasdieninis laikraš­
tis ’’Laisvė”. Skubinkitės jį 
gauti. Kaina vieno numerio 
4c. 5 numeriai už 15c.

Rašykite pas 
’’Garsas” 
222 So. 9th Street,

komisija kun mas' al’elnaa vasaros neparnn
kūmas susirinkti.

Tečiaus, negalim visiškai šalip 
atmesti bei užmirkti savo prieder­
mes kaipo Vyčių nariai ir vasarų. 
Miegantis sargai neišpildo sargy­
bos uždavinio. Tiesa sakoma, jog 
vasaros laiku didesni pavojai, grę- 
šia, negu paprastai, o iš kitos pu­
sės progos veikimui tokios pat 
kaip ir per viaua^Įnetua.

SKELBIMAS.
Alumi praAan Amerikon pil. lietuvių 

ir lietuvaiėių aiuntinėti men jvairiOH 
literetnroa: laikraMią, knygų, žnrnalą 
ir t. panelių daiktų, nen kareivio gyve 
nimnn gan vienodo ir nnobodnn, o y- 
paė ntnviat ant fronto tėvynėn nargy- 
boj, o hnnnnt liuoiilaikini butų labai 
malonu gaviu gerbiamųjų .Tunų įnik- 
ralėių ir žurnalų au įvairiom™ tinto­
mis. Turiu viltį, kad iia mano praiy- 
maa nebu* atmaataa ir anlig galimyhėa 
patenkinta*. Mano antralaa:

10-to pėat. Marinmpolėa pulko 
f LITHUANIA

Stabo Ūkio Skyriau* Raitin.
8 . Tauginnl.

PRANEŠIMAS
L. D. S. N. Y. ir N. J. valstijų 

Apskritys rengia gražų piknikų, 
kurs bus subatoje, 20-tų d. rugp., 
Queens County Parke, Garrison 
Ave.. Maspeth, L. 1., N. Y., prasi­
dės 2-ru vai. po pietų. Įžanga 35c 
vienam. Nuoširdžiai kviečiame vi- 
sus be skh-tumo atsilankyti, nes 
šis piknikas bus vienas iš puikiau­
sių Brooklyne. Turim už garbę 
pranešti, kad yra labai graži salė 
del šokiku ir bus geriausia beuas, 
kuris gros visokius lietuviškus ir 
amerikoniškus šokius. Tad-gi, bro­
liai darbininkai ir sesutės darbi­
ninkės. nepraleiskit*- šios progos, 
nes jau bus paskutinis pasilinks­
minimas šia vasarų. Ant užbaigi­
mo sios vasaros visi j piknikų, kas 
tik sveikas ir gyvas, kad nė vienas 
neliktumet namie. Atsilankiusieji 
busite patenkinti.

Kviečia Komisija:
A. J. Domeika,
V. Daubaras,
A. J. Dymta.

PARSIDUODA GROSERNE

Į LIETUVĄ

Artimiausi keliai Lietuvon. Geras valgis 
ir jo užtektinai. Atskiri kambariai. Di­
delis pavirtins. Visi patogumai fiių laiką 
Inivą. , ,

V’ Red Star Line
lApinukiu kax nuvnitę ,

Pier o<»—02 North River, New York 
Šaudami — Tie»din j Danzig — Rugs. I 
(iothlnnd — Tiesiai j Danzig — Rugs. 22 

(vien 3 kle.ms)
Zeolnnd 
Kroouloht! 
Liipltind 
Finland

Now Yorko

Antwerp

RllįfM. 10
Rugp. 13
Rugp. 20
Rugp. 27

W American Line
MaNCHVKIA (j Hninbnrg ir Dnnz*g 

per Cherboitrg) .... *Rugp. 25
MONGOLIA (I Hamburg ir Danzij 

per (’herbourg) ....... Rugx. 8
M.INNEKAHDA (f Hamburg ir Dan- 

zig ............................. Hugs. 2-’
INTERNATIONAL mercantile

MARINE CO.
110 laivy — 1,250,000 tom; 

9 Broadway, New York 
arba pa« biotinius agentmi.

Parsiduoda groserne lietuvii) ir rusu 
apgyventoje vytojo, gerinu sakant sir 
dyje Brooklyno lietuvi y. Parsiduoda 
už labai prieinamą kainą. Pardavimo 
priežastis—iSvažiavimas Lietuvon. Kas 
pirmesnis ntsisauks—gaus gerą pirkinį. 
Biznis daromas didelis. Arsišnukit į

* ’’Garso” Adm.
222 So. 9th St., Brooklyn, N. Y.* 

Tel. Williamsburg 5063.

Gydau ligpnius su įvairiomis ligo­
mis, o ypač mano specials,

— MOTERŲ LIGOS — 
DR. H. MENDLOWIT7

271 Beny St, Brooklyn, N. Y.
Kampas Bo. 1-mos gatvės 

Gerai įsitėmykite adresą:
DR. H. MENDLOWITZI 

271 Beny Street,

LAIVAKORČIŲ 
AGENTŪRA

Telefonas Greenpoint 2851

Juozas Levandauckas
GRŪSORIUS 

272 BERRY STREET,
BROOKLYN. N. Y

Paruodu laivakortes per Rot- 
terdagn, Hamburgą. Antwerpu, 
Bremenu ir Licpojų, ant visų 
linijų ir geriausių laivų.'

Parūpinti pasportus keliau­
jantiems Liętuvon.

Siunčiu pinigus į Lietuvą pa­
gal žemiausį dienos kursų.

Taipgi padarau visokius no­
tariškus dokumentus.

Notaras
M. KOBRE

81 Grand Street.
Brooklyn, N. Y.

KAMBARYS
Išnuomavimui didelis kambarys 

dviem žmonėm gyventi su rakan­
dais, kambarys. Taipgi parsiduo­
da vaikui vežioti vežimukas.

Kreipkitės ’’Garso” Raštinėm 
222 So. 9th St., Brooklyn, N. Y.

• (33)

PRANAS GRAŽYS Z 
Muriju, cementuoju, male- 
voju ir taisau šalygatvius ir 

skiepus.
Visą darbą garantuoju. 

227 LEONARD STREET, 
i Tarpe Grand ir Power Sts.

Brooklyn, N. Y.

499 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y. X 
Kampas Union Avenue. V

Fotografuoju Veselljas, Fagrabus, Grupas, Bel-- X 
mynas Ir pavienius. Darbas atsakantis, kainos < 
prteinsmos. Kurie mylit turtt GRAŽIUS savo ę 
paveikslus tad kreipki t $s pas JUOZĄ GINKŲ, X 
kuris padirba puikius Paveikslus,, kaip mažus V

taip tr didelius visokiom spalvom. Reikale krelpkltSs pas Juozų Glūką. <<

Tel 1042 Stagg.

Juozas Ginkus
Fotografas

Užlaiko geriausių iš- 
dirbysčių Čeverykus: 
W L. Douglas, Em­
erson ir kitokius. Už­
eikite persitikrinti.

Didžiausia Brooklyne 
Lietuvio 

Oeverykų Krautuvė

Pociūnas
kempes Berry Street

127 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y

DVI PUIKIAUSIOS GALERIJOS BROOKLYNE.
LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS 

MOTIEJUS KICHAJ3
Jeigu Tamstoms pnoodo kitų Fotografų darbas ir nesat užganė­
dinti, tad malonėk t kreiptas pas mane. Aš užtikrinu, kad mano 
darbu busit užganulinti. Nea aš eaiu pirmutine Lietuvis Fotogra­
fas Brooklyne, ir pas mane galima užsisteliuoti arba nusitraukti 

visokių įvairumo paveikslą. Karinos labai prieinamos.
MANO GALERIJOS ANTRASAI:

227 Bedford Avenue 579 Grand Street
Tarpe No. 4-tos ir 5-tos Prie pat Lorimer St.

BROOKI*YN, N. Y.

LIETUVIO APTIEKA
Aiuomi pranerti, kad mano aptiekoje randant vinokioa gyduolė*, kaip 

Amerikoniėkoa, taip ir EnropėjiMto*. Žeminu pngnrninn tiktni tokia* gyduo­
le*, kurion tankiau»iai yra reikalingo* del ap«i*augojimo arba del prakali- 
nimo tokių ligų, kaip kalti*, *u vi*o kūno nkaudėjimu, renmatir.ma*, arba 
kaulų gėlimo ir nuo nkilvio nemalimo. Prie tų papraatų žmogau* ailpnybių 
vigo* didesnė* ligo* prisideda.

Miltelei nuo ialėio ir vi*o kūno skaudėjimo 75e.
Miltelci nuo reumatizmo ir kaulų gėlimo 75e. Skilvini* Riteri* $1.0$.
Meditina ir Balsams* gerti ir tapti nuo visokio reumatizmo $1.50.
Todėl, laike reikalo kreipkitės prie tautiečiu, o busite konogoriausiai 

užgaaėdinti.
Lietuvi* Aptiek oriu*

FRANK A URBAN
151 METROPOLITAN AVE. BROOKLYN, N. Y.


